तदिह न गुणदोषो योजनोयावलीको 
कथमपि महता यत्संस्कृतोऽयं श्रमेण । 
--यापूदेव शास्त्री 


[ धेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला ] 


पूणिमा 


२ है 
अङ्ू 
[इतिद्दास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका ] 
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थानकाटको भीमाञ्चनदेव र जिष्णुगुप्तका 
शिलालेख 


-“'गौतमवज्त्र वज्त्राचायं 

लिच्छविकालका कुर! जान्ने मुख्य साधन त्यस देलाका शिलालेखहरू नै हुन । त्यस कारण 
त्यस वेलाका शिलालेखहरूको रास्ररी अध्ययन हुनु आवश्यक छ। नयां नयाँ शिलालेखको खोजीको 
साथसाथं पहिले प्रकाशित भइसकेका शिलालेखलाई पनि मूलबाटे पढी अपूणं भाग पूर्ण पादे 
लं जानुपरेको -छ भन्ने कुरा “पुथिमा' को ७ पूर्णाङ्कमा “ अंशुवर्माको सांगाको अभिलेख ' लाई 
पूर्ण पारी पुनः प्रकाश गदलिरि मैले लेलेको थिएँ । त्यसै गरी थानकोटको भीमाजुंनदेव र 
जिष्णगुप्तको शिलालेखको अपुरं पाठलाई सकभर पुणं पारी यहाँ दिइएको छ । 

काठमाडौंबाट ३ कोशजति दक्षिणपश्चिमतिर धानकोट पर्दछ । थानकोट नारायणटोलमा 
पाटीनिर यो शिलालेख रहेको छ । यस शिलालेखको शिरोभ्रागमा दुइतिर शंख बीचमा सक्र 
कुंदिएको छ । यस अभिलेखमा उठानका र अन्त्यका केही अक्षरबाहेक अरू सबै अक्षर प्राय 
स्पष्ट छन । अभिलेख रहेको भाग ४८ अङ्भ.ल लम्बा २१ अङ्ग,ल चोडा छ । 

यो शिलालेख सबभन्दा पहिले लेभीद्वारा १६ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको हो । 
त्यसमा सच्याएर नोलीद्वारा सो शिलालेख ५६ संख्याका रूपमा प्रकाशित भएको छ। 


मूलपाठ & 
(१) ॐ तर्जन्या कर्णकण्ड्त्ययशमनसुखोन्मीलितार्धक्षणस्यः 
(२) श्रीनिःसंगोपगूढस्तनकलशयुगस्पर्श रोमाः्चितस्यर 
(३) मायासुप्तौर स्थितस्य! स्फुटजलधिजलक्षालिताङ्गस्य* शोरेः६ 


--ापएयपा>>>->--->>>>>>-२>>>३>>>३२३-....._.____ 

हूक संशोधनमण्डलका सबै सदस्य मिली यो वाठ ठम्याइएको हो । वीरपुस्तकालयमा रहेको 
यस शिलालेखको प्रतिलिपिबाट पति पाठ ठम्याउन मद्दत मिलेको छ। सो पुस्तकालयका 
अन्वेषक पण्डित श्रोकृष्णञ्रसाद भट्टराईज्यूले पनि यसमा सहायता गनु भएको छ्‌ । 


१. लेभी: अज्ञानाकणंकण्ठ- - - - - सुखे 1 - - = = ¬ नोलीः ऊँ तजे-कशाकण्ठ 
-प- - हसुखोन्मीलिता ~ - - - । 

२. लेभी, - - - - 7 - -- - - - - युंगस्सागरो - ~ - -, नोलीः श्रोनिः- 
स्वङ्गोपगूढस्तनकलशयुगस्याग - - - - - 1 

३. लेभी, नोली:- - - - ४. लेभी: - - -, नोलो: स्थित - । 

५. लेभी --------- ङ्गस्य, नोलोः- - जलघिजलक्षालिताळूःस्य । 


६. लेभोः गोप्‌ , नोलीःशो-। 


(४) भूयात्प्यस्तहस्तस्थगितमुखशशि१ श्रेयसे जुम्भितं बः (॥।) 

(५) स्वस्ति मानगृहात्सिद्धा (सिहा )सनाध्यासिकुलकेतुभट्वा रकश्री भी सा ( र 

(६) नदेवरस्तत्पुरःसरः केलासकूटभवनात्सोमान्वयभूषणो 

(७) भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानगहीतो वष्पपादानुध्यातः श्री- 

(८) जिष्णा गुप्तदेवः कुशली थेच्चो ग्रामनिवासिनः कुट्‌ विनो यथा-४ 

(९) प्रधान*डू शलमाभाष्य सामाज्ञापपति विदितस्भवतु भवतां [य] | 


(१०) [ था] स्मज्ये ( ज्ज्ये ष्ठप्रपितामह*मानगुप्तगोमिकारितपुरिकि(ष्क) रिणी मु- 
(११) हिश्य७ ग्रामस्योत्तरेण पवतः भूमिश्चो खूपरानामधेयचेलकर\- 
(१२) म्प्रतिमुच्य दत्ता तस्याश्च कालान्तरेण शासनान्तर्भावमभ्‌ (भावोभ्‌) त्त- 
(१३) [द]वेत्य१० प्रपितामहकृतज्ञतयास्माभिरिदं शिलापटूकशास- 
(१४) [नश्चि] रतरकालस्थितये११ दत्तं सीमा चास्य उत्तरपूर्वेण पूर्व 
(१५) ण१२ शिखरोपरयेधोगोमिखातकमनुसृत्य पश्चापा ( त्पा) नोय- 
(१६) पातः१३ पूर्वदक्षिणेन येब्रंख रो दक्षिणेन थम्बिदुल १४ ततोनुसृत्य 
(१७) दक्षिणेनेब सुरिसिबत्ती1* दक्षिणेन नदी दक्षिणपश्चिमेन श१६- 
१८) लङ्का पश्चिमेन खातकस्ततोनुसृत्य पहः्चो ततो लुम्बच्चो १७ उत्तरे- 
) ण तत्पर्वत\शिखरमूर्धनि खातकस्ततो यावत्स एवोत्तर1*पूर्व- 
) खातक इति?° अन्यश्चास्माभिः प्रयोजनान्तराराधितेभेवतां२१ग्राम- 


( 
( 
( 
पिहेके- - ~ - - - - स्वगितबुखगति, नोली; - - स्ये - - - ल्यगितसुखगति 
२. लेभीः श्रीमानदेवस्‌ ३. लेभीः काचण्णस्त, नोलोः -ञ्चेप्रा्ञ । 

४. नोलीः कुटुम ( ९ पङ क्तिमा ) विनो यथा। ५. लेभी, यथा-न 

६. लेभीः आद्यस्वप्रपितामह, नोलीः- - ज्येष्ठप्रपितामह । 

७. लेभीः पुष्किरिणीं-चघ्च, नोलोः पुष्किरिणीमुद्दिश्य ८. लेभी, नोलीः पार्वत । 

९. लेभीः चखर नाम याचेलक, नोलीःचोम्पिरनामधेय नेल्यकर । 

१०. लेभी: कालान्तरे चालनन्तदुडमस्त्यत्त-त्य । 

११. लेभी नोलीः दूरतरकालस्थितये । १२. लेभीः उत्तरपूर्वमपूर्वं [म्‌ ] | 
१३, लेभी, पचपानीयमत: । १४. लेभीः धरिध्मदुल , नोली: थम्मिदुल । 

१५. लेभीः वास्ता रिसिम्वत्ती । १६. लेभीः च । 

१७. लेभीः लापऱहा । १०. लेभीः तु पर्वत १९. लेभीः सववोत्तर । २०. लेभीः ईति। 


२१. लेभीः भवता । 


३ 


(२१) णि (नि) वासिनां१ कुटुम्बिनाम्प्रसादविशेषो दत्तो दक्षिणकोलिग्रामे 
(२२) गोयुद्धे गोहले गोहले यद्देयमांसीत्तस्यार्ध्प्रतिमुक्त सि- 


(२३) करेरच येन कार्षापणन्देयन्तो (न्ते) नाष्टोर पणा देया येनाष्टौ 
(२४) पणा देयं तेन पणचतुष्टयं मल्लकरे च पणचतुष्ट- 

(२५) यन्देयमिति यस्त्वेतामाज्ञामुल्ल (ङः ) घ्या*स्मत्प्रसादोपजी- 
(२६) व्यन्यो वा कञ्चिदन्यथा कुर्यात्कारयेद्वा तम्ब (तं व )यन्न [म] 
(२७) षयिष्यामो भविष्यद्धिरपि भूपति (मि): पुरवराज[कृ] 

(२८) तज्ञतया* धमपिक्षया चेदं शासनं प्रतिपालनी- 

(२९) यं दूतकश्चा्र युवराजः श्रीविष्णा गुप्तः 

पदक)? सवर” ५९7१९४5 ४७०३ शुक्लदिवाहितीयायाम्‌ 


अनुवाद ; 

[चोरी औंलाले कान कन्याउँदा भएको सुखले आधा आँखा चिम्लिरहेका, लक्ष्मालाई अंगाल्दा 
दुइ स्तनको स्पर्शले रोमाश्चित भएका, समुद्रको सफा पानीले जिउ भिजेका, अर्धनिद्रामा रहेका 
विष्ण ले हर्थुङ्गोले मुख छोपोकन गरिएको हाईले तिमीहरूले भलो गरोस्‌ । 

कल्याण होस्‌ । मानगृह दरबारमा राज भएका गद्दीनशीन कुलका झण्डा जस्ता भएका 
भट्टारक भीमार्जनदेवबाट र उहाँका अघिसरा भई काम गर्ने केलासकूट भवन दरबारमा राज 
भएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका,बप्प ( बुवा )को पाउको अनुग्रह 
पाएका, गायमा आराम रहेका, चन्द्रवंशी विष्णगुप्त-देवले थेश्चो गाउंमा बस्ने गृहस्थोहरूलाई 
यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ- हाम्रा जेठा बराज्यु मानगुप्त गोमीले बना- 
उनुभएको पोखरीको निमित्त गाउँको नगौदै उत्तरतिर रहेको डाँडो “चोख्‌परा' भन्ने चेलकर 
(कपडामा लाग्ने करविशेष) माफो गराएर दिइएको थियो । तर त्यो जग्गा कालान्तरमा 
सरकार लाग्यो । त्यो कुरा थाहा पाएर हामीले आफ्ना बराज्युको कृति संझेर धेरै कालसम्म 
रहिरहोस्‌ भन्ने विचारले यो सनद शिलालेखमा कुँदाएर राखियो । 


१. लेभी, नोली: निवासिनां। २. लेभी:सि[ह] करे । 
३. लेभी, नोलीः तेनाष्टौ । ४. लेभीः उल्लङ घ्या 
५. लेभीः पुर्वराजाज्ञतया । ६. लेभीः संवत ५०० ?` ` ` ` ` ` ` ` ` ` । 

यस शिलालेखको संवतृको अङ्कको प्रतिलिपि पुणिमाको ६ पुर्णाडूःको ३ पृष्ठमा छापिएको 
छ। त्यताबार यो अङ्क ५९ देखिन्छ । नोलीले एउटे अड्धूलाई कहीं ७ कहां ९ पढो भ्रम 
फंल्याइएको हुनाले संशोधनमण्डलले त्यस किसिमको अडू, ७ हुन्छ भनी इतिहास-संशोधन 
५५ संख्यामा छपाएको थियो । यहाँको एक स्थानं, अड्ूः पनि ७ होला भनी ५७ पढिएको 
थियो । तर थानकोटको यस अभिलेखमा श्यस्तो अङ्क नभई अके अडूः देखिएको हुनाले अहिले 
यहाँको एकस्थानी अङ्ग ६ देखिन आएको छ । यस कारण सो संशोधनमा संशोधन गनु परेको हो। 
यस विषयमा विस्तारपूबंकं घुलाएर पछि लेखिनेछ्छु । 


रै 


यसको सीमा यस प्रकारको छ--उत्तरपूर्व र पूर्वपट्टि डाँडोको चुच्‌रोमुतितिरको'गोमी' पोखरीको 
किनारे किनार पानी खस्ने ठाउँसम्म पूर्वदक्षिणयट्रि येग्रंखर, दक्षिणपट्टि थम्बिदुल , त्यतेतिरबाट 
लागी दक्षिणपट्टि सुरिसिवत्ती, दक्षिणपट्टि खोला, दक्षिणपश्चिमपट्टि शलङ्का, पश्चिमपट्टि 
पोखरी त्यतेतिरबाट लागी पहच्चो त्यस पछि लुम्बच्चोसस्म, उत्तरपट्टि त्यही डाँडो माथिको पोखरी, 
त्यतैतिरबाट लागी उही उत्तरपूर्वको पोखरीसम्म । 

कामविशेषले प्रसन्न भएका हामीबाट तिमीहरूको गाउँमा बस्ने गृहस्थीहरूलाई अर्को विशेष 
निगाहा पनि गरिदिइएको छ । दक्षिणकोली ग्राममा हुने गोयुद्धमा, एक एक हलो जग्गामा 
जो बुझाउनुपर्ने थियो, त्यसको आधा माफी गरिएको छ। सि भन्ने करमा जसले १ कार्षापण 
बुझाउनुपर्थ्यो, त्यसले ८ पण बुझाउनू, जसले ८ पण बुझाउनुपर्थ्यो त्यसले ४ पण बुझाउन्‌, महल- 
करमा पनि ४ फण बुझाउन्‌ । यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 

हास्रो यस आज्ञालाई हाम्रो निगाहाबाट जीविका चलाएका ( सरकारी कर्मचारी) तथा 
अछ कसैले नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछिका राजाहरूले 
पनि पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको कृतिलाई संझेर धर्मको वास्ता राखेर यस आज्ञाको 
प्रतिपालना गर्नुपर्छ ¦ मार्फत युवराज श्रीविष्णगुप्त । संवत्‌ ५९ शुक्ल हितीया ] 

लिच्छविकालका केही शिलालेखहरूमा मञ्गलाचरणको रूपमा देवताहरूको वर्णन गरिएको 
पाइन्छ। ती वणांनहरूबाट त्यसताका चलेका धर्मका विषयमर केहो कुरा हामी थाहा पाउन 
सक्तछों । पुणिमा ७ पूर्णाङ्कमा प्रकाशित साँगाको शिलालेखमा मुण्डमाला लाएका महादेवको 
रोद्र रूपको वर्णन परेको छ । सो वर्णानबाट त्यसताका नेपालमा चलेको शंवसंप्रद्ययको 
बारेमा केही कुरा हामी थाहा पाउँदछौं । त्यसै गरी यहाँ पनि शिलालेखको उठानमा मङ्गला- 
चरणको रूपमा अर्धनिद्राना रहेका भगवान्‌ विष्णु को बर्शान गरिएको छ । यताबाट जिष्ण - 
गुप्त विष्ण का भक्त थिएभन्ने बुझिन्छ । जिष्ण गुप्तक। उत्तराधिकारी विष्ण गुप्त पनि विध्ण का भक्त 
थिए । उनले बूढानीलकण्ठको बिष्ण सूति स्थापना गरेका थिए * । जिप्णगुष्त र विष्ण गुप्त दुवैले 
आफ्नो प्रशस्तिमा भने 'पशुषतिमट्टारकपादानुगृहीत' भन्ने विशेषण लाएका छन्‌ । यस कारश 
उनीहरूको शैव तथा वैष्णव दुबे धर्ममा उत्तिक भक्ति थियो भन्ने कुरा बुझिन्छ । 

हतशासनलाई खतम गरी पछि अंशुवर्मा महाराजाधिराज बनी स्वयं गहीना बसेका 
थिए । अंशुवर्माको अवसान कसरी भयो भन्ने कुरा टुङ्गो लाएको छैन । परन्तु अंशुवर्मापछि 
शासनको अधिकार जिष्एगुप्तको हातमा पुग्यो । अंशुवर्माले बनाएको कंलासकूट भवन उनले 
अँठ्याए । परन्तु अंशुवमलि जस्ते उनले एकलपैटि शासन गनं सकेनन्‌ । लिच्छविवंशका ध्रुब- 
देवलाई गद्दीमा राखी उनले शासन गर्ने लागे । यसरी फेरि इंतशासन खडा भयो । यस 
अमिलेखबाट यस वेला मुलगट्टीम। लिच्छबि राजा भौमार्जुनदेव रहेका र शासनाधिकार चन्द्रवंशी 
यी जिष्णगुप्तकी हातमा रहेको थियो भन्ने बुझिन्छ । यस अभिलेखमा भीमार्जुन देवको 
ब्रशस्तिमा रहेको “।सहासनाध्यासिकुलकेलु” भन्ने पदले जिष्णगुप्तले परंपराबाट सिहासतमा 
बसिआएका कुलका व्यक्तिलाई ने सिंहासनमा राखी दुनियाँको राजभक्तिठो आदरलाई कायम 
रहन दिएको बुझिन्छ । 


+ पिमा १।३ मा प्रकाशित “प्राचीन मूतिकला' भन्ने लेख हेर्नुहोस्‌ । 


शर 


जिष्णगुप्तका बराज्यू मानगुप्त गोमीले थेच्चो गाउँमा एउटा पोखरी बनाइदिएका थिए। 
त्यसको बन्दोबस्तको लागि सो गाउँको नगौचै उत्तरपट्टि रहेको डाँडो केही कर माफी गराइ- 
कन बिड्एको थियो । केही कालयछि सो डाँडो सरकार लाग्यो । जिष्णगुप्तले आफू अधिकारमा 
आएपछि आफ्ना बराज्युको कृति थाम्ताको लागि बन्धेज बांधी यो शिलापत्र गरिदिएका हुन्‌ । 
यसे प्रसङ्गमा थेश्वो गाउँका बासिन्दाहरूलाई विशेष निगाहा गरिएको कुरा पनि यस शिला- 
पत्रमा परेको छ। 


लिच्छविकालमा उत्सवको रूपम। साँढे जुधाउने चलन चलेको देखिन्छ । नरे्द्रदेवको अनन्त- 
लिङ्गे्वरको शिलालेखबाट साँढे जुधाउँदा पताक! (झण्डाविशेष) पनि रहन्थ्यो भन्ने थाहा 
पाइन्छ * दक्षिणकोलीग्राम्मा हुने यस्तो सांढे जुधाइको उत्सबको लागि अरू गाउँका 
बासिन्दाहरुले पनि केही कर बुझाउनुपर्दो रहेछ । थेश्वो गाउँका बासिन्दाहरूले अबदेखि दक्षिण 
कोलीग्राममा हुने सो गोयुद्धोत्सवको लागि बुझाउनु पर्ने कर आधामात्र बुझाए पुग्छ भन्ने निगाहा 
यहाँ गरिदिइएको छ। त्यस गरी हलोपिच्छे लाग्ने कर तथा सि (?) भन्ने करमा पनि आधा 
मात्र बुझाए;पुग्छ भनी निगाहा गरिदिएको । 

जसले एक कार्षापण तिनुंपर्थ्यो त्यसले अबदेखि आठ पण तिरे पुग्छ, जसले आठ पण तिर्नू- 
पर्थ्यो त्यसले चार पण तिरे पुग्छ भन्ने उल्लेख यहाँ परेको छ । यसत वर्णानबाट लिच्छविकालमा 
१६ पणको १ कार्षापण हुंदो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । यसबाट लिच्छविकालमा. चलेका पुद्राको 
अलिकता परिभाषा खुल्न आएको छ । 


लिच्छविकालका शिलालेखमा कार्षापण र पणबाहेक पुराण भन्ने एकथरी मुद्राको पनि ठाउं- 
ठाउँमा उल्लेख पाइन्छ + । 


लिच्छविकालका मुद्राहरू निक मात्रामा भेट्टिएका छन तथा भेट्टिदं गइरहेका छन्‌ । यस 
अभिलेखमा मुद्राविषयको कुरा परेको हुनाले अहिले पाइएका लिच्छविकालका तो मुद्राहरूको 
संक्षिप्त परिचय यहाँ दिनु आवश्यक संझन्छु । 


मानाङ्क, गुणाङ्क, वेश्रबण, अशुवर्मा, पशुपति, जिष्शगुप्त कुँदिएका ६ प्रकारका लिच्छवि 
कालका मुद्रा प्राप्त भएका छन्‌ । मानाडू; मुद्रामा एकातिर श्रोमानाङ्क लेखिएको छ। अर्कोतिर 
श्रीभोगिनी भनी लेखिएको छ तथा पद्मासना लक्ष्मीको मूति कुंदिएको छ। यो मानाङ्धु मुद्रा प्रसिद्ध 
लिच्छवि राजा मानदेवको हो $ । गुणाङ्कु, वेश्रवण, पशुपति कुंदिएका मुद्रा कस कसका हुन्‌ 
भन्ने कुरा टुङ्गो लाइसकेको छैन । र 


* गोयुद्धपताकावस्तुपुराण रश २५! 

(नरेखदेवकी अनन्तलिड्रेश्वरकों अमिलेखबाट) 
[गोबुद्धको पताकाको लागि २५ पुराण] 

न उदाइरणको लागि अभिलेखसंग्रह पहिलो भागमा प्रकाशित अनन्तलिङ्गेश्वरको शिलालेख र 
पाँचौ भागमा प्रकाशित ज्ञानेश्वरको अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 

§ मानाङ्क मुद्रामा एकातिर कुंदिएको श्रीभोगिनी को हुन्‌? भन्ने कुरा धेरे कालसम्मन्‌ 
नेपालको लिच्छविकालको इतिहासमा प्रश्नक्को रूपमा रहेर आएको थियो । यस बिष्यमा 


अंशुवर्माका विभिन्न प्रकारका मुद्रा पाइन्छन्‌ । तिनमा थरचंशुवर्मा, महाराजाधिराजस्य 
श्रथंशोः लेखिएको छ । जिष्णगुप्तका टकमा 'श्रीजिष्शागृप्तस्य' भनी लेखिएको छ । 

अहिले पाइएका यी सबै मुद्राहरू त।माका झन्‌ । यताबाट लिच्छविकालका शिलालेखमा 
उल्लेख पाइएकः पुराण, कार्यापण, पण के कस्ता हुन भन्ने छुट्टिदेंन । 

यसरी थानकोटको यस अभिलेखले लिच्छविकालको केही स्थितिलाई झल्काउँछ । 


शमसुद्दीनका आक्रमण 


-धनवज्ञ वज्त्राचाये 

नेपाल--उपत्यकाका प्रसिद्ध देवमन्दिरहरूका आसपासमा गएर यसो गहिरिएर हेरेको खण्डमा 
अनेक कलापूर्णा प्राचीन देवमूतिहरू खण्डित रूपमा रहेका देखापर्छन्‌ । नेपालीहरूले आफ 
जुनसुके सम्प्रदायका अनुयायी भए तापनि आपना विरोधी सम्प्रदायका देवमूति तोडेको उल्लेख 
नेपालको इतिहासमा पाइँदैन भने पनि हुन्छ-- । त्यसो भए ती अनेक प्राचीन मूर्तिहरू खण्डित 
रूपमा कसरी पुगे होलान्‌ भन्ने तर्क साधारण मनुष्यमा नउठे तापनि जिन्ञासु मनुष्यको मनमा 
उठ्नु स्वाभाविक छ। 

उदाहरणार्थ चाँगुनारायणस्थानलाई ने लिऔँ । त्यहाँ नेपालका प्रसिद्ध लिच्छवि राजा 
मानदेवले आफ्नो वर्णन लेखाई चांगुनारायणको अगाडि गरुडध्वज ( गरुडसहितको स्तम्भ) 
राख्न लाएका थिए । यस्ता गरुडध्वज जहाँ पनि देवताको सामुन्ने रहेका पाइन्छन्‌ । परन्तु 
मानदेवले राख्न लाएको सो स्तम्भ भने अहिले चाँग्नारायणको सामुन्ने रहेको छैन, चाँगु- 
नारायणको मन्दिरसँगै दायाँपट्टि रहेको छ। सो स्तम्भलेखको १९ श्लोकसम्म अहिले प्रकाशमा 


इतिहासका रहरूले विभिन्न अडकल लगाएका थिए, परन्तु सूयंघाटको मानदेवकी छोरी विजय- 
बतीको अभिलेखले यस कुराको टुङ्गो लाइदिएको छ । त्यसमा मानदेवकी देवी (बडामहा- 
रानी) थीभोगिनो हुनुहुन्छ भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट मानाङु मुद्रामा उल्लिखित श्री 
भोगिनी यिनै हुन्‌ तथा मानाङ्क मुद्रा असिद्ध लिच्छवि राजा मानदेवके हो भन्ने कुरा पनि निश्चित 
भएको छ। (वि. (सं. २०१८ चेत्र १० शुक्रवारको 'नेपालसमाचार'मा संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित 
म्भोगिनी को हुन्‌! भन्ने लेख हेर्नुहोस्‌ । ) 

गृ चापागाउँमा पाइएको 'श्रचंशुवर्मा' लेखिएको शोशाको एउटा टक श्रीदेवीप्रसाद भण्डारीज्यू- 
सँग छ । शीशाको सो टक थासा जाँच्न ढालिएको होकि भन्ने देखिन्छ । यस विषयमा 
पछि विचार गरिनेछ । 

-+ वि. सं. १३६८ मा तिरहुतेहरूले नेपाल-उपत्यकामा आ मण गर्दा अन्त आगो 
लाउँदा देवलमा समेत आगो लाएका थिए । ( पुणिमा ४ अड्कूको २६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 
समानधर्मावलम्बी भएर पनि देवमन्दिरमा आगो लाएको उल्लेख पाइएको यही एउटा हो। 


७ 


आएको छ । त्यति भागका अध्ययन गरी हेर्दा सो अभिलेख पूर्णा नभएको स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
कुरा लेख्दा लेख्दै अपुरे त्यसै छोडिएको त अवश्य होओइन होला । यसले यसमा कुने 
रहस्य लुकेको छ भन्ने शङ्का उठतछ । यति शङ्का मनसा लिई चाँगुनारायणको मन्दिरको 
आसपासमा दृष्टि दियौं भने यसको रहस्य केही अंशमा खुले जस्तो आभास पछे । किनभने 
चाँगुनारायणको ठीक सामुन्ने एउटा स्तम्भलेखको डढ हात जति भाग देखिन्छ यथा एउटा 
ठुलो गरुडको सूति पनि त्यस रहिरहेको देखापर्छ ! सो खण्डित स्तम्भमा अहिले पनि केही 
अक्षर बांकी शदेछन । त्यसको लिपि मानदेवको उपयु क्त स्तम्भलेखको लिपिसंग ठीक मिल्छ 
तथा ढुवेको मोटाइ चोडाइ आदि नापोमा पनि कत्ति फरक छेन । यताबाट सो खण्डित 
स्तम्भ र अर्को ठूलो स्तम्भ एउदै हो, कुतं उपद्रववश थो दुइ दुआ हुन पुगेको रहेछ 
भन्ने थाहा पाइन्छ तथा मानदेवले पहिले आफ्नो गद डध्वज चाँगुनारायणको सामुन्ने ने राखेका 
थिए भन्ने पनि यताबाट : सिद्ध हुन्छ । यत्रो ढुङ्गे खामो यसरी खण्डित अवस्थामा कसरी 
पुग्यो होला. भन्ने खुहदुली इतिहासरसिकहरूलाई हुनु स्वाभाविक छ। 


यसे गरी पशुपतिनाथ स्वयम्भूनाथको मन्दिरको आसपासमा प्राचीन मूर्तिहरू अङ्ग भङ्ग भई 
रहेका देख्ता यसको कारण जान्न इच्छा स्वभावतः उठछ । 


उपयु क्त कुराको वि. सं. १४०६ मडङ सीर २२ गते* बङ्गालका सुलतान शमसुद्दीनले 
नेपाल-उपत्यकामा गरेको भयङ्कर आक्रमणसँग धेरे अंशमा सम्बन्ध छ। यस कारण यस 
मुसलमानी आक्रमणसंग परिचित हुनुपरेको छ । 


बाहिरबाट आक्रमण त्यस हुँदैन, भित्रको कमजोरीले बाहिरबाट हुने आक्रमणलाई मौका 
दिन्छ । विक्रमको चौधौं शताब्दीको शुरूदेखि पन्ध्रौं शताब्दीको शुरूसम्ममा नेपाल-उपत्यकामा 
बाहिरबाट धेरै चोटि आक्रमण हुनामा यहाको भित्रको कमजोंरी ने मुख्य कारण बनेको 
थिय्रो । अधिकार हात लाउनाका लागि आफुस-आफुसमै हानथाप चलिरहेको हुनाले 
त्यस बेला देशरक्षाको लागि आवश्यक कुराको बन्दोबस्त मिलाउन सकेका थिएनन > । यसं 
हुँदा त्यस बेला तिरहुतेहरूले , कर्णालीप्रदेशक! खसहरूले नेपाल-उपत्यकामा गरेका अनेक 
आक्रमणबारेमा मेले केही लेखिसकेको छु । अहिले यहां पाइए जति सामानको आधारमा 
शममुद्दीनको आक्रमणसम्बन्धो वर्णन पाठकको सामुन्ने राख्तछ|। 


लिखित पुस्तकमा गोपालराजवंशावलीमा यस घटनाको वर्शान पाइएको छ । गोपाल- 
रॉजबंशावली यो आफक्रमणभन्दा ४० वर्ष जतिपछि स्थितिमल्लको पालामा संग्रह गरी तयार 
गरिएको हो । त्यहाँको यो आक्रमणसम्बन्धी वर्णन पढदा यसका रचयिता यस मुसलमानी 
आक्रमणको अनुभवी थिए भन्न बुझिन्छ । यस कारण गोपालराजवंशावलौको वर्णन प्रामाणिक 
छ । सो वर्णान यस प्रकारको छ--- ॥ 


* गणना गरी गते ल्याइदिने काम देवोप्रताद भण्डारीले गरिदिनुभएको हो । 
२८ ' पुणिमा ' ७ अङ्का १४-२१ पृष्ठ हेर्नुहोस । 
† शमसुद्दीनको यो आक्रमण पत्ता लगाएको श्यः ऐ. शि. बाबुराम आचार्यलाई छ । 


“ सम्वत ४६९ वेशाषी पोण्णंमास्यां श्रोश्नीराजाजयराजदेवेन श्रीपशुपतिभटारकस्य कोष 
प्रढोकितम_|| तनतरे पूर्व्वं सुरतान समसदिनमागत्य नेपालम_ श्रीपशुपति त्रिखण्डीकृता नेपाल 
स्मस्त अस्मीभवान । हाहाभवन्ति लोकश्च ॥ सम्वत ४७० भागंशिर शुदि ९ महाकष्ट भवामि 
भक्तापुरे।|” (गो, रा. वंशावली २८ पत्रबाट) 

“सं. ४७० साम्गेशिर शुदि ९ स्मसदिन सुरतार्नाल वस्ण समस्त डाहरपा दिन ७ माक्व॥” 

(गो. रा. वं. ५२ पत्रबाट) 


[ने. सं. ४६९ (वि सं. १४०६) वैशाख पुणिमामा राजा श्रीक्षीजयराजदेवले श्रीपशुपतिनाथलाई 
ढुकुटी चढाउनुभयो । यसपछि पूर्वतिरबाट सुलतान शमसुद्दीन नेपाल आई श्रीपशुपतिनाथलाई 
तीन टुक्रा पार्यो । सारा नेपाल भस्म भयो । दुनियाँमा हाहाकार फैलियो । ने. सं. ४७० 
(वि. सं. १४०६) मार्ग शुक्ल नवमीको दिन भक्तपुरमा ज्यादै दुःख पाएं । ! 

ने, सं. ४७० (वि. सं.१४०६) भागं शुक्ल नवमीको दिन सुलतान शमसुहिष आई ७ द्विनसम्म 
सवंतिर डढायो । ] 

शमसुद्दीनको आक्रमणले ध्वस्त पारेको ललितपुर पिबहालको ठुलो चैत्यमा यो आक्रमणको 
चर्चा परेको एउटा शिलालेख रहेको छ । त्यसको सारभाग यस प्रकारको छ-- 

“नेपालेतीतसंख्ये मुनिनगजलधौ वत्सरे चंत्रमासे 

पक्षे शुक्लोत्तरस्य प्रवरगुरुदिने पुष्य ऋक्षे नवम्यां । 

योगे शुलाग्रसं (ज्ञे शुभ इ) ति गदिते बालवे चाधिक्ण्शां 

तस्मिन्‌ श्रीचं्यमुति सकलजिनतन्‌ येन म्य ( क ) प्रतिष्ठः || 

श्रीमत्वर्जेयनेन्यसुगतसुतसमं धर्मशास्त्रे प्रवत्तः 

सिद्घेन्द्राद्‌ 'ध्यानचंद्रात्‌ समधिगतवर जागिकात्‌ लक्षयज्ञे । 

सोयं श्रौमेघपालो भ(व) ति हि विजयी धर्वेशत्रुनिहंता 

यज्ञं ध्भेषु नित्यं लघुतनय इव सव्वेभावे प्रवर्तः || 

श्रुतानसामसदिनो यवनाधिर। जे: नेपालसर्वनगरं भश्मीक (रो) ति । 

तस्मिन्‌ क्षणे पतितचंत्यमिदं च दृष्टवा जोण्णं करोति नवकं वरपालसि हः || 
(संस्कृत-सन्देश १।१० मा यो प्रकाशित भएको छ।) 

[ ने. सं. ४७७ (वि. सं. १४१४) चैत्र शुक्ल नवमी तिष्यनक्षत्र शूलयोग बालवकरण बृहस्पति- 
वारको दिन जसले (मेघपालले) भगवान बुद्धको चैत्य र मूर्तिको प्रतिष्ठा गर्नुभयो । 

वज्त्रयानमा अर्का थुद्धपुत्र जस्ता, धर्मशास्त्रबमोजिम काम गर्ने, ठूला सिद्ध योगी ध्यानचस्द्रबाट 
लक्षहोममा वर पाएका यज्ञमा र धर्मकमंमा रामचन्द्र जस्तै सर्वात्मना लागेका, सारा शत्रुलाई 
सखाप पारेका त्यस्ता उहाँ श्रीमेघपाल विजयी भइरहनुभएको छ। 

मुसलनानका राजा सुलतान शमसुट्टीनले सारा नेपाल शहर ध्वस्त पारो । त्यही वेला यो 
चेत्व पनि ध्वस्त भएको देखेर असल पालहरूमा श्रेष्ठ (मेघपालले ) जीर्णोद्धार गर्नुभयो । ] 

स्वयम्भुमा रहेको शिलालेखबाट शमसुहीनको आक्रमणको विषयमा यसभन्दा बढ्ता कुरा 
पत्ता लाग्छ । सो शिलालेख आक्रमणको २३ वर्षपछि स्वयम्भुको पुननिर्माण गरी त्यसको संस्मरणका 
लागि कान्तिपुरका एक जना महापात्र राजहर्ष भल्लोकले राखेका थिए ।त्यसको सारांश यस प्रकारकोछ- 


“आसोद्धमंनिधिहयेकजलधिल्लेंपा ल भूमण्डले 
ख्यातः श्रीजयराजदेवनपतिः तेनेव राज्ञोकृते । 
तस्मिन्नेव विराजति स्म विमलः स्तूपो मुनेः केतनः 
श्रो प्राह्मे शिखरि प्रसिद्धभुवने प्रस्थापितः पुष्वकः || 
सप्तत्याभ्यधिके श्रौमत्नेपालाब्दचतुःशते । 
मागंशीर्ष सिते पक्षे दशम्यां गुरुवासरे || 
सुरत्राणसमस्दीनो बंगालबहुलं बल॑: । 
सहागत्य च नेपालो भग्नो दग्धश्च सर्वशः || 
कालेन कियता धोमान्स राजा त्रिदिवङ्गतः । 
एवं यवनदग्धस्तु स स्तूपोपि तथा स्थितः ॥ 
आजयार्जुनदेवेन सूनुना तस्य भूभृतः । 
सम्पाल्यमाने नेपाले वीरनारायणोन तु ॥ 
श्रीजयस्थितमल्लेन क्षत्ररत्नाकरेन्दुना । 
पालिते तत्र कालेन बुद्धपुष्योदयेन च।। 
श्रीकाष्ठमण्डपपुरी दिमलातिरम्या तस्यां जयी बसति बीयंगुणोरुदारः । 
श्रीराजहर्ष इति सर्वजनप्रणीतः पात्रान्वयामृतकरः सुविशालकीतिः । 
आदायाज्ञां द्वयो राज्ञोरिन्द्रपेन्द्रसमानयोः। 
सज्जीकृतं शुभो हिष्टं राजहर्षण धीमता || 
पुनम्निर्मीयते स्तूपं धमंधातुसमुद्‌ भवस्‌ । 
अब्दे नेपालिकार्डूः नयननवयुगे चाश्विने पुणिमाया- 
मुक्षे मासानुकारे सिततनयदिने योगसौकम्मंणाख्ये । 
स्तूपस्पास्य प्रतिष्ठा सकलशुभमयी कारिता तः सुस्वणं- 
छत्रा रोहादिलक्षा हतिमखविधिना श्रीयुतं राजह्षः।'” 
(संस्कृत-सन्देश १।१० मा थो प्रकाशित भएको छ * ) 


[दुवे धर्मं (शेव र बोद्ध) मान्ने, नेपालका प्रख्यात राजा श्रीजयराजदेव हुनुहुन्थ्यो । 
उहां राजाले राज्य गरिरहनुभएको वेलामा संसारमा प्रख्यात श्रीस्वयम्भूको डाँडामा पहिले 
पहिलेकाले स्थापना गरिएका शाक्य मुनि (बुद्ध) को वासस्थान भएको स्तुप शोभायमान 
भइरहेथ्यो । 


ने. सं. ४७० (वि. स. १४०६) मार्ग शुक्ल दशमी ब्रृहस्पतिवारका दिन धेरै बंगाली फौज 
लिएर आई सुलतान शमसुद्दोनले नेपालमा सबैतिर भत्कायो, पोल्यो । 


केही कालपछि बुद्धिमान, उहाँ राजा (राजदेव) स्वगं जानुश्षयो। यस्तो अवस्था परेको हुनाले 
मुसलमानले डढाएको त्यो स्तूप पनि त्यसै रह्यो। 


* यो सामानको विशेष परिचय इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको २९५ पृष्ठमा हेर्नुहोस्‌ ॥ 


१० 


उहाँ राज।(राजदेव)का छोरा वीरमा श्रेष्ठ श्रजयार्जुनवेबले नेपालमा राज्य गरिरहनु- 
भएको वेलामा, क्षत्रियकुलमा पैदा भएका श्रीजयस्थितिसल्‍लले पनि बुद्धका पुण्यको प्रतापले 
त्यही समयमा शासन गरिरहनुभएको वेलामा, राम्रो सफा काष्ठमण्डप शहरमा पराक्रम 
र गुणले विजयी भएका उदार सबैले मानिएका पात्रवंशमा जन्मेका ठलो कोति भएका 
श्रीराजहबं बस्नुहुन्छ । 


इन्द्र र उपेन्द्र जस्ता दुबे राजाको (राजा जयार्जुनदेव र उपराज जयस्थितिमल्लको) 
आज्ञा लिई बुद्धिमान्‌ राजहुषले शुभ गर्ने बुद्धको यो स्तूप तयार पारी फेरि बनाइएको हो । 

ने. सं. ४९२ (वि. सं. १४२९) आश्विन शुक्ल पुणिमा अश्चिनीनक्षत्र सुकमंयोग 
बुधबारका दिन यो स्तूपको प्रतिष्ठा, गजर चढाउने काम र लक्षहोम श्रीराजहर्षले 
गराउनुभयो ।] 


विभिन्नकालमा विभिन्न ठाउंमा लेखिएका यी लीने लेखमा एक मुख भई “नेपाल स्मस्त 
भस्मीभवान्‌, नेपाल सर्वनगरं भश्मीकरोति, भग्नो दश्धश्च सबंशः” अनी लेखिएको हुनाले 
यो आक्रमण कति भयङ्कर तथा ध्वंपात्मक थियो भन्ने सोझै अनुमान गर्ने सकिस्छ । 


यो तोन लेखमध्ये गोपालराजवंशाबलीमा भक्तपुरमा भएक आक्रमणको मिति ने. सं. 
४७० (वि. सं. १४०६) मार्ग शुक्ल नवमो र स्वयम्भूको शिलालेखमा बुद्ध चेत्य ध्वस्त 
पारेको भिति ४७० मार्ग शुक्ल दशमी बृहस्पतिवार दिइएको छ । ललितपुरको शिलालेखमा 
चाहि आक्रमण भएको मिति दिइएको छैन, जीरोंद्धार गरेको मिति मात्र दिइएको छ । 
तीने लेखमा आक्रमक दलका नेताको नाउँ क्रमशः 'सुरतान समसदि्न, श्रुताम सामसदिन, 
सुरत्राण समस्दीन' दिइएको छ। यिनको शुद्ध नाउँ पहिले हाजी इलिग्रास र पछि बंगालका 
शासक बनेपछि सुलतान शमसुद्दीन होई । यसले यहां सबभन्दा बंशाबलोमा दिइएको थिमको 
नाम धेरे शुद्ध छ । शिलालेखमा छनक मिलाउन र मुसलमानी नाउँको संस्कृतीकरण गर्ने 
प्रयासले नाउँमा अलि अस्तर परेको देखिन्छ । 


बंगाल नेपालको पुर्वेषट्टि पर्ने हुनाले बङ्गालबाट नेपाल पस्दा पुर्वको बाटोबाट पस्नु 
सुविधा पर्छ । यसैले यो सुलतान शमसुद्दीन प्नि पूर्वतिरको बाटोबाट तेपाल-उपत्वकासा पसेका 
थिए । योपालर।जवंशादलीमा 'तनन्तरे धुवं सुरतात...' भनी घुरतानको अगाडि लेखिएको 
पूर्व शब्दले पूर्व दिशालाई संकेत गरेको हो । 

यस बेला नेपालको राजधानी भक्तपुरमा भएको र पूर्वतिरबाट नेपाल-उपत्यकामा पस्दा 
बाटोमै पर्ने हुनाले शमसुद्दीनको आक्रमणको मार पहिले भक्तपुरमा पऱ्यो । बिशाल फौज 
साथ आएका शमसुद्दीनको आक्रमण रोक्न सक्ने संस्यशक्ति र रक्षाप्रबन्ध त्यस वेला यहाँ 
थिएन । यसो हुँदा यहाँका राजा प्रजा सारा सक्दो आत्मरक्षा गर्नेतिर मात्र लागेको 
देखिस्छ । यस कारण मुसलमानो संन्यले भक्तपुरमा यथेच्छ लुटपीट गरो, देवमन्दिर भत्काई 
आगो लाइदियो । यसबाट हाहाकार मच्चियो । 


& भारतीय इतिहासका उन्मोलन'को ४०१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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यसरी भक्तपुर शहर ध्वस्त पारेपछि भक्तपुरको आसपासका चाँगुनारायणस्थान-- आदि 
प्रसिद्ध वेवस्थलहरू भत्काउँदै बिगादे मुसलमानी सैन्य अगाडि बढ्यो । पशुपतिनाथको मन्दिर 
अघिदेखि प्रसिद्ध र धनसम्पत्तिले पूर्ण पनि थियो । थस कारण शमसुहीनको दलको आँखा 
पशुपतिनाथको मन्दिरमा पनु स्वामाविक थियो । यहाँ रहेको धनसम्पत्ति लिई शमसुद्दीनको 
सैन्यले पशुपतिनाथको मूतिलाई समेत तीन टुक्रा पारिदियो । अरू देवमुतिहरूको पनि घड़ी 
हालत गरायो । 

यसपछि कान्तिपुर शहरलाई ध्वस्त पारी शप्तसुद्दीतको सेन्य सिम्भूको डाँडोमा चढ यो। 
सिम्भु अघिदेखि बोद्धमार्गाहरूको प्रसिद्ध पुण्यस्थल थियो । चेत्थभित्र नवरत्न सुन चाँदी 
राखने चलन हुँदा शमध्षुद्दीतकों संन्यले स्वयम्भूनत्थको चेत्य भत्काएर खोदलेको देखिन्छ । 
अनि पाए जति धन लिई त्यहां आगो लाइदियो । 

त्यहाँपछि मुसलमानी फौज ललितपुरतिर लागेको देखिन्छ । ललितपुरको पनि त्यही 
दशा भयो। अग्ला अग्ला देवमन्दिर घर भत्किए, डढे । 

यसरी नेपाल-उपत्यकाका शासक र दुनियाहरूले शभसुद्दोनको संन्यसंग सोझै मुकाबिला 
गर्ने नसकेका र संरक्षणको लागि धनदुर्गभित्र पस्नु आदि मात्र गरेका हुनाले मुसलमानी 
संन्यले निर्धक्कसँग नेपाल-उपत्यकाका तीते शहर उजाड पाने अवसर पायो । अनि ७ 
दिनसम्म यहाँ बसी शमसुद्दीन फर्केर गए। 

यस आक्रमणले यहाँको शासनव्यवस्थामा चाहि कुनै परिवर्तन भएन 1 राजगहीमा 
राजा राजदेव ने बसेका थिए । अधिकारचाहि देवलदेवीकं पक्षको हातमा रह्यो! । 

मुसलमानी फौज फर्केर गएपछि फेरि यहाँका बासिन्दाहरू पूर्ववत्‌ रहन लागे । विस्तार 
विस्तार भत्केका डढेका देवमन्दिर घरहरूको जोर्णोद्धार हुन लाग्यो । यस आक्रमणको 
सात वर्षपछि ललितपुर पिबहालको ठूलो चंत्यको जोरोंद्धार महापात्र मेघपालले गरे । 
आक्रमणको ११ वर्षपछि वि. सं. १४१७ मा महामन्त्री जयसिहरामले पशुपतिनाथको मूर्ति 
स्थापना गरेर । २३ वर्षपछि मात्र वि. सं. १४२९ मा स्वयम्छूनाथको चेत्यको पुनर्निर्माण गरियो । 
यसरी निके वर्षपछि मात्र शमतुद्दोनको आक्रमणले गरेको क्षतिको केही पूति हुन सक्यो । 

शमसुद्दोनको यो भयङ्कर आक्रमणको संझना पछिसम्म मानिसहरू गर्दे थिए । वि. सं, 
१६५२ म शिवसिहको पालामा स्वयम्भूको जीर्णोद्धार भएको थियो । यस जोशोंद्धारको 
बर्णन लेखाई राखेको सिम्भूमा रहेको एउटा शिलालेखमा “ तुकंहरूको आक्रमणबाट बिग्रेको 


+ शमसुहौनले चाँगुनारायणस्थान भत्काएको बिगारेको स्पष्ट उल्लेख त पाइएको छेन । 
तैपनि मानदेवको गरुडध्वज दुइ टुक्रा भएको, चाँगुनाराथणको शिरोभागको पछि पछि जीर्शोद्वार 
गरेको उल्लेख पाइएको तथा नेपालमाहात्म्यमा यस विषयमा एउटा कथा पाइएको हुनाले 
शमसुद्दीनको आक्रमणको मार चाँगुनारायणस्थानमा पनि परेको थियो भन्ने अनुमान हुन्छ। 
यस विषयमा पछि विचार गरिनेछ । 

† ' पुणिमा ' ७ अङ्कूका १९-२० पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

* ४ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय का ९५७९६ पृष्ठ हेनु होस । 
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यो चैत्यको अघि जीर्णोद्धार भएको थियो ” भन्ने भाव परेको छ6 । श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहको समयसम्म पति यस आक्रमणको घुईरो युइरो संझना रहेको देखिन्छ । 

श्रोलुशिएनो पेटेकले “ मेडिइभल हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल ' मा शमसुद्दीनको आक्रमणको समय 
र त्पस वेलाको अवस्थाबारे एउटा विचित्र कल्पना गर्नुभएको छ । सो पुस्तक हाम्रो यहाँ 
उच्चकक्षाको पढाइमा पाठ्यपुस्तकको रूपमा रहेको हुनाले यहाँत्यसको विचार गनु आवश्यक 
संझन्छु । 

उक्त पुस्तकको ११७ १२० पृष्ठमा “ दि इन्टररेग्नम_ यॉन्ड्‌ द मुस्लिम इन्भेझन_” 
( राजगद्दी खाली हुनु र मुसलमानी आक्रमण हुनु ) भन्ने शीर्षक हाली शमसुद्दीनको आक्रमण- 
बारेमा लेखिएको छ । राजगद्दी खाली भएको मौका पारी शमसुद्दीनले आक्रमण गरेका 
हुन, भन्ने सिद्ध गर्ने प्रयास त्यहाँ गरिएको छ । यसका लागि पेटेकले सिम्भूको उपयुक्त 


§ ५ तिरस्कानां परिष्वड्भादतिध्यथितमानसः । 
प्रतिष्ठामकरोद भूपः स्तूपे वञ्त्रगुरोः पुनः || 
( संस्कृत-सन्देश २।४-५-६ मा यो प्रकाशित भएको छ।) 
[ तुकंहरूको छुवाइले ज्यादं मन दुखेका राजाले बुद्धको स्तूपको फेरि प्रतिष्ठा 
गनु भयो । ] 
1 पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो उपदेशमा “नेपालको किताप हेर्दा तुरकाना मग्रात मुगलाना 
हुन्यारहेछ र तुरकान। अघि भइगयेछ । मगरातको राजा मै हु" ` ` ` ` ` ” भनी बोलेका छन्‌ । 
पृथ्बीनारायण शाहले कान्तिपुर विजय गरेपछि लेखिएको, विशिष्ट ऐतिहासिक घटना टिप्न 
खोजिएको एक टिपोटे लेखमा पनि यस मुसलमानी आक्रमणको, चर्चा गरिएको छ- 


“ सं.३३३ पर्वे र मुगल सुतां धाया राजा ओओ" ` ` ` ` ` वाहाल दको मितल 
( संस्कृत-सन्देश १।१०-११-१२ मा यो छापिएको छ) 
[ ने. सं. ३३३ मा पुर्वेतिरबाट मुगल सुलतान भन्ने राजा आयोर' ' "` * * जम्मै बहाल- 


हरूमा आगो लाइदियो। | 

यहाँ ने. सं. ८८८ मा पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुर विजय गरेपछि त्यही संवत मा १११ 
वर्षं फरक पारी अडकलले ऐतिहासिक घटना लेख्न खोजिएकोले शमसुह्दीनको आक्रमणको मिति 
मा १३७ वर्षको अन्तर परेको छ । तंपनि बसबाट त्यस देलासम्म मुसलमानी आक्रमणको 
केही स्मरण थियो भन्ने झल्किन्छ । 


“इन्‌ अन्‌ह्यॉपि नेपाल विदाउट ए रूलर्‌ यांन्ड थोन्‌ बाइ डिसेनशन्स्‌ ए थन्‌डर्‌बोल्ट 


फेल फ्रम द ब्लु स्काइ." ' "` ` ` इन, मौन टाइम. दि ईस्टर्न सुरतान समसदिन ( सुलतान शस- 
सुहीन ) केम, टु नेपाल यांन्ड' ` ` ` ` ` दि होल अफ्‌ नेपाल वाज्‌ ऱ्याभेजड बाइ फाइर्‌ यॉन्ड 
द पीपूल_ वेर्‌ अनूह्योपिः ` ` ` ` ` दिस ह्यांपेनड इन्‌ ४६७ मार्यशिर शुक्ल १०, गुरु” 


( उही, ११८-११९ पृ. ) 

[ शासक नभएको, कलहले थोत्रिएको, दुःखी नेपालमा एउटा बज्ञपात भयो। **** 
यस बीच पूविया सुलतान शमसुद्दीन नेपाल आए र सारा नेपाल आगो लाई स्वाहा 
पारे । दुनियाँ दुःखी भए। ****यो घटना ने. सं. ४६७ ( वि. सं, १४०३) मागं शुक्ल 
दशमी बृहस्पतिवारंका दिन भयो ] 
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शिलालेखमा रहेको आक्रमणको मिति भएको श्लोकको पाठ ने भिन्नै पढ्नुभएको छ। जस्तै- 
i “ सप्तषऽ्ट्याधिके श्रीमन्नेपालाब्दचतुःशते । ” 

यस पाठअनुसार ने. सं. ४६७ ( वि. सं. १४०३ ) मा शममुद्दीनको आक्रमण भएको हुन 
जान्छ । वि. सं. १४०१ आश्निमा अरिमल्लको मृत्यु भएपछि वि. सं. १४०४ भ्रावणमा 
मात्र राजदेव राजगद्दीमा राखिएका थिए* । यसरी तीन वर्ष जति राजगद्दी डाली रहेको 
थियो । पेटेकले पढनुभएको पाठ ठीक भएको भए शमसुद्दीतको आक्रमण हुंदा यहाँ राज- 
गद्दी खाली थियो भन्ने कुरा साँचो हुने थियो । परन्तु यसो सेख्नुभन्दा पहिले सिम्भूको 
सो शिलालेख माथिदेखि तलक्षम्म एकचोटि पनि नहेरेको बुझिन्छ । कितभने सिम्भूको 
शिलालेखमा “ राजदेव राजा छ दा शमसुद्दीनकं आक्रमण भयो, केही कालपछि राजा राजदेवको 
मृत्यु भयो, मुसलमानले डढाएको यो स्तूप त्यसै रह्यो, पछि राजदेवका छोरा राजा अजु न- 
देवको र उपराज स्थितिमल्लको आज्ञा लिई सो स्तूप बनाइयो ” भन्ने कुरा स्पष्टसँग 
खुलाएर लेखिएको छ तथा सो शिलालेखमा आक्रमणको मिति भएको श्लोकमा “ सप्तत्याभ्यधिके ” 
भन्ने पाठ स्पष्ट देखिन्छ । त्यसको प्रतिलियि§ यस प्रकारको छ-- 


शं तार पिरक 


त्या भ्य धि के 


योबाहेक ने. सं. ४७० मा मुसलमानी आक्रमण भयो भन्ने कुरा गोपालराजवंशावलीको 
संस्कृत भाग तथा नेवारी भाग दुवे ठाउँमा स्पष्टसँग लेखिएको छ। गोपालराजवंशावलीको 
नेवारी भागको सवत्को उल्लेख उहाँले पनि गर्नु भएको छ । परन्तु 'शमसुद्दीनको यो अर्को 
आक्रमण भएको देखिन्छ ' भनी लेखी! उहाँले भूलमाथि भुल गनु भएको छ । 

यसरी गद्दी खाली भएको मौका पारी शमसुद्दीवले आक्रमण गरेका हुन भन्ने देखाउने 
पुर्वाग्रहले गर्दा साझान पाईकन पनि श्रीलुशिएनो पेटेक यहाँनिर ब्रहक्निभएको स्पष्ट देखिन्छ । 


€-१-3-३-३-३- 


* ‹ इतिहास-संशोधनको प्रस।ण प्रमेय ' का २३५-३६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

§ यो प्रतिलिपि उतार्ने काम शङ्करमान राजवंशीले गरिदिनुभएको हो। 

1 “ दि डंनूजर्‌ फम्‌ द भुस्लिमस्‌ ह्यांड्‌ नंट्‌ येट्‌ डिस्‌अपोर्‌ड, शमसुद्दीन इलियास सीम्स्‌ 
ट्‌. ह्याँभ्‌ क्यारीड आउट्‌ अनदर्‌ रेड्‌, ह्विच्‌ लास्टेड ७ डेज्‌ . दि डेट्‌ अफ्‌ दिस्‌ इभेन्ट इज्‌ 
४७० मागशिर शुक्ल ९.” 

(उही, १२२१.) 

[ मुसलभानबाट खतरा अहिलेसम्म पनि हटेको थिएन । शमसुद्दीन इलियासले अर्को 
आक्रमण गरेको बुझिन्छ । यो आक्रमण सात दिनसम्म रह्यो । यो घटना ने. सं. ४७० (बि. सं. 
१४०६) मागं शुक्ल नवमीको दिन भएको हो।] 


वड 


क्रमागत 


यक्षमल्लका समयका निश्चित संवत र तिथिमितिहरू 


-शङ्करमान राजवंशी 


“बि. सं. १४९७ ज्येष्ठ १६ गते बुधबारको दिन यक्षमल्ल र जीवमल्लले आमा संसारदेबी- 
सहित भई भक्तपुर तोमढोटोलना...देवताको ( ? ) पादस्थावना गरे, गजूर चढाए तथा सुनधारा 
बनाए । 

(१३) श्रीजीबमल्ल इति यद्भुवि मण्डितश्रोः... 

मातुः संसारदेव्याश्च जेष्ठपुत्रस्य धीमतः 

कनेष्ठ... 

धमणानेन भूयाददुरितमलहरं बाडिछता सिद्धिपूर्णा,..... 
शुन्ये स्कन्दमुखेन्द्रिसंख्यकशते नेपालसम्वत्सरे 

जेष्ठे पाण्डरपक्षकान्तकतिथौ नक्षत्र... 

योगे सुद्धिमते दिवा विधुसृते भास्वद्दषे संस्थिते 

कन्ये चन्द्रमसीति तत्र कृतवान्‌ पुर्ण्णा प्रतिष्ठाविधिः 

““देशभाषा ।। श्रीश्रीजययक्षमल्ल 9भु ठाकुरसं पादस्थापनया दिन गजुह्ि छासे पुल दयका 
लुयितिनों दयका...सम्वत्‌ ५६० ज्येष्ठ सुदि १७ बुधवार... 

(वीरपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको भ. पु. तोमढोटोलको धाराअगाडिको शिलालेखब्राठ) 

[यस पुण्यकमेले आमा संसार देवीको, बुद्धिमान्‌ जेठा छोरा (यक्षमल्ल) को, राम्रा कान्छा 
(छोरा) जीवमल्लको पाप हटोस्‌, मनोवाळ्छा पुगोस्‌ । 


ने. सं. ५६० (वि. सं. १४९७) ज्येष्ठ शुक्ल दशमी बुधवार (उत्तरफाल्गुती)नक्षत्र सिद्धियोगमा 
सूर्य वृष राशिमा, चन्द्रमा कन्या राशिमा भएका वेलामा विधिपूर्वक प्रतिष्ठा गरियो ॥ अब 
देशभाषा । श्रीश्रीजययक्षमल्ल प्रभु ठाकुरले पावस्था4ना गर्नुभएको दिन गजूर चढाई छानो 
बनाउनुभयो, सुनको धारा पनि बनाउनुभयो । संवत्‌ ५६० ज्येठ शुदि १० बुधवार] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
ने. सं ५६० वि. सं. १४९७ ज्येष्ठ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ १६ बुध दशमी ५१३३५ उ. फा. २८1२६ वज्त्र 51४० 
शिलालेखमा सिद्धियोग भनेको छ । गणना गर्दा वस्त्रयोग ८ घडी ४० पलामा आउँछ, त्यस 
पछि सिद्धियोग लाग्छ । 
श्रीपेटेकले आफ्नो नेपालको मध्यकालको इतिहासको १६२ पृष्ठमा यो अभिलेखको उद्धरण 
यसरी गर्नुभएको छ। 
“सम्वत्‌ ५६१ ज्येष्ठ सुदि १० बुधवार...जययक्षमल्ल जयजोवमल्ल?**- 
यहां पेटेकज्युले संवत्‌को अडूः ५६१ पढ्नुभएको छ, त्यो अशुद्ध हो । 


१५ 


“बि. सं. १४९८ मा यक्षमल्ल र जीवमल्लका पालामा चाग्द्रव्याकरण सारिसिद्धियो ।” 

(१४) नेपालाब्दगते म्र्गाङ्क रसयनेछाय (?)पञ्चवाणायुध (५६१)*“श्रीक्रीपशुपतिचरणार- 
विन्दाचेनपरायणरिपुराजदेत्यत्रिपुरासुरमानविनिज्जित श्रीश्रीसंसारतारिणीगौरीश्वरश्ीमहेश्वराबतार 
श्रीलक्ष्मीनारायणश्रीश्री जययक्षमल्लदेवांनुजश्रीश्रीजयजीवमल्लदेव सहेव विजयराज्ये 

(चान्द्रव्याकरणबाट) 

नि. सं. ५६१ (वि. सं. १४९८) श्रीश्रीपशुपतिका चरणकमलको पूजा गर्ने शत्र राजा- 
रूपी देत्य त्रिपुरासुरको घमण्डलाई तोउने संसारलाई ताने श्रीश्रीगौरीश्वर महेश्वरका अवतार 
भएका श्रीलक्ष्मीनारायण श्रीश्रीजययक्षमहलदेव र भाइ श्रीश्रीजयजीवलल्लदेवको विजयराज्यमा ] 

“वि. सं. १५०१ आषाढ ४ गते आइतवारको दिन यक्षमल्लका पालामा काठमाडौंका 
अमात्य पात्र रार्जासहपाल भल्लोकको लागि कुब्जिकापूजा सारिसिद्धघाइयो ।” 

(१५) इति कुमारीपुजनयिधिःसमाप्तः ||'-'संवत्‌ ५६४ ज्येष्ठशुक्लपुर्णमास्यायाम्‌ जेष्ठनक्षेत्रे 
शुभयोगे आदित्यवासरे संपूण्ण कृतमिति || राजाधिराजश्रीक्षीपरमेश्वरपरमभट्टारकश्षीश्री जय- 
जक्षमहलदेवस्य विजयराजे । काष्ठपण्डपाधिवासित श्रीला गवण्णमहा विहा रोळूवअमात्यपाअभ्री- 
राजासिहपाल भल्लोकस्य स्वार्थहे(तु)ना । एतत लिषितम्‌ +° ** 

(वोरपुस्तकालय ते. नं ९६ को कुब्जिकापूजा कुमारीपुजापर्यम्तबाट) 

[कुमारीपूजाविधि सिद्धियो ॥"“'` ने, सं. १६४(वि. सं. १५०१)ज्येष्ठ शुक्ल पुँणमा आइतवार 
ज्येष्ठानक्षत्र शुश्योगका दिन पुर! गरियो । राजाधिराज धोश्रीपरमेश्वर परमभट्टारक जययक्षमल्ल 
देवको विजयराज्यमा । काष्ठमण्डपमा बस्ने श्रीनागवरांमहाविहारका अमात्य पात्र श्री राजसिह- 
पाल भल्लोकको लागि लेखिसिद्धियो । ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ-- 

ने. सं. ५६४ वि. सं. १५०१ ज्येष्ठ शुक्ल 
गते वार तिथि घडो पला नक्षत्र घडी पला योग घडो पला 
आषाढ ४ आदित्य पूृणिमा ४८।२६ ज्येष्ठा ३१४६ शुभ ४६1५ 
“वि. सं. १५०१ फाल्गुनमा यक्षमल्लको पालामा अभयराजले सुबन्तरत्नाकर सारिसिध्याए।?? 
(१६) संवत्‌ पश्चरसबाण फाल्गुन... ... यक्ष मल्लरीज्ये 
(इण्डिया अफिसमा रहेको सुबन्तरल्नाकरबाठ) 
नि. सं. ५६५ (कि. सं १५०१) फाल्गुन यक्षमल्लको विजयराज्यमा] † 

“वि. सं, १५०४ ज्येष्ठ १९ गते सोमवारको दिन यक्षमल्लका पालामा ललितपुर बालकुमारी 

स्थानमा सरस्वतीको स्थापना गरियो ।” 


$ यो कुरो कोथको 'क्याटलग्‌ अफ दि संस्कृत यान्ड्‌ प्राकृत स्थानुसक्रिप्टस इन्‌ दि लाइब्रेरी 
अक दि इण्डिया अफिस' दोस्रो भागको १४४३ पृष्ठमा उल्लेख भएको छ भनो पेठेकको नेपालको 
मध्यकालको इतिहासको १६२ पृष्ठमा लेखिएको छ । त्यहाँ उद्धरणचर्हह जम्मै दिइएको छैन 1 


(१५) श्रीयक्षमल्लो भूपोऽस्ति नेपाले तेन पालिते 
स्थापिता सारदा देवी ललितापुरप्राग्दिशि 
त्रिभिः प्रधानेः पात्रैश्च पालितो ललितापुरः 
श्रीमान्‌ मणिकुमारोऽत्र भाति सप्तकुटुम्बकंः 
संवद्‌ भूधरषणमहेशबदनेतीते च नेपालिकै 
ज्येष्ठे शुक्लहुताशनाख्यतिथिके वारे हिमांशोः शुभे 
ऋक्षे सन्मृगशोषके वरधृतो योगे वृषस्थे रवौ 
लोकेविशतिभिः कृता मखवरे ध्रीसारदास्थापना 
(पाटन क्वाछें बालकुमारीस्थानको अभिलेखबाट) 


[राजा श्रीयक्षमल्लले नेपालमा राज्य गरिरहनुभएको वेलामा ललितपुरको पूर्वपट्टि 
सरस्वती देवीको स्थापना गरियो ? यस वेला ललितपुरको शालन सप्तकुट्म्बज तीन महापात्रहरूले 
चलाइरहनुभएको छ । यस ललितपुरमा धीमणिकुमार (स्वामिकातिक) सुहाइरहनुभएको 
छ । ने. सं. ५६७ (वि. सं. १५०४)ज्येष्ठ शुक्ल ग्रतिपदा सोमवार मृगशिरा नक्षत्र धृति 
योगमा सुर्य वृष राशिमा बसेमा २०जना मिली यज्ञ भरीकन सरस्वतीको स्थापना गरियो ।] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं ५६७ वि. सं. १५०४ ज्येष्ठ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ १९ सोम प्रतिपदा ५५।३१ रोहिणी २३1५४ धृति ५१।३६ 


स्पष्टसुर्यं १।१७।४८।१२ 

“बि. सं. १५०४ ज्येष्ठ २२ गते ब्रृहस्पतिवारको दिन यक्षमल्लको पालामा पाटन 
मूबहालमा घण्टा चढाइयो ।?? 

(१८) सम्वत्‌ ५६७ ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया प्र. चतुर्थ्यायां तिथो पुनव्वंसु नक्षत्रे वृद्धि- 
योगे ब्रृहस्पंतिवासरे ॥ थ्व दिन कुन्ह ॥ श्रोगवम्मे पिथवहार महाविहारस-“श्रीमत श्रीश्री 
वज्त्रसत्व तथागत भटारकस'-" “अहोरात्र महाजग्य याङन---घंञग्व ह्लः--थाप्रपात जुरो || राजाद्धिराज 
श्रीश्री जयजक्षमहलदे दस्य विजयराज्ये || 

(पाटन पिबहालसंगंको सुबहालको भित्तामा रहेको अभिलेखब्राट) 

जि. सं. ५६७ (वि. सं. १५०४) ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया उप्राम्त चतुर्थो बृहस्पतिवार पुनवंसु 

नक्षत्र वृद्धियोगमा, यो दिन श्रीगबम्मं पिथबहाल महाविहारभा “श्रीश्रोश्नीवज्यसत्व तथागत भट्टा- 

रकलाई-'“'"'अहोरात्र महायज्ञ गरी"“*घण्टाः--चढाइयो । राजाधिराज श्रीश्रीजययक्षमह्लदेवको 
विजय राज्यसा । ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

ने. सं. ५६७ वि. सं. १५०४ ज्येष्ठशुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ २२ बृहस्पति तृतीया ४।५४ पुनवंसु ४२।२१ वृद्धि ५६२ 


SEED FE क फ्रि] 
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यस अभिलेखलाई पेटेकले यसरी पढ्नुभएको छ-- 


नमो रत्नत्रयाय । स्वस्ति । श्रीनेपालिकसम्वत्‌ ५४७ ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया प्र चतु- 


रथ्यायां तिथौ पुनव्वंसुनक्षत्रे वृद्धियोगे बृहस्पति--..-.राजाधिराःजश्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवस्य विजय- 
राजे । 


(उही १६१ पृष्ठ) 
यहाँ पेटेकले गणनामा योग मिल्दैन भन्नुभएको छ । उहाँले संवत्‌ अशुद्ध पढ्नुभएको छ, 
त्यसैले गणना नमिलेको हो । सो संवत्‌को अङ्क यस्तो छ- 


SSN 


यस शिलालेखमा रहेका अङ्कूहरू सुमतितन्त्रनामक ताडपत्रमा लेखिएको पुस्तकका अडूःसंग 
मिल्छन्‌ । यसबाट माथिको शिलालेखको संवत्‌को दशस्थानो अङ्क ६ हो, ४ होइन भन्ने 
स्पष्ट हुन्छ । त्यहाँ दिइएका ४ र ६ को अङ्क यस प्रकारका छन्‌- 


९=९ 
8& = 


यस कारण पेटेकले पढ्नुभएको संवत्‌ ५४७ अशुद्ध हो, शुद्ध ५६७ हो । उहाँले ६ 
लाई ४ पढ्नुभएको छ। 
“बि. सं. १५०४ भाद्र ७ गते आइतवारको दिन यक्षमल्लको पालामा कातन्त्रव्याकरण 
सारिसिद्धियो ।?? 
(१९) सम्बत्‌ ५६७ श्रावणकृषणदशम्यायां तिथौ आदित्यवासरे सम्पुर्ण कृतमिदं पुस्तकम्‌ || 
राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकधरोश्री जययक्षमल्लदेवविजय राजे || 
(किसरपुस्तकालय नं. ५८९को कातन्त्रव्याकरणबाट) 


[ने.सं.५६७ (वि.सं. १५०४) श्रावण कृष्ण दशमी आइतवारको दिन यो पुस्तक पुरणं गरियो । 
राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रोश्रीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पत्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५६७ वि. सं. १५०४ श्रावण कृष्ण (पुर्णान्तसानबाट भाद्र कृष्ण) 


गते बार तिथि घडी पला 
भाद ७ आदित्य दशमी २११३७ 


“बि. सं. १५०७ कातिक १८ गते शनिवारको दिन यक्षमल्लको पालामा मयरामले भक्त- 


पुरमा विष्णमुति स्थापना गरी एकादशीमाहास्म्य सारिसिद्धघाए। 


१४ 


(२०) एकेहस्करवाहनेन्द्रियविधे नेपालसम्बत्सरे 
मासे कातिकशुक्लविश्वतिथिगे भे पूर्व्व भद्र ह्वये 
वारे भास्करिसंगमे गतवति श्रीविष्णा, सम्यक्‌ कृत 
संप््गामभवत्सयज्ञविधिना एकादशी शरद्धया” 
दिग्दिग्मण्डलबै रियूयशकलारण्पस्थ लीदा हन 
ओजःस्फीतगुणेन कौत्तिधवलश्रन्दांशुवद्रिस्तरः 
सोयं श्रीजययक्षमल्लनुपतिन्नेपालभुमण्डनो 
राज्ये तस्य महोदये जनपदे भक्तापुरीपट्टने*** 
मयराम इति सन्तो विष्ण व्याख्यानमालिखेत्‌ 
` (बोरपुस्तकालय प. नं. १५५९ को एकादशौमाहात्म्यबाट ) 


[नेः सं. ५७१ (वि. सं. १५०७) कातिक शुक्ल एकादशो शनित्रार पुर्वभाद्रं नक्षत्रका दिन 
श्रद्धाले विधिपूर्वक यज्ञ गरी राख्ररी विप्णमूति बनाएर एकादशी माहात्म्य पुरणं गरे। 
दिशादिशाका शत्रुसमूहलू्पी जङ्कललाई डढाउने, बलिया, गुणी, चन्द्रमाको किरण झैं 
स्वच्छ कोति फंलिएका नेपाल भूमिलाई सिंगार्ने उहाँ श्रीजययक्षमल्ल राजा हुनुहुन्छ । उहाँको 
उदय भएको राज्यमा भक्तपुर शहरमा सज्जन मयरामले एकादशीमाहात्म्य सारे । | 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५७१ वि. सं. १५०७ कातिक शुक्ल 
गते वार तिथि घडो पला नक्षत्र घडी पला 
१८ शनि एकादशी १८ । ४० पूर्व भाद्र १७।१६ 
“वक्रि. सं. १५०९ बैशाख ६ गते शुक्रवारको दिन यक्षमल्लको पालामा किल्लारक्षक हृदयराम 
मुलमीको समयमा लुभु नारायणमन्दिरमा गजूर र ध्वजा चढाइयो ।” 


(२१) सम्वत्‌ ५७२ चेत्रशुक्लएकादश्यां तिथो ॥ मघनक्षत्रे ॥ वृद्धियोगे ।| शुक्रवासरे ॥ थ्व दिन 
- कोह्न ॥ प्यह्ल, यज्ञ याड गजुडियों ध्वजानो छाया ॥ श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेवठाकुरस विजयराजस || 
कोटनायक ह्वेदयराम मुलमीस प्रज्यायस || 
( वीरपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको ल. पु. इ. लुभु 
कोलाछिटोल नारायगभन्दिरको अभिलेखबाट ) 


[ने. सं. ५७२ (वि. सं. १५०९) चैत्र शुक्ल एकादशो शुक्रवार मघानक्षत्र बृद्धियोगका दिन 
चार दिन यज्ञ गरी गजूर र ध्वजा चढाइयो । श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवठाकुरको विजयराज्यमा । 
किल्लारक्षक हृदयराम सुलमीकों पालासा। ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. १७२ वि. सं. १५०९ चेत्र शुक्ल 
गर्ते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडो पला. योग घडी 'पला 
बैशाख ६ शुक्र एकादशी ३८ १७ मघा २३ १९ बृद्धि ५८१ पढे 


i 


"बि. सं. १५०९ माघ २१ गते मङ्कलवारको दिन यक्षमल्लको पालामा सांगामा 
झौमदत्तवमलि गणशर्मात स्थापना गरे ।” 

(२२) उशनसः श्रीमनविनायकायः || भ्रीनेपालमण्डलप्रभुः श्रीक्षीजयजक्ष मल्लदेवस्य विजय- 
राज्ये श्रीश्रेगिरापुरीस्थाने जजमानभीमदत्तवम्मंशोन स्वभार्यासहितनः श्रीश्रीश्रीगरोश्वर(देब) 
थाप्न कृतः | सम्वत्‌ ५७३ माघशुक्लषष्ठम्यायां तिथौ रेवतिनक्षत्रे शिद्धियोगे अंगरवासरे 
पुत्रपोत्रलक्ष्भीवृद्धिरस्तु ॥ श्रीगुरु आचार्ज्यं श्रीजीवराजजुस ||“ 

(भ. पु. इ. साँगाको गरोशमूतिको पादपोठको अभिलेख बाट) 

[ ॐ श्रोगणेशलाई नमस्कार । श्रीनेपालमण्डलका राजा श्रीश्रीजययक्षमललदेवको 
विजयराज्यमा श्रीश्वृद्धिरापुरीस्थान (सांगा) मा जजमान भोमदत्तवर्माले आफ्नो स्वास्नीसहित 
भई श्रीश्ीश्नोगणश्वर देवता स्थापना गरे । ने. सं. ५७३ (वि. वं. १५०९) माघ 
शुक्ल षष्ठी मङ्गलवार रेबतीनक्षत्र सिद्वियोगमर । छोरा नाती र सम्पत्तिको वृद्धि होस्‌ । श्रीगुरु 
आचार्य श्रीजीवराजज्यू ।"" ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५७३ वि. सं. १५०९ माघ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
माघ २१ मंगल षष्ठी २६।७ रेवतो १४।६ साध्य २७४४ 
अभिलेखमा सिद्धियोग छ । गणनाबाट सिद्धियोग आउंदेन । 

“बि, सं. १५१० ज्येष्ठ ३० गते शनिवारको दिन यक्षमल्लको पालामा अब्दप्रबोध भोज- 
देवसंग्रह सारिसिद्धियो ।” 

(२३) श्रीभोजदेवसङ ग्रह समाप्तः । राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारक भास्कर- 
कुलःश्वीश्वीजययक्षमल्लदेवस्य बिजयराज्ये श्रेयोस्तु । श्रीनेपालसंवत्सर ५७३ ज्येष्ठकृष्ण 
चतुर्थ्या शनंश्चरवारे उत्तराषाढापरतःश्रवणनक्षत्रे ऐन्द्रयोगे तस्मिन्दिवसे लेख समाप्तिमगात्‌। 

[राष्ट्रियपुस्तकालय नं. ७०२को अब्दप्रबोध भोजदेवसंग्रहबाट ] 

[ श्रोभोजदेवसंग्रह सिद्धियो । राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक सूर्यवंशी श्रीक्षी- 
जययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा । कल्याण होस्‌ । ने, सं. ५७३ (वि. सं. १५१०) ज्येष्ठ 
कृष्ण चतुर्थी (पूर्णान्तमानले आषाढ कृष्ण चतुर्थो) शर्नेश्ररवार उत्तराषाढा उप्रान्त श्रवण नक्षत्र 
ऐन्द्रयोगको दिन लेख सिद्धियो ।] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ५७३ वि. सं. १५१० ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णान्तमानले आष!(ढ कृष्ण) 
८ गते वार तिथि घड़ी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ ३० शनि चतुर्थी ४५।५८ उत्तराषाढा १४।३० ऐस््र ५३।२५ 

“वि. सं. १५१० श्रावण ७ गते ब्रृहस्पतिवारको दिन यक्षमल्लको पालामा ज्योतिषी 
अभर्यासहले नित्याह्मिकतिलक सरि सिद्धयाए । 

(२४) श्रीश्चीजयजक्षमल्लदेवस्य विजयराज्ये श्रोमन्नेवालिक अेयोऽस्तु संवत्‌ ५७३ आषाढ 
कृष्ण बतुर्हश्यां ब्रृहस्पतिवासरे । लिखितमिदं नित्माह्निकतिलकपुस्तकं । श्रीमतून्रह्मपुर्काधिपति- 


२० 


हिजकुलोत्तमभोदिजब्रध्नसोमशर्भणार्थे धाडेसिकोगृहे वासिन देवज अभर्यातहेन लिखितमिति 
(वोरपुस्तकालय ते. नं. ३८४को नित्याह्विकतिलकबाट) 
[श्जीधीजययक्षमल्लदेवंको विजयराज्यमा ने. सं. ५७३ (वि. सं. १५१०) आषाढ कृष्ण 
चतुर्दशो ब्रृहस्पतिवारमा यो नित्या ह्विकतिलक पुस्तक लेखियो । श्रौब्रह्मपुरीका अधिपति ब्राह्मण- 
कुलमा श्रेष्ठ भएका ब्राह्मण श्रीब्रध्नसोमशर्माको निमित्त धालसिको भन्ने ठाउँमा बस्ने 
ज्योतिषो अभयसिहले सारे ।] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गं यस प्रकारको छर 
ने. सं. ५७३ वि. सं. १५१० आषाढकृष्ण (पूर्णाम्तमानले श्रावणकृष्ण) 
गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण ७ बृहस्पति चतुर्दशो ४१॥५२ 


जगच्चन्द्र 


-भोलानाथ पौडेल 


बि. सं. १७०० देखि १७२९ सम्म भक्तपुरमा जगत्प्रकाश मल्लको शासन चलेको थियो । 
यस बीच भएका थाहा पाइने जति कुरा पुणिमाको छेटों अङ्कमा मैले लेखेको थिएं । जगत्प्रकाश 
मल्लको शासनकालको उत्तरार्धस। आएर एक जना व्यक्तिले भक्तपुरको इतिहासमा महत्त्व- 
पुर्ण स्थान ओगटेको थिए । तो हुन्‌ मन्त्री चन्द्रशेखरसिंह । यी चन्द्रशेखरसिहको ठीक परिचय 
नपाउञ्जेल यस वेलाको भक्तपुरको इतिहास अधुरो ने रहनेछ । परन्तु यिनको यथावत परिचय 
पाउने साधन भेट्रिसकेको छैन । खोमा टोलको जगत्प्रकाशको अभिलेखवाट चन्द्रशेखरले 
जगत्प्रकाशलाई कन्या दान दिएका थिए अन्ने कुरा थाहा पाइन्छपुद । जगत्प्रकाश मल्ल र चन्द्रशेखर- 
सिंहको माताबारे थाहा पाइएको यत्ति नै हो । यसबाट चन्द्रशेखर जगत्प्रकाश मल्लका ससुरा वा 
जेठान पनि हुन सक्छन्‌ अथवा चन्द्रशेखरले कुने केटी खोजी ल्याई जगत्प्रकाश मल्ललाई 
कन्यादान दिएको पनि हुन सक्तछ । यसरी कन्यादान दिएको यस उल्लेखबाट पनि जगत्प्रकाश र 
चद्रशेखरसिहको निश्चित नाता टुङ्गो लाउन सकिदेन । निश्चित नाता पत्ता लाउन अझ अर्को 
सामानको प्रतीक्षामा रहनुपरेको छ । 

यस निबन्धमा चन्द्रशेखरसिंहले जगत्प्रकाश मल्लको पालामा भक्तपुरको इतिहासमा 
लिएको स्थानलाई प्रकट गर्ने एक महत्त्वपूर्ण विषयमा केही प्रकाश पाने चेष्टा गर्दैछु । 

ने. सं. ७८२ को एउटा सुकोमा एकातिर जगत्प्रकाश मल्लको र अर्कोतिर चन्द्रशेख रसिंहको 


फ़ पणिमा ५ अङ्गको २३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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नाउँ कुँदिएको पाइएको छ > । राजाको संगसँगै टकमा नाउँ कुंदाएको € यस घटनाले 
चन्दशेख रसिहले जगत्प्रकाश मल्लउपर पारेको प्रभावलाई प्रकट गर्छे । पछि वि. सं. १७२३ को 
खौमा टोलको अभिलेखम राजा जगत्प्रकाश मल्लको मुखबाट “मोरि जिवतुल चद्रशेखररसिह'” 
[मेरा प्राणतुल्य चन्द्रशेखर्रासह] भन्ने बोली निकालिएको छ । यसबाट चन्द्रशेखरको जगत्प्रकाश 
मल्लउपर प्रभाव बढ्दै गएको थियो भन्ने सङ्केत पाइन्छ । पछि चद्धशेखररासिहको प्रभाव झन्‌ 
झन्‌ बढ्दै गयो र 'जगच्चन्द्र' का रूपमा उनी राजासंग एक भएर रहन लागे । यो कुरा तात्का- 
लिक नाटक सालिग शिलालेख आदि अनेक कुराबाट थाहा हुन आएको छ । यस विषयमा अब 
प्रमाणको उल्लेखसाथ यहाँ विच्वर गरिन्छ । र 

“जगच्चन्द्र' यो पद जगत्प्रकाश मल्लको नाउँको अगाडिको “पद “जगत्‌' र चन्द्रशेखर्रासहको 
नाउँको अगाडिको पद 'चन्द्र'लाई मिलाई बनाइएको हो । यस कुरालाई तल उदधृत गरिने 
अमाणहुझले स्पष्ट गछन्‌ । 

वीरपुस्तकालयमा राजा जगत्प्रकाश मह्लले बनाएको 'मुलदेवशशिदेवव्याख्यान' भन्ने नाटक 
रहेको छ । त्यसमा राजवरांना देशवर्णना आदि कुरा पनि परेका छन्‌ । भक्तपुरमा त्यस 
वेला शासन गर्ने राजाका रूपमा जगत्प्रकाश मल्लके उल्लेख त्यहाँ परेको छ। तर बोच 
बीचमा जगच्चन्द्रको पनि उल्लेख आएको छ । त्यहाँ रहेको नान्दीश्लोंक ( मङ्गलाचरणको 
श्लोक ) जगच्चन्द्रले गाइएको हो । दुइ व्यक्तिमा अतिशय प्रेम भएको हुनाले 'जगच्चन्द्र' यो 
पद तलेजुले दिएको हो भन्ने उल्लेख त्यस नाटकमा परेको छ । नाटकको अन्त्यमा जगत्प्रकाश 
र चन्द्रशेखर्रासहको स्पष्ट नामोल्लेख पनि भएको हुनाले 'जगच्चन्द्र'का रूपमा रहेका ती दुइ 


% चन्द्रशेघर्रासह (चाँदशेखर्रासह) को सबभन्दा पहिलो उल्लेख राजा जगत्प्रकाशले वि. तं. 
१७१७ म! बनाएको “गीतावली” पुस्तकमा भएको पाइन्छ । सो यस प्रकारको छू -- 
जगतप्रकाश रससूचि भाने चादसेखर्रासह एहि रस जाने...... t 
` नेपालीयमते गते बियदिभक्रोणी धरर के 
श्रावण्यां धनभे ऽ तिगण्डसहिते वारे प्रशस्ते भृगो 
श्रीमानेष जगटप्रकाशन्‌पतिगर्धिर्वबिद्यागुरुः 
सुध्रोत्ये गुणिनां चकार ललितं गीतावलीपुस्तकम्‌ । 


(राष्ट्रियपुस्तकालयमा रहेको हस्तलिखित ३१५४ सं. को पुस्तकबाट) 

[जगत्प्रकाश मल्लले वर्णन गरेको रसको सूचीको रस चन्द्रशेखरसिह जान्दछन्‌ । ने.सं.७८०(वि. सं. 
१७१७) श्रावण शुक्ल पूर्णिमा शुक्रबार धनिष्ठा नक्षत्र अतिगण्ड योगमा नाच गानमा सिपालु 

राजा जगत्प्रकाश मल्लले गुणीहरूलाई खुशी पार्न गीतावली पुस्तक बनाइसिध्याउनुभयो । ] 

यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ -- 
ने. सं. ७८० वि. सं. १७१७ श्रावण शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घ. प. 
भाद्र १० शुक्र पूणिमा ४४।२२ धनिष्ठा ३३।४ अतिगण्ड ४९।३० 


@ पूणिमा ५ अङ्कको २३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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व्यक्ति जगत्प्रकाश श चन्द्रशेखर हुन्‌ भन्ने कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ । सो नाटकको अलिकता 
अंश ग्रस प्रकारको छ-- 
जगलचन्दन धाव ह्वपा हारे नान्दि से, जगत मोहलपे आव, 
आदि भवानिया पुतेतलस नेहा वासयाय छेन दयकाव || 
जगतचन्द पद तलेजुन बीव नेह्ास पिरितिन जगतन सेव || 
अओ परमेश्वर ब्रह्मा विष्ण महेश्वरत सेवलपाव तया तलेजु, थ्वस कृपाल : श्रीश्रीजयज- 
गत्प्रकाशमल्लदेव राजान राज्य भोग याङ बिज्याक ||'* अओ परमेश्वर अनेक प्रकार राजा दले, 
न्यायनीति धर्मस श्रीश्रीजगत्प्रकाश राजाओ समान मढु ||... ? 
जगतप्रकाश आस'कएलः तोहर, चन्द्रशेखरसिह भाए; 

इति श्रीश्रीजगत्प्रकाशकृत॑ भल देवशशिदेवव्याख्याननाटक्र शुभम्‌ * 

[जगच्चन्वले उठानमा गाएको नान्दी (मङ्गलाचरणको) गीतले जगत्लाई आनन्द देओस्‌ ॥ आदि 
श्वानो (तलेजु) को चरणको मनि स्थान पाई हामी ढुइले वास पाऔं "' -- दुवे जनाको गाढा प्रेम 
भएको हुनाले. तलेजु भवानीले *जगच्चन्द्र' पद दिनुभएको हो । यो सबैलाई थाहे छ।'":' हे परमेश्वर 
ब्रह्मा बिष्ण महेश्वरले सेबा गरिनुभएका तलेजुका कृपाले श्रीश्लीजयजगत्प्रकाश मल्ल. राजाले राज्य 
गरिरहनुभएको छ ॥' हे परमेश्वर अनेक थरीका राजा हुन्छन्‌ । न्यायनिसाप धर्मकर्म आदिमा 
श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्ल जस्ता, राजाः अरू पाइंदॅनन्‌ । “` `'-चन्द्रशेखरको असल होस्‌ भनी 
जगत्प्रकाश आशा गनु हुन्छ । :'` ``" श्रीश्रीजयजगर्प्रकाश मल्लले बनाउनुभएको मुलदेवशशिदेव- 
व्याख्यान नाटक समाप्त भयो | 

भक्तपुर भैरवमन्दिरमा रहेको 'जगच्चन्द्र को सालिगले यस बिषयमा अझ बढ्ता प्रकाश 
पाछे । यस कारण त्यसमा दृष्टि दिनुपरेको छ । सो आकाशभेरवको मन्दिरको चोटामां भैरवको 
अगाडि दायाँषट्रि सबभन्दा छेउमा भेरवपट्टि नै फर्केको एक जोडा सालिंग छ। उक्त सा लिग र 
त्यसको आसन पनि धलोटके छ । एउटै आसनमा जामा पगरी लाएका ढाल तरबार भिरेक्ा 
कम्मरमा छुरी जस्तो हतियार भिरेका घुडा मारेका दुइटा सालिग छन्‌ । ती दुवे सालिगकी 
अजुलीमा बत्ती बाल्ने दिया छन । तिनमा डायांपट्टिको सालिग ठूलो छ । त्यसको आक्रार प्रकार 
हेर्दा कम उमेरको देखिन्छ । उसको पायाँपट्टिको सलिग भने असि सानो छ, तर पाको उमेरको 
देखिन्छ। दायांतिरको ( अलि ठूलो ) सालिगको कम्मरमा बाँधेको पेटका दुवे फुर्का घु'डासम्म 
पुऱ्पाइएका छन्‌ । त्यसको बायाँको अलि सानो सालिगमा चाहि निधारमा त्रिपुण्ड़क र गलामा 
ताय ( गहनाविशेष ) लाइएको छ। झड़ हेर्दा देखिने विशेषता यत्ति नं छ । ढुवेको वेशभूषामा 
अरू अन्तर छेन । यसको आसनमा चारेतिर लेख कुंदिएको छ। सो यस प्रकारको छु -- 

3 स्वस्ति || श्री ३ आकाशमहाभैरवस्के श्रीश्रीजय जगच्चन्द्वदेवसन दुन्ता सालिक सेडाव 
श्रीक्षीजय धुपतीन्द्र मल्ल देव सन लिल थाडाव दयक || ह्लाया मिति सम्बत्‌ ७८८ ज्येष्ठ शुदि २॥ 
सेह्वो याङा मिति सम्वत्‌ ८३३ कातिक कृष्ण, द्वितीया मृगशिर नक्षत्र सिद्धि योग अंगारवार || धानि 
६ कु २ अस्ता ३ गेङ शुभम्‌ ॥ 

१ यो पुस्तक वीरपुस्तकालय पहिलो ३७७ संख्यामा छ। सो पुस्तकालयको वहत्सूची, तेस्त्रो भागमा 
यसको उल्लेख परेको छ । 

२ यस सालिगलाई लीलाभक्त भुनकर्मोले देखाइदिनुभएको हो । 
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[ श्रीक्षीत्रोआकाश महाभेरवलाई श्रीश्रीजयजगच्चन्द्रदेवले चढाएको सालिग बिग्रेको हुनाले 
श्रीक्षीजयभूषतोन्द्र मल्लदेवले पित्तलको ढटलो गरेर बनाउनुभएको हो । पहिले राखेको मिति 
में. सं. ७८८ ( वि. सं. १७२५) ज्येऽ्ठ शुक्ल द्वितीया हो । जीर्णोद्धार गरेको मिति? ने. सं. 
८३३ (वि-सं- १७६९) कार्तिक कृष्ण डितीया मञ्चलवार मृगशिरा नक्षत्र सिद्धि योग हो। यसको 
तौल ६ धार्नी २ कु(६ पाउ ) ३ अस्ता (३छटाक) छ। | 

यहाँ जगच्चन्द्रको नाउले राखिएको सालिगमा दुइ व्यक्ति रहेको र जुँगाको रेखा आदि 
आकार प्रकारले ठलो मूति कलिलो उमेरको व्यक्तिको र संगैको अलि सानो सूति पाको उमेरको 
व्यक्तिको देखि एको . हुनाले यो सालिग “जगच्चन्द्र का रूपमा रहेका जगत्प्रकाश मल्ल र चन्द्र- 
शेखरसिहको हो भन्ने कुरामा शङ्का छंन। 

हाल भक्तपुर चित्रसंग्रहालयमा जगरप्रकाश मल्लले राखेको दश अवतारको वर्शनसम्बन्धौ 
गीत परेको शिलालेखको पछिल्लो भाग रहेको छ। त्यसमा पति बीच बीचमा जगच्चन्द्रको 
उल्लेख आएको छ। सो वर्णनबाट पनि जगत्भ्रकाश र चन्द्रशेखरको संयुक्त रूप ने जगच्चन्द्र हो भन्ने 
कुराको पुष्टि हुन्छ । य कारण सो दशाबतारगोतको अलिकता अंशको यहाँ उद्धरण गर्नुपरेको छ। 

जगतचंद दुहु एक हिं जिवडुय परमपद दुहु पावे" 
आशास्ते श्रीजगच्चन्द्ररे वैकण्ठ पदपङ्कजे । 

भक्त नावा ययः लोकस्तरेत्संसारसागरम्‌ || `` 7४ 
मोनागाश्‍वमितेः--भगुदिते ज्येष्ठेऽसिते चोत्तरा- 
भाडे भे गिरिजा =“ ` 

योगे श्रीलजगत्प्रका शनपतिर्न्नानाकलाकोविद- 
श्चक्रे श्रीगरुडध्वजस्य ललितं गीतं जगत्प्रीतये || 

[ जगच्चन्द्र हु प्राणी भए तापनि एकं हुनुहुन्छ । दुवैलाई परमपद सिला स्‌ ।"”"श्रीजगच्चन्द् 
विष्णुको चरणकमलमा भक्ति गनु हुन्छ। जुन भक्तिरूप नाउले संसारसागरलाई मानिस तनं 
सक्तछन्‌ । ˆ` `" 

ते. सं. ७८९ (वि. सं: १७२६) ज्येष्ठ कृष्ण | अष्टमी] शुक्रवार उत्तरभाद्र नक्षत्र [शोभन] 
योगमा अनेक कलामा सिपालु राजा श्रीजगत्प्रकाशले संसारलःई खुशी पानं विष्णको रास्रो गीत 
बनाउनुभयो १ ] 

भक्तपुर राजदरबार जिःस्वांचोकमा जगत्प्रकाशका एउटै मितिका दुइटा शिलालेख संगै रहेका 


i 
व यहाँ उल्लेख भएको तिबिमितिको गणना यस प्रकारको छ-- 


ने. सं. ८३३ (वि. सं. १७६९) कातिककृष्ण/ पूर्णान्तं “मानले मा्ेकृष्ण 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घः प. 
मार्ग ४ मङ्गल हितीया १९।१४ मृगशिरा ६०।० सिद्धि ५८1११ 
२. यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ -- 
ने. सं. ७८९ (वि. सं. १७२६) ज्येष्ठकृष्ण पुर्णान्तमानले आषाढ कृष्ण 
गते वार तिथि घ, प. नक्षत्र घ. प. योग घ. प- 
आषाढ १२ शुक्र [अष्टमी] २४।३ उत्तरभाद्द २०।१५ [शोभन] ५४।४२ 


र्ठ 


छन्‌ । तिनमा माथिल्लो भण्डारखालको पोखरी (हाल डी. एस. पो रहेको ठाउंको पोखरी) विषयको 
हो । यसमा नेवारी भाषामा गीतबद्ध गरी भण्डारखाल पोखरीको नियम रहेको छ। अर्को शिलालेख- 
चाहि सदाशिवचोकविषयको हो। यी शिलालेखबाट पनि 'जगच्चन्द्र' भनेका जगत्प्रकाश र चन्द्रशेखर 
नै हुन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यहाँ जगच्चन्द्रको विशेषण नृप (राजा) लाइएको र नाउमा मल्ल 
समेत जोडिएको हुनाले चन्द्रशेखरको प्रभाव अझै बढ्दै गएको यताबाट देखिन्छ । तो दुइ शिला- 
लेखका अलिकता अंश यहाँ “दइन्छन्‌- 
जगतचन्दन धार भण्डारखार गुण,“ *--जगतचन्द नृपवाणी'-- 
( माथिल्लो शिलालेखबाट ) 

थ्व सदाशिवमल्ल बसरपा चूक सेडाव श्रीश्षीजयजगच्चन्द्र महलदेवसेन ह्लाझाव थव थब मूर्ति 
प्रीतिन आङस थुझाव तया जुरो, थ्व चूक अति भिडः श्रीश्रीश्चीकुलदेवी तलेजुस समीपस सेह्णो 
मालको टीकाधारी श्रोध्रीराजान यायमाल, श्रोश्रीश्रीतलेजु मानययासे सालिक तया दिन, सम्वत्‌ 
७९२ ज्येष्ठमासे कृष्णपक्षे सोरभोर अष्टमी उत्तरभद्र नक्षत्र सौभाग्य योग यथाकरण भुहतंके 
शनेश्चरवासरे श्व कुल्लू, दयका जुरो सारिकद्दय || 

( तल्लो शिलालेखबाट ) 

[ जगतचन्द्रले भण्डारखालको गुण पाउनुभएको हो,“ “राजा जगच्चन्द्रको यो बोली हो। 

सदाशिव मल्ल बस्नुभएको यो चोक बिग्रेको हुनाले भोश्रीजयजगच्चन्द्र' मल्लदेवले 
जीर्णोद्धार गरी आफ्नो आफ्नो सालिग प्रेमपूर्वक चोकमा राख्नुभयो । श्रोभ्रोश्रोकुलदेवी तलेजुको 
नजीकमा रहेको यो चोक ज्यादै उत्तम छ। टीकाधारी धोश्रीराजाले यसको हेरविचार गनु'पर्छे । 
श्रीश्लोश्रीतलेजुको सेवाको लागि सालिग राखेको मिति* ने, सं. ७९२ (वि. सं, १७२९) ज्येष्ठकृष्ण 
भोर भोर अष्टमी शनेश्चरवार उत्तरभाद्र नक्षत्र सोभाग्य योग पर्नुपर्ने करण मुहृतं परेको दिन 
हो ॥ यस दिन दुइटा सालिग राखिएका हुन्‌ ।] 

भक्तपुर दरबारको नागपोखरीनिर पनि जगच्चन्दको उल्लेख परेको नायिकाहरूको भेद गीतबद्ध 
गरी लेखिएको शिलालेखको अलिकता भाग रहेको छ । त्यसमा ''जयजगच्चन्दन धाव 
स्वाधिनपतिकान” | जगच्चरूले स्वाधीन-भतृ'काको लक्षण बताइयो ] भनी लेखिएको छ। यसबाट 
विशेष कुरा बुझ्न सहायता पाइदैन तापनि जगच्चन्द्रको युगसंग यसको पनि अलिकता संबन्ध छनं! 

यसरी माथि उद्धृत यी प्रमाणहरूबाट जगत्प्रकाश मल्ल र चन्द्रशेख रसिह 'जगच्चन्द्र' को नाउले 
एक जस्तो भई केही वर्ष रहे भन्ने कुरा सिद्ध हुन्छ। 

जगत्प्रकाश मल्लको जन्म वि. सं. १६९५ मार्ग २५ गते भएको हो । यस कारण चन्द्रशेखरको 
प्रभाव बढेकी ताका उनी नाबालिग थिएनन्‌, समर्थ भइसकेका थिए । यसो भए तापनि घन्द्र- 


१. यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ -- 


ने. सं. ७९२ (वि. सं. १७२९) ज्येष्ठकृष्ण पूर्णान्तमानले आषाढकृष्ण 
गते वार तिथि धः प नक्षत्र घ, प. योग घ, प. 
आषाढ १० शनेश्चर अष्टमी ४५।४६ उत्तरभाद ५२।२४ शोभत ५४।१४ 


२. पूणिमा ६ अङ्क प्रकाश गर्दा जगत्प्रकाशको जन्मदिन भूलले मागे २६ गते हुन गएको छ। 


२५ 
शेखरसिहले जगत्प्रकाश मल्लउपर स्थायी प्रभाव पानं सक्नामा के कारण परेको थियो, अहिलेसम्म 
खुल्न सकेको छैन । 


धामिक क्षेत्रमा जगच्चन्द्र' को. रूपमा रहे जस्तै राजकाजसम्बन्धी अरू काममा भने यो रूप 
रहन सकेको देखिदैन । समर्थं भएपछि जगत्प्रकाश मल्लले गरेका कान्तिपुर ललितपुरहरूसंगका 
सन्धि विग्रहहरूमा जगत्प्रकाशको मात्र उल्लेख आउँछ? , चन्द्रशेखरको उल्लेख पाइएको छेन । 
'ऐतिहासिक-घरनावली' मा जगत्प्रकाश मल्लका पालामा भएका अनेक घटनाकी उल्लेख परेको 
छ। तर च'शेखरसिंहको एक ठाउँमा पनि उल्लेख आएको छैन । 

त्यसै हुँदा 'पूणिमा' ६ अङ्कमा “जगत्प्रकाश भल्ल?” भने निबन्ध मले प्रकाश गरुञ्जेलसम्म 
'जगच्चन्द्र' बारेमा निश्चय गर्ने सकिएको थिएन । अहिले मात्र सो खुल्न आयो । अतः 'जगच्चन्द्र” 


विषयको यस टुङ्गोले जगत्प्रकाश मल्लताकाको भक्तपुरको इतिहास बुझ्न बढता मद्दत दिनेछ 
भन्ने मलाई लाग्छ । 


[क्रमागत ] 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयका निश्चित 
संवत्‌ र तिथिमितिहरू 


-देवीप्रसाद भण्डारी 


पृथ्वीनारायण शाहले वि, सं. १८१४ ज्येष्ठ १९ गते शनेश्वरवारका दिन कीतिपुरमा पहिलो 
पटक आक्रमण गरे । 


“सं, १८१४ शा. १६७९ ज्येठमा किर्तोपुरको लडांइ बिग्र्यो कालुपांडे परचा ” 


( मोहननाथ पांडेको पुख्याली संग्रहको संपुटबाट ) 

““ साके १६७९ (वि. सं. १८१४) जेष्ठ मासे दिनि ९ रोज ७ का दिन कीत्तिपुरमा ठ्लो 

लडाजी भयो । काजी कालुपाँडे, जिउन्‌ थापा, चामुसायला, लाटा घत्नी, सश्चाम राना, सोठ्या 
दनुवार प्रभृति धेरै षेत रह्या। ” 

(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासबाट) 


nn 


२. पूणिमा ६ अड्भूका २९-३७ पृष्ठ हनु होस्‌ । 


२६ 


“ज्येष्ठ शुक्ल दशहराक। दिनमा श्री ५ पृथ्वीनारायण साहका सँग्यमा सर्दार भयाका अतिशुरा 
कालो पांडेकन कीतिपुरद्याले ** मारि दियो ॥ २७॥ 


( त्रिरत्नसौन्दर्यंगाथाको ११५ पृष्ठबांट ) 


“ त्यहाँपछि पृथ्वीनारायण शाहबाट कीतिपुरको उद्योग चलाउनुभयो । .“नालदुम दृढ 
भइगयो; नेपालका ३ राजा फोरिहाल्यो; . कीर्तिपुरको शिर भन्याको दहचोक छ, सो हाम्रो 
दृढ भयाको छ; अब दहचोक गई फीतिपुर हान्नाको उद्योग गन हो” इनी चित्तमा दृढता गरी 
काजी कालुपाँडे प्रभृति सब भारादार साथ लिई महाराज दहचोक पाल्नुभयो । 


दहुचोक राजगनु भई सब भारादारसंग, बसी, कीतिपुर हान्नाको सल्लाह,. हुँदा सबैले आफू 
आफूले जान्याको बिन्ति गरद़ा । काजी शूरप्रताप शाहबाट हान्न्था हो फुट्छ भनी त्रिन्ति गरचा। 
काजी कालुपाँडेले “तीन शहर एक मुठी भइरहेछ; यस वेलामा कीतिपुर हान्या फुट्न्याछेन; 
अरू केटाकेटी हुन्‌ ; कुलानन्द जैसीको साइतमा हजुरको तरबार जहां परचाको छ, सो सबै ठाउँ 
फत्ते हुँदै गयाको छ; आज उने जंसो साथै छन्‌; मुहडा जोडी दहचोकमा हरिबंश बस्याको धेरे 
भयो, यी दुइ जनालाई बोलाई सोध्याजावस्‌ भनी विन्ति गरद्या र यो दुइ जनालाई सोध्नुहुँदा 
«अहिले हज्रका दिन पनि उस्ता छैनन्‌ , कीतिपुर हाच्या साइत पनि छैन; अहिले कोतिंपुर हान्न्या 
उद्योग नगरचाजावस्‌, कीतिपुर हान्न्या साइत विचार गर्देछु , जहिले उहुर्ला म बिन्ति गरुला, तब 
उद्योग गरचाजाला, अहिले फुट्तंन” भनी बिन्ति गरचा। हरिवंश उपाध्यायले “यो कीतिपुर 
तरवारले फुटःयाञत;, नखोलाईकन हुन्याछेन. म. खोलाउन . लागिरह्माठु;  हाग्न्या वेला परेपछि 
म बिन्ति गरी पठाउँला र एसै वेलामा उद्योग गरचाजांला” भनौ बिन्ति, गर्वा- महाराज सारे 
रिसाई जेतीलाई र हरिवंश-उपाध्यायलाई “तिमी डुवेजना कालुपाँडेका मूतसा बग्याका रहेछौ; 
तिमीदेखि दोस्रो गोरखाको दरबारमा अर्को जैसी कोही पनि हवँनन्‌; हरिवंशदेखि दोस्रो मन्त्र 
अर्को कोही रहेनछ; हामीले काज गर्दा कसो हुन्या रहेछ हेर” भनी रिसानी भई तेले साइत नहेरचा 
बालकृष्ण जैसी + लाई हेराई मेरो कार्य सिद्ध गरुंला भनी हुकूम हुंदा “बालकृष्ग ता मेरो 


-- बालकृष्ण तथा कुलानन्द यी दुवै ज्योतिषीको उल्लेख भक्तविजयकाव्यमा यसरी 
गरिएको छ 

“ज्योतिरज्ञ॑खद्योतकराजहंसः श्रीबालकुष्णः खटिकाधरः सः ॥॥१२।। 

राज्ञाथ दंचज्ञकुलावतंसः पृष्टः कुलानन्द इति श्रुतः सः । 

लक्ष्मीशंतिथ्याशरितपोष्णभाद्यं लग्नं समूचे रिंपुभक्तसाध्यम्‌ः ॥१६॥ 

[ ज्योतिषहरूको मध्यमा ग्रहका राजा सूर्य जस्ता खटिकाधर (खरीदार तथा खरी कोर्ने) 
बालकृष्ण छन्‌ । "` `” ॥१२॥ 


त्यसपछि ज्योतिषोहरूमा मुख्य कुलानन्द _(इकाल)संग राजाले शत्रुको भक्तपुर विजय गर्ने 


साइत सोड़ा उसले हादशीयुक्त रेवती नक्षत्रको पुवंभागको लग्न बताए ।|१६।। ] 


» 


Rb 


लेखामा केटाकेटी हो, : त्यसले साइत हेर्ला : ₹ हजूर काम गानु होल ॥ केटाकेटी आया .गुल्याली 
खेलाया भन्या जस्तो: होला-1 कोतिपुर अहिले हॉमंजी होइन; फुट्त्याछेन ” भनी जैसीले. बिन्ति 
गर्दा महाराजक्रा मन नपरी शुरश्रताप शाहप्रभूति - सबै भारादारहरूसंग सल्लाह, गर्दा ''कीतिषुर 
हान्नुहवस्‌ - फुट्छ? भनी बिन्ति - गराः । जैसीले: यनि हद्क्याको, लीन शहरको पनि एक गद्ठा 
भवाकोः छ; : कोतिपुर हाम्न्या होइन; हूजूरबार  पत्याएर मुहुडा जोरिरहेका मानिसले पनि सल्लाह 
बिन्ति. गर्दैनन्‌, त हालमा (होइन भन्री काज़ी कालुपॉडेले फेरि ' बिन्ति, गर्दा रिसानी , भयो. ॥ 
कुलानन्द जैसी: विदा भई लसजुड गश्न। : नेपालबाट पनि मानिस लाइराख्याका रहेछन्‌ । गोर्खाले 
कीर्तिपुर, हाझ आया. भन्न्या . खबर . पाउँदा. “'कोतिपुर भन्याको नेपालको सुटु. हो, : त्यो गोर्खाले 
लियो भन्या त हामीहरू. तीने . राजाको. राज्य गयो। यसलाई अघि हामीहरूले , दहचोकमा 
उक्लन' नदिन्या हो 4 उस वेलामा, हामीले चुक्यों 1आज फेरि कोतिपुर लियो भन्या ता हामीहरू 
सङ्नैलाई मारयो. ! तसर्थ, हामी तीने राजा भई कीतिपुरको गुहार. गरी थाम्नु योग्य छ” अनी 
तीने राजाले सतो बाँधी कीर्तिपुरको महूतलाई गया । 


` वहाँ गोर्खाका काजी कालुपाँडेको बिन्ति पृथ्वीनारायण शाहसँग नलागी बालकृष्ण जैसीलाई 
डाकी साइत हेराउनुभयो । शर्केसंवत्‌ १६७९ संवत १८१४ साल ज्येष्ठका दिन १९ जाँदा दशहरा 
शनेश्चरवारका दिन ॐ हास्या साइत लेखी बढाया । जब हा नया दिल आइपुग्यो, काजी कालुपाँडे- 
लाई मह(राजबांट खटाउनुहुदा काजीले “अझ पनि महाराज, म विन्ति गछु, कीतिपुर गुहारलाई 
गीन राजाका लश्कर आयो; कीतिपुर बलियो भयाको छ, हान्न्या होइन, यो राजा फोरी हान्नु- 
होला” भनी बिन्ति गर्दामा मञ्जूर नपरी “तलाई मर्न गाह्वो लाग्यो र ” भनी हुकूम हुँदा “मेले 
मरी हजुरको सव्य हुन्या रहेछ भन्या म मर्ने जान्छु” भनी मुखमा पचरत्त हाली आफ्ना जेठा 
छोरा बंशराज पाँडेलाई हात समाती महार! जका पीछामा हाली विदा मई हिजखेनमा ठाना हाल्या । 
कालुपाँडेका साय ओफूसित ' भयाका लश्कर साथ लाई कीतिपुरमा हमला' दिई ठूलो लडाइ भयो । 
राजा जयप्रकाशले आपन! सबै फौज लिई टं केश्वरको बाटो गरी कीर्तिपुर गया । पाटनका राजा 


अर कीतिपुरको यस हिलो युद्धको समय माथि उल्लेख गरिएका ऐतिहासिक सामान 
संपुटमा यही साल र महीना लेखिएको छ । विरत्वसोन्दयंगाधाकारले ज्येऽठशुक्ल दशहराका 
दिल कोलिपुरेहरूले कालुपाँडेलाई पारेको कुरा लेखेका छन्‌ । संवत्चाहि त्यहाँ दिइएको छैन । 
कोतिपुरको पहिलो युद्धमा कालुगाडेको मृत्यु भएको हुँदा , त्रिरत्नसोन्दप्रेपाथा कारले यही साल 
मितिलाई सङ्केत गरेका हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । गोरखालीहरूको संनिक इतिहासमा भने साल, महीना, 
वार यही छ, किन्तु त्यहाँ ९ गते लेखिएको छ। भाषावंशावलीका कुने कुनै प्रतिमा पनि ९ गते 
ने लेखिएको देखिन्छ । तर यो वालको ज्येष्ठ ९ गते बुधव।र पर्ने र सो दिन दशमी तिथि पनि 
नपर्ने भएकोले लेख्ता भुलले .१९.को १ छुटी ९ हुन गएको देखिन्छ । यस कारण कोतिपुरको पहिलो 
लडाइँ वि. सं. १८१४ ज्येष्ठ १९ गते शनैश्चरवार ज्येष्ठ शुक्ल दशमीका दिन भएको हो भन्ने कुरामा 


सन्देहं छैन । 


रद 


विश्वजित्‌ मल्लले + गरोशस्थानको बाटो गरी भाजंखेल घेरी आया । भादगाउँका राजाबाहेक 
सबै: फौज लिई पाटनबाट कौतिपुर जान्था मुल बाटो समाई फौज चढ्यो । कोतिपुरमा हमला 
गर्दा गोर्खाका लश्करलाई पछाडि हान्न्या राजा जयप्रकाशको लश्कर भयो । बीचमा ढाड हान्न्या 
भादगाउँको लश्कर भयो । कोतिपुर पसी मिची आउन्या पाटनको लश्कर भयो । बलखुदेखि पारी 
कीतिपुरदेखि मनि बाटाको पोखरीमा ठूलो लडाइँ भयो । दुइ पक्षका सेना धेरै मरा । 
गोर्खाका लश्करजाई पछाडि हान्या । जयप्रकाश मल्लका खातिर हान्या । भादगाउंको लश्कर, 
पाटनको लश्कर, कीतिपुरको लश्कर सबै आई हान्दा अगाडि पछाडि .कोखातिर तीनतिर (को) 
बीचमा पर्दा गोर्खाको लश्कर ४०० उहरे परचा । यो लडाइँमा गोर्खामहाराजतर्फक मुख्य मुख्य 
सर्दारहरूमा काजी कालुपाँडे, चामु साहिला, ज्युन खान, लाटाखत्री, सहधाम रान।, सोठ्या 
दनुवार, सिरा जोरावर, रणशुर कार्को, वार्गासह कार्की, पच्चासह कार्की, नागर भण्डारी, उत्तम घर्त्तो 
मणिराज बस्न्यात, जवर शाही, सहदेउ मल्ल, जसका अधिकारी, न।रानथापा, विष्णु थापा 
नरा थापा, ताथु थापा, मुस्या चाउ भन्या भाजु, जुठे गुरुङ, कृष्णमणि राना, जसु अधिकारी, 
दोवादल अधिकारी, मुस्या ठाकुर, जगधर शाही, बुद्धिकर शाही, अम्बर शाही, शिवदत्त शाही, 
बनुदा थापा, जवरसेन प्रभूति गोतिया थरधर उमराउहरू धेरै मर्या । घायल पनि धेरै भया । 


न॑ भाषावंशावलीकारले वि. सं. १८१४ को यस कोतिपुरको युद्धमा पाटनका राजा विश्वजित्‌ 
मल्ल लड्न गएको दान यहाँ गरेका छन्‌ । परन्तु उनले कान्तिपुर प्रकरणमा यस विषयमा यस्तो 
लेखेका छन्‌-- 

“कौतिपुर दखल गर्नानिमित्त झंसीखेलमा ठाना बस्न आउँदा राज्यप्रकाश महलका सेना र 
जयप्रकाश मल्ल राजाले धेरे संन्य जम्मा गरी लडाइ गर्न जाइपरचः ।” 


यसरी _भाषावंशावलीमा वि. सं. १८१४ को कोतिपुरको युद्धमा लड्न जाने पाटनका राजाको 
नाउँ कतं राज्यभ्रकाश मल्ल र कते विश्वजित्‌ मल्ल भनेर लेखिएको छ । किन्तु विश्वजित्‌ मल्ल 
वि. सं. १८१५ मा मात्र पाटनका राजा भएका देखिन्छन्‌ । भाषावंशावलीका विभिन्न प्रतिमा 
गोर्खाली राजबंशको प्रकरणमा राज्यप्रकाश मल्लको मृत्युसमय 'शाके १६७८ (वि. सं. १५१३) 
आश्विनका दिन ८ जाँदा” भनी लेखिएको छ । ललितपुरप्रकरणमा भने 'संबत्‌ 5७८ (वि. सं. १८१ ५) 
आश्विन शुक्ल सप्तमी पर अष्टमीका दिन? भनी लेखिएको छ। 


राज्यप्रकाश मल्लको मृत्युपछि ने. सं. ८७८ (वि. सं. १५१५) आश्विन शुदि ९ का दिन 
श्श्विजित_ मल्ल पाटनका राजा भए भनी कुने भाषावंशावलीसा लेखिएको छ । बिश्वजित्‌ 
महलको ने. सं. ८७८ (वि. सं. १५१५ आ.) सालको टक पनि पाइएको छ। (नेपाली राष्ट्रिय 
मुद्राको १११ पृष्ठ हेतु होस्‌) यस कारण राज्यप्रकाशको मृत्यु शाके १६८० (वि. सं. १८१५) 
आ।श्वित शुक्ल अष्टमीका दिन (भयो भन्ने कुरा बढ्ता भरपर्दो छ । ने. सं. ८७८ आश्विन शुक्ल 
अष्टमी लेख्ता भुलले “शाके १६७८ आश्विनका दिन ८ जांदा' लेखिन भएको हो कि भन्ने शङ्का 
उठ्छ। जे भए तापनि अरू प्रमाण नपाएसम्म वि. सं. १८१४ मा ने राज्यप्रकाश मल्लको मृत्यु 
र त्रिश्वजित मल्लको राज्यप्राप्ति मान्नु युक्तिसङ्गत छ । यस कारण वि. सं. १5१४ को कोति- 
पुरको पहिलो युद्धमा लड्न जाने पाटनका राजा राज्यप्रकाश मल्ल हुन्‌ भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। 


२९ 


यो लडाइँ हुँदा श्रीबाघर्भरव श्रीजयवागीश्वरी आफ्ना मन्दिरबाट झर्सराकार शब्द गरी केही 
स्वरूप बढाई लडाइँ हुनाले महाघनघोर अन्नाधुन्न युद्ध भयो । यस लडाइँमा प्रथम प्रहरमा देउपा- 
टनका सिपाहीहरूले लडाइ गरचा । घडी १२ सम्म महायुद्ध भयो । दुइतर्फक्का लश्करमध्ये देशदेखि 
झिकाई दरमाह दिई राख्याका नगरकोटी, प्रजाहरू र गोर्खाका लश्कर गरी जम्मा १२०० जना 
संहार भया । यस्ता तरहसंग लडाइँ हुँदा गोर्खामहाराजबाट आपन्‌ लडाइँ बिग्नी असल श्रा शूरा 
काज़ी सर्दारहरू उमराउहरू धेरे भरा भनी गोर्खमहाराजको जीवको संशय गरी भागी जानुपर्दा 
पुतबारहरूले पनि धेरै मिहिनेत गरा । उनीहरूले पनि नपुग्दा: जयकृष्ण थापाका पीठमा चढी 
दहचोक डाडामा चढी माथि पुग्नुभयो र ''काल्याले त। भन्थ्यो, मेरो हठले लडाइ बिग्नद्यो। 
अब यहाँ बसी भलो हुन्याद्धैन” भनी -दहचोक थाम्नकन मानिस. राखी घाइते ओसारी ओ।फूसुद्धा 
नुवाकोट जाई बस्नुभयो” । 


यस लडाइँमा जयप्रकाश 'मल्लले लपेटा लिएनन्‌ । कालुपाँडेको शिर मात्र काटी लग्या। ढाल 
तरवार खु डा लिई वाघ्भंरवका देवलमा टाँसिदिया । “गोर्खाका शूरा शूरा सर्दरहरू कन मारिसब्धौं, 
अब फेरि उठी आउन क्या ताकत होला” भनी अहङ्कार गरी बडो हर्ष गरी लपेटा दिनामा चुकाई 
कान्तिपुर फर्की बढाइँ गरा । 


त्यहांपछि नुवाकोट पुग्नुभयो र. घाइते धेरै नजर हुंदा र काजी कालुपांडेप्रभूति शरा शूरा 
सर्दार लडाइँमा पर्दा गोर्खामहाराजबाट ठूलो अफशोच मान्नुभयो । 


( झावावेशाबलोबाट) 


* पृथ्वीन।रायण शाहले ठूलो बल लाएर कीतिपुर्‌मा हमला गरे । उनले नेकापमा आपनो मूल 
ठाना हालेका थिए । नेपाली (नेपालखाल्डाका) काजी भारावार र सर्दारहरूले कवच लाएका 
थिए । त्यस लडाइँमा देउप!टनका-फोजले उनीहरूका-स्थानीय- देवता - जयवागीश्वरीको प्रभावले 
पहिलो झम्टा दिए । गोर्खालीहरूमा शुरप्रताप शाहको एउटा आँखा फुट्यो तथा कालुपाँड 
मारिए" । यो लडाइँ १२ घडी (लगभग ५ घण्टा) सम्म रह्यो । दुवेपट्टिका धेरं मानिस छतम भए। 
शक्तिवल्लभ सर्दारले भारतको मँदानबाट ल्याएका १२०० जवान नेपाल खाल्डातिरका सिपाहीहरू 


-यस युद्धमा मारिए । महाराज पृथ्वोनारायण शाहू डोला(पालकी)मा थिए। एउटा सिपाहीले उनलाई 


काट्न भनी खु डा उठायो । तर अर्को मानिसले उनको हात समातेर कराएर भन्यो--यिना राजा हुन, 
मार्न हुँदैन । तब एउट! डुइयाँ र कसाईले राजा पृथ्वौनारायणलाई एकं रातमा नुवाकोटमा ल्याइ- 
पुरचाए । राजाले डुइयाँलाई तारीफ गरेर “स्यावास पुत” भने । त्यस दिनदेखि उस जःतका 
मानिसहरू पुतवार कहिए तथां राजाकहाँ उनीहरूको पहुँच पुग्यो । 


(राइटको वंशावली दोस्रो संस्करणको १३७ पृष्ठबाट) 


१ यहाँ एउटे युद्धमा शुरप्रतापको आँखा फुटेको र कालुपांडे सारिएको कुरा लेखिएको छ। 
परन्तु भाष!बंशावलोमा कीतिपुरको पहिलो युद्धमा 'कालुपांडे मारिएको तथा दोस्रो युद्धमा शुर- 
प्रतापको आंखा छुटेको वणन. गरिएको छ। अको ऐतिहासिक सामानमा पनि भाषादंशावलोकं 
भनुरूप कुरा लेखिएको छ। यस कारण यहाँ भूल भएको देखिन्छ | 
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यस:विनको पश्चाद्भः यस प्रकारको छन 
वि. सं. १८१४ (शाके १६७९) ज्ऐेब्ठ शुक्ल 


गहने चार तिथि छडी . पला 
ज्येष्ठ... १९ शनेश्वर दशमी ३८ । १३ 
( पात्रोबाट ) 
+ र्व = 


च्यावारसम्बन्धी कामका निमित्त भोटतिर गएका आफ्ना दूत एण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई 
भोटसंगंको व्यापारसम्बन्धी कुरा मिलाउन र कुतीमा रहेका रुपियाँका सुन चाँडो ल्याउनाका 
निमित्त ताकिता गरी वि. सं. १८१४ श्रावण ३ गते बहस्पतिवारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले 
पत्र लेखे । 

&स्वस्तिओो गिरि सजचक्चूडा मणित रनारायणोररादिविविधविरुदावलिविराजमानमानोच्तश्र मन्म - 
हाराजाधिराजश्रौश्रीश्रीसत्पृश्वीनारायणसाहदेवानां स्तदा समरविजयिनाम्‌, 


स्वस्तिञजोसर्वोवमाजोंग्यराजभारांसामथं श्रीहरिदेउ पंडितके जेथोचितपूर्वक(षत्र) मिदं . इहाँ' 
कुसल ताँहाँ कुसळ क्षे चाहि. जेहिते परमानन्द होइ. आगे इहाको समाचार भलो छ. 

उप्रान्त तिमिहरू चाँडो गरि जाउ, चाँडो कुरा बांध. हामिले पनि बाटोको ३ दिग्राक्रो छ, 
कुतिमाहाँ रह्याको रुपयाको सोना पनि चाँडो गरि ल्याव, अरू माथि भोटबाट पनि सोना चाँडो 
मगाउ, सबै काम चाँडो गर. ढिला नगर, चाँडो गर. विज्ञेषु किमधिकं मुजमानि पतृवालाकि सहि, 

मिति श्रावगवदि १३ रोज ५ मुकाम नञआाँकोट राजधानि शुभम्‌” 


५ 


श्रीबालड्ट ग पोखेलद्वारा'पाँच शय वर्ष"भन्ने पुस्तकमा प्रकाशित यो 
पत्र ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित भएको छ । 


काक ककल 

छू एश्वौनारायण शाहले वि. सं. १८०१ मा नुवाकोट विजय गरेपछि भोटसंग आफ्नो पनि 
स्वतन्त्र व्यापार सम्बन्ध कायम राखी आफ्ना शुद्ध चाँदीका टक भोटमा चलाई व्यापार बढाउन 
बिस्तार विस्तार आरम्भ गरेका हुन्‌ । उनले आफ्ना दूत पठाई भोटे अधिकारीहरूसंग कुरा मिलाई 
त्यतातिरबाट पहिले सुनको भाउ मिलाई आफ्ना रुपियाँले पाए जति सुन खरी गर्ने काम शुरू 
गरेका थिए। यस विषयमा उनका दूत भई भोटमा बसेका पण्डित हरिदेव उपाध्यायले यस 
कामक लाए निके दौडघूप गरी परिश्रम गरेका थिए । उनी प्रायः कुती र खासातिर बसे तापनि 
समय समयमा भोटभेकतिर पनि गई ध्यसतर्फको कुरा बुझ्दै गर्दथे । यस वेला सकेसम्म चाँडो 
सुन जम्मा गर्ने उद्योगमा पृथ्वीनारायण शाह लागेका र सफल पनि भएका थिए भन्ने कुरा यस 
पत्रमा उल्लेख गरिएका “तिमिहरू चाँडो गरि जाउ, चाँडो कुरा बाँध, कुतिमाहाँ रह्माको रुपयाको 
सोना पनि चाँडो गरि ल्याव. अरूमाथि भोटबाट पनि सोना चाँडो मगाउ. सबै काम चाँडो गर. 
ढिला नगर, चाँडो गर,” आदि बाक्यबाट व्यक्त हुन्छ। त्यस कारण यी व्यापारसम्बन्धी पत्रहरू- 
बाट-भोटतिर आफ्ना टक प्रचारं गर्ने योजनाअनुसार पृथ्वीनारायण शाहले भोटे अधिकारी हरू- 
लाई आफ्ना इष्ट बनाई विस्तार विस्तार पहिले कुतीसम्म प्रचार गरेका र त्यसपछि मास्तिर 
भोट्भेकमा पनि प्रचार गरेका थिए भन्ने कुरा वि. सं. १५१३ सम्मका पत्रबाट र यस पत्रबाट बुझ्न 
सकिन्छ । 1 > 


३१ 
| जोग्य= योग्य । जेथोचित = यथोचित । इहाँ = यहाँ । कुसल = कुशल = कल्याण । चाहि 
चाहिये = हुनु पर्छ । जेहिते परसानन्द होइ = यसो भयो भने ठूलो आमनन्‍ढ हुनेछ । कुराबांधः= कुरा 
मिलाऊ । कुती --काठमा्डोबाठ: २३ कोश जति उत्तरपूर्वतिर पर्ने ठाउँ । रह्याको = रहेको । 
सोना -छुन । ल्याव = ल्थाऊ | भोट -- नेपालबाट उत्तर पर्ने चीनको मातहतमा रहेको देश (भोटको 
राजधानी 'ह्लासा' काठमाडौंबाट १६५ कोश जति उत्तरपुर्वेतिर पदंछ)। मुजमानी = मुखेले भनेको 
कुरा । पतृव(लाकि = पत्रवालाको =चिठो लिएर आउने मानिसको । सहि= ठीक । मुकाम = 
वासस्थान । सञाँकोट = नुवाकोट (काठमाडौंबाट ७३ कोश जति पश्चिस र उत्तरतिर पने ठाउँ) । 
यस दिनको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १५१४ श्रावण कृष्ण (पूर्णास्तमानले ) 


गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण .३ बृहस्पति त्रयोदशी ६॥ ३२ [ पात्रोबाट ] 
द्र to उ 


कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहलाई दुब राजाले 
मिलेर एक चासनीको टक चलाउने, भोटतिरको व्यापार गर्ने, काठमाडौं र गोरखामा परस्परका 
दूत राख्ने, मधेस (भारत) बाट आएको सिक्का बराबर बांडीलिने, गोरखाले ललितपुरमा 
आक्रमण गरेमा काठमाडौंले स्वीकृति दिने आदि भाव पारी वि.सं. १८१४ पौष २३ गते 
मङ्गलवारका दिन धर्सपत्र लेखिदिए :< । 


% घो धर्मपत्र लेख्नुभन्दा सात महीना जति अघि वि. सं. १८१४ ज्येष्ठ १९ गतेको 
कीर्तिपुरको पहिलो युद्धमा पृथ्वीनारायण शाहलाई ठूलो हार खुवाउनामा जयप्रकाश मल्लको ठूलो 
हात थियो । उती आफैं लडाइंका मैदानमा गएका थिए। परस्तु यंस युद्धमा विजय प्राप्त गरे 
तापनि जयप्रकाश मल्ललाई भ्रत्मक्ष रूपमा कुने फाइदा भएको थिएन । कीतिपुर ललितपुरको 
राज्यक्षेत्रभित्र पर्ने प्रदेश थियो ॥ (वि. सं. १८०६ मा ललितपुरका राजा राज्यप्रकाश मल्लले 
कीतिपुरको वनको रक्षाका बिषयमा गरिदिएको ताम्रपत्र ऐतिहासिक पन्नसंग्रह दोस्रो भांगको 
६७ पृष्ठमा छापिएको छ। ) 

यस वेला ललितपुरको राजगद्दीमा राउ्यप्रकाश महल थिए । उनीसंग जयप्रकाश एत्लको 
प्रायः मेल थिएन | आफ्नो विरुद्ध विद्रोह गरी कान्तिपुरबाट भागी ललितपुर गएका र पछि उनी 
ललितपुरके राजगद्दीमा बस्न पुगेका हुँदा भाइ राज्यप्रकाश मल्लको उन्नति हुनुकों पूर्वकथा 
संझदा जयप्रकाश मल्ललाई छिन छिनमा असह्य भइरहन्थ्यो ( राज्यप्रकाश सल्लविषयको 
टिप्पणी पूणिमा ७ अङ्कः ५०-५४ पृष्ठमा हेतु होस्‌ । ) 

नेपाल-खाल्डाका पछिल्ला मल्ल राजाहरूले (जयप्रकाश मल्ल आदिले) आफ्नो आथिक 
खाँचो टार्नानिमित्त चाँदीसा तामा मिसाई टक मारेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले मिसावदी 
टक बन्द गरी शुद्ध चाँदीका टक मारेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहसंग सम्बन्ध जोडी भोट 
तथा गोरणखा आदि पश्चिमतिरका राज्यहेरूसंगको व्यापार चलाउनाका निमित्त जयप्रकाश मल्लले 
पनि शुद्ध चाँदीका टक मानु आवश्यक ठाने । त्यसेले पृथ्वीनारायण शाहसँग गेल राखी शुद्ध चाँदीका 
टक मानें उद्योगमा उनी लागेका हुन भन्ने कुरा यस धमएत्रमा उल्लेख गरिएका ''काठमाडं के 
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स्वस्तिश्चीमन्महाराजाधिराजञ श्ीश्रीमज्जयप्रकाश मल्लदेवले स्वस्तिश्रीमन्महाराजाधिराज 


गोर्खाको टकसार चलाउनु, रुपैयामाहा कपट नघाल्नु. दुवे टकसारमाहां एके चास्नि गर्नु गोर्धाका 
रुपैया काठमाडौले चलाउनु काठमाडौँका रुपैया गोर्षाले चलाउनु: नचलाया सास्ति गनु, दण्ड 
गनु ” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 

गोरखा देखि पूर्वेतिरका मुलुक विजय गर्दै अगाडि बढ्ने योजनाअनुसार पृथ्वीनारायण शाहले 
उद्योग गरेको पनि यस बेला १४ वर्ष भइसकेको थियो । परन्तु यतिका वर्षसम्म विशेष फाइदा 
उठाउन सकेका थिएनन्‌ तापनि उनको योजनाको केही अंश मात्र सफल भएको थियो। नेपाल 
खाल्डो विजय गर्ने चारेतिरबाट घेरा हाल्ने प्रयत्न गरेका थिए । परन्तु सो कामका निमित्त 
सैनिक शक्तिको ठूलो आवश्यकता थियो. । आथिक अवस्था कमजोर भएको हुनाले सो सैनिक 
शक्ति पति कमजोर थियो। सो शक्ति मजबूत पार्ने उद्योग पनि गर्देथिए। नुवाकोट, दहचोक 
नालदुम आदि कान्तिपुरको राज्यक्षेत्रका धेरंजसा प्रदेश पृथ्वीनारायण शाहले कब्जा गरिसकेका 
थिए । ती प्रदेशका बाटाघाटामा कडा पालो पहरा दिई त्यसतर्फबाट हुने भोट तथा गोरखा 
आदि पश्चिसतिरका राज्यसंगको व्यापार रोकिदिएका थिए । यसले गदी कान्तिपुरको आम्दा- 
नीको स्रोत ने बन्द भइदियो । जयप्रकाश मल्ललाई आशिक अवस्थाले के गरौं कसो गरौं पारि- 


रहेको थियो । 
उता पृथ्वीनारायण शाहले भोटसंग स्वतन्त्र व्यापार सम्बन्ध कायम राखी व्यापार बढाउँदै 


आएका र सो व्यापारमा सुन मात्र करीव तीन लाख सम्मको झिकाउन सख्ने खुपी भइसकेको थियो । 
भारततिरका महाजनहरूसँग सम्पर्क राखो सो सुन बिक्री गने र उनीहरूसंग चांदी 
खरीद गरी रुपियाँ दक सार्ने योजना मिलाई सो काम चलाइरहेका थिए । आफ्नो योजना- 
अनुप्तार तमय समयमा भारतबाट महाजनका मानिसहरू भारतीय रुपियाँ वा चाँदी लिएर 
नुवाकोट आउने सुन खरीद गरी ळेजाने गथे । यसरी भारततिर तथा भोटतिरका व्यापारी हरूको 
आवतजावत भएकोले पृथ्बीनारायण शाहको व्यापार बढ्दै गई त्यसबाट अर्थलाभ भई केही शक्ति- 
समेत बढेको देख्ता जयप्रकाश मल्लको मुख रसाई कल्पिरहनु स्वाभाविक थियो । नुवाकोटको 
बाटोबाट चलिरहेको झोव्सेगको आफ्नो व्यापार फेरि कायम गनं नसक्ता ठूलो नोक्सान भइ- 
रहेको थियो । त्यस कारण नुवाकोटको बाटो खुलाई भोट तथा गोरखा आदि 'पश्चिमतिरका 
राज्यसंग आफ्तो. व्यापा रसम्बन्ध कायम गरी आफ्नो पनि व्यापार बढाउनु जयप्रकाश मल्ललाई 
अत्यावश्यक पर्ने आएको हुनाले यस धमंपन्रमा भोट तथा गोरखामा आफ्नो पनि दूत राख्ने, 
भोटसंग व्यापार गर्दा मालसामान बराबर पठाउने, सोट मधेस दुवेतिरको व्यापारबाट आएको 
सुना चाँदी तथा रुपियाँ बराबर गरो बाँड्ने आदि. शतं राखेका हुन्‌ अन्ने कुरा “भोटसा रुपिया 
जिनीस पठाउदा डुबेको वरोवर पठ'उनु, झोटमा गोर] काठमाडौको उकील बमा उनु दुवे उकोलले 
ठेचि मारि माल चलाउनु, दुवेको मतवाहिक ल्यायाको ळेगयाको माल घोशनु सो गोषां काठमाडौले 
वांडिलितु काठमाडौंमा गोर्घाको उकोल वशाउनु, गोर्वामा काठमाडौंको उकील वसाउनु उकालका 
मतले भारि फोनु, भोट बेपार गर्दा नवाकोटको बाटो गनु. . . . भोठबाटो आयाका सुना रुपा 
बरोबरि लिनु मधेश बाटो आयाका सिक्का बरोबरि लिनु,” आदि वाक्यबाट खुल्दछ । 
पृथ्त्रीनारायण शाहले वि.सं. १८०३ भदौमा भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्ललाई हात लिई 
कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लका अधीनमा रहेके नालदुम महादेउ पोखरी किल्ला पहिलो 
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श्री श्री मन्नू पपृथ्वीनारायण साहदेवकन धर्मपत्र लिखि दिजा, 

काठमाडौको गोर्षाको टकसार चलाउनु. रुपैयामाहा कपट नधाल्नु. दुवे टकसारमाहा एकै 
चास्नि गर्नु, गोर्षाका रुपैया काठमाडौले चलाउनु, काठमाडौका रुपैय। गोर्षाले चलाउनु. भोट 
रुपैया जिनौस पठाउँदा दुवैको बरोबर पठाउनु. भोटमाहा गोर्षा काठमाडौको उकील बसाउनु. 
दुवे उकोलले ठेचि मारि माल चलाउनु. दुवैका सतबाहिक ल्याया ळेंगयाको माल षोशनु. काठ- 
माडोले षोस्या आढा गोर्षाकन दिनु. गोर्षाले घोस्था आढा काठमाडौकन दिनु. काठमाडौका रुपैया 
ताहा गोर्षाले नचलाया सास्ति गर्ने, दण्ड गर्नु, गोर्षाको रुपैया इहा काठमाडौले नचलाया सास्ति 
गर्नु, दण्ड गर्नु, पाटनबाटो आयाका महाजन लुटि नखानु, काठम।डौमाहा गोर्षाको उकील वशाउनु, 
गोर्षामाहा काठमाडौको उकील वशाउनु. उकीलका मतले भारि फोर्नु, माल हेनु' भोट बेपार गर्दा नवा- 
कोटको बाटो गर्नु,गोर्णाको माल जाहिर गरि ल्यायाको काठमाडौले नषोसनु, लुकाइ ल्यायाको षोशनु, 
काठमाडौको माल जाहिर गरि ल्यायाको गोर्षाले नषोशनु, लुकाइ ल्यायाको षोसनु, भोटबाटो 
आयाका सुन रुपा बरोबरि लिनु, मधेशबाटो आयाका सिक्का बरोबरि लिनु, 

पाटन गोषलि षानु. नालदुम कोठमाडौलाई दिकन॑ काठमाडौको काम गनु, पाटन गोर्षाका 
हाथ चढचाका दिन काठमाडौंले थामनु पशनु, काठमाडौका हाथ आयाका दिन गोर्षाकन सौपिदिनु, 
अघिका गोर्षाको पछिका काठमाडौको । 

लुटन गोर्षातिर भोट्या नलाउनु. 

एस्‌ करारमाह। रह्या धम्मंको वृद्धि होस्‌. करार नराष्या पंचमहापातक लागोस्‌ 1 

संवत्‌ १८१४ रोज ३ मिति पोषवदो ९ लिखितमिति शुभम्‌ । 

( श्रीचित्तरञ्जन नेपालीद्वारा प्रगति २ वर्ष ४अङ्कूमा यो प्रकाशित भएको छ। ) 

[कपट नघाल्नु ङ कपट नमिसाउन्‌ । दुवे टकसारमाह = काठमाडौंको र गोरखाको टकसारमा । 

एके = एकं जातके! = एउटे नभूनाअनुसारको । चास्नि= चासनी = जाँचका निमित्त नमूनाका 


| रूपमा राखिएका सुन चाँदी आदिका टुक्रा । भोट = भोटतिर (नेपालबाट उत्तरतिर पर्ने चीनको 


। मातहतमा रहेको देश । भोटको राजधानी 'ह्वासा' काठमाडौंबाट १६५ कोश जति उत्तरपूर्वतिर 


पर्छ । ) जिनीस=नगदबाहेक अरू अन्न, कपडा आदि माल-सामान । उकील= 
वकील =राजदूत। वसाउनु= राख्नु । ठेचि मारि=लाहाछाष लगाई । मत = सम्मति = सल्लाह 


| बाहिक = बाहेक = वेगर । छैगयाको = लगेको । पाटनवाटो = ललितपुरबाट । महाजन लुटि = 


| 


| 


| महाजनको धन माल लुटी । भोट बेपार = भोटतिरको व्यापार । जाहिर = जाहेर। सुना रुपा 


सुन चांदी । मधेशबाटो = मधेश (भारत) तिरबाट । सिक्का = टक रुपियाँ । हाथ चढ्यो = हातमा 


आएमा । सौपिदिनु = सुम्पिदिनु । थामनु पशनु = मदत आदि दिनू = सहयोग गरन्‌ । एस = यस । 


पटक विजय गरेक! हुन्‌ । परन्तु यस विजयलाई चोबीसीर्हरूले दीगो हुन दिएनन्‌ । आफ्नो 


| अधीनमा रहेको उक्त किल्ला जाँदा छटपटाइरहेका जयप्रकाश मल्ललाई चोबीसीहूहको इशारा 


भाइदिएकोले भक्तपुर तथा ललितपुरलाई उठाई जयप्रकाश मल्लले सो नालदुस महादेउपोखरी 
फिर्ता लिएका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले पनि यसको बदलामा कान्तिपुरको शिर जस्तो भएर 
रहेको दहचोक किल्ला विजय गरिदिए। त्यसपछि नालदुम महादेउपोखरी पनि विजय गरे । यस 
पछि जयप्रकाश मल्लले उक्त किल्ला फिर्ता लिने साहस गर्न सकेका थिएनन्‌ + वि. सं. १८११ मा 
जयप्रकाश मल्लले फेरि फौज पठाई चिकुटी मास्केट्वारा केही दिनका लागि सो विजय गरेका थिए । 


रेड 


करार = सम्धिपत्र = कबूलियत = प्रतिज्ञापत्र । रह्मा = रह्यो भने । करार नराख्या == प्रतिज्ञापत्रको 
पालन नगरेमा । 
यस दिनको गणना +गदां आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं. १८१४ पोष कृष्ण ( पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी पला 
पौष २३ मङ्गल नवमी ६०॥ ० 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडे 


(वि. सं. १८१५-८५ ) 


(क्रमागत) 


-दिनेशराज पन्त 


बि.सं. १५३६ देखि १५४२ सम्म लक्ष्मीपति पांडे राजदरबारमा कुन रूपमा रहे भन्ने कुरा 
सामानको अभावले बुझ्न सकिएको छैन । 
बि. सं. १८४२ श्रावण २ गते राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मीको' मृत्यु भयो*। 


DG a रस न मनन नल नध क 
परन्तु यसे सालको. श्रावण २१ गते बृहस्पतिवारका दिनदेखि सधैंका लागि नालदुम महादेउ- 
पोखरीमा पृथ्वीनारायण शाहको विजेय कायम भएको थियो । 

यस सन्धिपत्र लेखिएताका ललितपुरदेखि जयप्रकाश भल्ल क्रुद्ध भएका थिए। त्यसैले 
जयप्रकाश मल्लले “पाटन तिमी खाऊ, नालदुम मलाई देऊ” भनी पृथ्वीनारायण शाहलाई ललित- 
पुर चुम्पी आफ्ना भाइ राज्यप्रकाश मल्लसंग ईख फेरी आफ्नो गुमेको नालदुभ महादेउपोखरी हात 
लाउने दाउ गरेका हुन्‌ । सो कुरा उक्त धर्मपत्रमा उल्लेख गरिएको “पाटन गोषलि षानु, 
नालदुम काठमाडौलाई दिकन काठमाडौको काम गनु. पाटन गोर्षाका हाथ चढयाका दिन 
काठमाडौले थामनु पशनु, काठमाडौको हाथ आयाका दिन गोर्वाकन सौपिदिनु” आदि वाक्यबाट 
व्यक्त हुन्छ । (यस धर्मपत्रको विशेष चर्चा पृथ्बीनारायण शाहको उपदेश ९७३-७७ पृष्ठमा परेको 
छ । सो ग्रन्थ छापदैछ ) 

+ चित्तरञ्जन नेपालीले यो पत्र छपाउँदा यसमा “तिथि ८' पढ्नुभएको थियो। गणना 
गरी हेर्दा आर्यसिद्धान्तबाट मात्र बल्ल १ घडी ५१ पलाले मङ्गलवारको दिन अष्टमी पनं आएको 
थियो (इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको ३५४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ) । हाल श्री ५ को सरकार 
पुरातत्त्वविभा गले देखाएको 'पृथ्वीदर्शन' प्रदर्शनीमा यस पत्रको सक्कल प्रति पनि देखाइएको थिथो । 
सो मूल पत्रमा “तिथि ९” दिइएको रहेछ । यसबाट अब गणना ट्वाक्क मिल्न आयो । 

* मिति आषाड शुदि ७ रोज ४ श्री ३ मंहारानि मृत्यु भयाको दिन हो ||; || एस्‌ दिनदेषि 
राजैभरि टांगालंको रुपया माफ्‌ गरिवक्सनुभयो. सवै नेवारको टांगालको एक रुपैया माफ भयो. 

` (चन्द्रमान जोशोकहाँ रहेको टिपोट ) 


PSS SS 
† टांगाल-= जुलाहा । 
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त्यसपछि बहादुर शाह राजप्रतिनिधि भए* बहादुर शाह विजिगीषु प्रकृतिका शासक थिए ॥ 
उनेको हातमा एकलौटी अधिकार आएपछि पश्चिमतिर बढने तयारी विधिपूर्वक हुन लाग्यो ॥ 

त्यसताकांको पश्चिम नेपालमा पाल्पा धेरै बलियो राज्यमा कहलाउँश्यो । पाल्पाले चोबो- 
सीहरूसँग मिली धेरेपल्ट गोर्खालीहरूलाई हायलकायल वारेको थियोन- । त्यस कारण बहादुर 
शाहले पाल्यांलाई आफूपट्टि मिलाउनु आवश्यक संझे । त्यसैले उनले पाल्पा गई पाल्पाली राजकुमारी 
सँग विवाह गरी# पाल्पासंगको सम्बन्ध सुदृढ पारे । यसको फलस्वरूप पछि पश्चिमविजययात्रामा 
पाल्पाले नेपालको सहायता गरेको थियो$ | 


तात्कालिक पात्रोसँग मिलाई हेर्दा यो तिथिमिति वि. सं. १५४२ मा मिल्न आएको हुनाले 
राजेख्द्रलक्ष्मीको मृत्यु वि. सं. १८४२ मा भएको हो भन्ने सिद्ध हुन्छ। 
यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
थि. सं. १५४२ आषाढ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी एला 
श्रावण २ बुध सप्तमी ५५।१२ 
(पात्रोबाट) 
नेपालका इतिहाससंबन्धी धेरेजक्षा पुस्तकहरूमा राजेखलक्ष्मीको मृत्युबारेमा अशुद्धि 
परेको छ । (प्रा. तोत्रराज पांडे र श्रीगुरु नयराज पन्तको नेपालको संक्षिप्त इतिहासकों 
९९ पृष्ठ, श्रीगुरु धनवज्ञ॒वचज्ञाचार्य र ज्ञानमणि नेपालद्वारा सम्पादितं जयरत्नाकरनाटकको 
श्रीगुरु नयराज पन्तका उपोद्धातको २ पृष्ठ, श्रींगुरु धनवज्‌ वजाचार्थ र ज्ञानसणि नेपालद्वारा 
सम्पादित ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह (पहिलो भाग)को ५१ पृष्ठ, श्रीबालचन; शर्माको नेपालको ऐतिहा- 
सिक-रूपरेखाको २३७ पृष्ठ, श्रीईश्वरराज अर्यालको नयाँ नेपालको इंतिहासको ११७ पृष्ठ,श्रीढुण्डि- 
राज भण्डारीको नेपालको ऐतिहासिक विवेचनाको १९८ पृष्ठ, श्रीडिल्ली रमण रेग्मीको मंडनं 
नेपाल (आधुनिक नेपाल) को १०९ पृष्ठ हेनु होस्‌ ।) 

तर साथिको प्रमाणबाट राजेन्द्रलक्ष्मीको मृत्यु बि. सं. १८४२ श्रावण २ गते भएको स्पष्ट 
देखिन्छ। ु 

ऐ. शि. बाबुराम आचार्यले वि. सं. १८४२ मा र श्रीचित्तरञ्जन नेपालीले वि.सं, १८४२ 
श्रावणमा राजेन््धलक्ष्मीको मृत्यु भयो भनी लेख्नुभएको छ। (रूपरेखा ३० अङ्कको ९ पृष्ठ र रणबहादुर 
शाहको ६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) 

* त्यस्तैबीचमा श्री ५ महाराज रणबहादुर साहका मुमा श्रीमहारानी राजेन्द्रलक्ष्मी परलोक 
भयाका खबर र चौतरिया दलजित साहलाई बोलाहाट आयो । चौक़तरिया नेपाल गया । 
त्यहाँवछि काजी सरुपसिह पनि मारिया । श्रीमाहिला साहेब बहादुर साहू मुक्तियार भया । 

( भाषावंशावलीबाट ) 


~ पुणिपा ६ अङ्कको ५२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


# पूर्णिमा २ अङ्कको ६५ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
6 पूणिमा ६ अङ्कको ५२ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
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युद्धमा विजयका लागि असल साइत जुनु बछे भन्ने त्यस बेलाको प्रबल धारणाअनुसार 
पश्चिम बढ्ने साइत विचार गर्ने आदेश ज्योतिषीहरूलाई दिइयो । थस मोकामा हाम्रा लक्ष्मीपति 
पाँडले पनि युद्धका लागि साइत हेर्ने काममा आफ्नो भएभरको शक्ति लाए । यो कुरा जताततै 
फलादेशसम्बन्धी कुरा टिपिएको उनको पात्रोले स्पष्ट रूपम। बुझाउँछ । 

आफूले हेरेको साइतको आधारमा वि. सं. १८४३ भाद्रपछि पौषअधि भेरी सांध लाग्नेछ भन्ने 
कुरा लक्ष्मीपतिले सर्कारभा जाहेर गरे । नेपाल सरकारबाट पनि उनले भनेको कुरा मिल्यो भने 
उनलाई खरीदार मान, जग्गाजमीन, घर दिने तथा कर माफी गरिदिने वचन दिइएको थियो । 
यो कुरा लक्ष्मीपतिको नाउँमा गरिदिएको लालमोहरबाट बुझिन्छ 

स्वस्तिश्रौ गिरिराजचक्रचूडामणिनरना रायरोत्या दिर्विविधविरु दावलो विराजमानमानोन्नतश्रौ मन्म- 
हाराजाधिराजश्रीश्रीश्रांमहाराजेरणब हादुसम्सेजंडदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌-- 

आगे लक्ष्मीपति पांडे धरीदारले संवत्‌ १८४३ सालका भदवउप्रान्त]ं पुसवढो -:- भेरितक 
सांध होला भनी सर्कारमा बिति गऱ्या. तसथं तिमीले विचार गरी विति गरधाको मिल्न गया 
षरीदारी मान? दस्‌ षेत& १ प्रजा गाँउँ क।ठमाडौमा १ असल घर सहरबाट मिल्दो डिहि // 
घरवारी सर्थ अंक मेटी>- वृत्ता वितलप्‌ शरी बक्सौला भनी करार) लेषीदिञाँ. विति गरघाको 
कुरो पुग्यापछि मान षेत घर गाउँ वारी डिहि सर्व अक मेटी संकल्प गरी साँधसिवाँध/7 लगाई 
ताँवापत्र गरिदिनु, बोल्याको नविहोरों त? पंचमहापातक. इति संवत्‌ १८४३ बेशाष शुदे अक्षयस्तृ- 
तौया श्र धुकाम पाटन सहर शुभं भूयात्‌. 

( छेउमा ) 
मार्फत श्रोराजकुमार बहादूर साह 

उता आवश्यक सैनिक तयारी भइसकेको र असल साइत छ भन्ने ज्योतिषीहरूको भनाइ पनि 

हुँदा वि. सं. १८४३ को शुरूमा नेपाली संन्य पश्चिमतिर हिँड्यो । सो संन्यसंग लक्ष्मीवति पाँडे 


€ यस लेखमा उपयोग गरिएका पत्र, पात्रा मोहननाथ पाँडेको पुख्याली संग्रहका हुन्‌ । 

{ भदवउप्रांत = भदौपछि । -:- पुसवढो = पौषअधि । /५ लक्ष्मीपतिले पहिले खरीदार पद 
पाइसकेका थिए।तर उनको पद स्थायी भइसकेको थिएन। यस कारण खरीदारी पदलाई स्थायी बनाइ- 
दिनुलाई यहाँ खरीदारी मान दिउँला भनेर भनिएको हो । आजमोलिको खरीदार र उनताकाको 
खरीदारमा धेरे फरक छ। उनताकां परराष्ट्रविभागका तालुकवाला खरीदार कहिन्थे। (पूर्णिमा 
२ अङ्कृक्का ६७-३५ पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) = इस्‌ षेत= २५० रोपनी । /' डिहि=पाखो जग्गा । 
»-सर्व अंक मेटी = कुने किसिमको रकम पनि नलाग्ने गरी। > करार = प्रतिज्ञापत्र । ८7 साँध- 
सिवाँध = साँधसीमाना । = नविहोरो त=नगरों त । 

ॐ यस दिनको पच्चाङ्गयस प्रकारको छ-- 

वि. सं. १८४३ वैशाख शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वेशाख २२ सोम तृतीया ३1२४५ 
(पात्रोबाट) 
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पनि गएका थिए। त्यहाँ जाँदाखेरि उनले आफ्नो पात्रोमा विजय गरेको मिति संक्षेपमा टिपेका 
छन्‌ । त्यसबाट भेरी साँध लागेसम्मको प्रमाणिक मिति पत्ता लाग्छ । सो यस प्रकारकों छ-- 


वि. सं. १८४३ ज्येष्ठ १० गते नेपाली सँन्यले कालीगण्डकी तरचो । नेपाली सेन्यले काली- 
गण्डकी तरेको सुनेर त्यही दिन गुल्मीका राजा भागे । त्यसको भोलिपल्ट ज्येष्ठ ११ गते नेपाली 
संन्यले गुल्मो कब्जा गरो । त्यसपछि वर्षात शुरू भएकोले तीन महीनाभन्दा बढी समयसम्म 
नेपाली संन्य अधि बढेन । भाद्र २५ गते नेपाली सैन्य अघतिफं हिंड्यो । त्यसको भोलिपल्ट 
भाद्र २६ गते नेपाली सँन्यले अर्घा विजय गरचो । नेपालीहरू अघि बढ्दै आएको सुनेर भाद्र २७ गते 
खाँचीका राजा भागे । त्यसको भोलिपल्ट भाद्र २८ गते नेपाली संन्यले खाँचो विजय गरो । 
आश्विन २ गते नेपाली सैम्यले धुरकोट विजय गरयो । आश्विन ४ गते नेपाली सैन्यले इस्मा 
बिजय गरयो । आश्विन १४ गते नेपाली संन्यले पर्वत/विजय गरयो । कातिक १९ गते नेपाली 
संन्यले प्युठान विय गरयो । कातिक २६ गते नेपाली संस्थ दाङ्तर्फ हिँड्यो । यसको तीन दिनपछि 
कातिक २९ गते नेपाली सेन्यले दाङ विजय गरचो । मार्ग २ गते नेपाली संन्यले रोल्पा बिजय 
गरो । मागं ७ गते नेपाली संन्यले भेरी साँध लगायो । * 


लक्ष्मीपति पाँडेले आफ्नो पात्रोको पछिल्तिर उ्योतिषशास्त्रको आधारमा देखिने युद्धसंबन्धो 
अनेक विषयको विचार टिपेका छन्‌ । त्यसको पनि अलिकता चर्चा यहाँ गर्नु राम्रो होला । 
काली तर्ने बित्तिकं गुल्मीसंग लडाइ जोरिन्थ्यो । त्यस वेलासम्म गुल्मी गलिसकेको 'थिएन । 
गोर्खालीसंग मुकाबिला गर्ने मनसुबा गुल्मीले देखाएको थियो । यस कारण गुल्मी कहिले गल्ला 
भन्न विषयमा लक्ष्मीपतिले ज्योतिषको आधारमा विचार गरेछन्‌ र त्यसबाट देखिन आएको कुरा 
उनले पात्रोमा संक्षेपमा टिपेका छन्‌ । सो यस प्रकारको छ- 
“गुल्मीको भूमी युद्धले अघायाको छेन, आषाढ २२ दिन जादासम्म त युद्धको इछा एस्‌ 
भुमीलाइ छ.” 
परन्तु नेपाली संन्यले कालो तरेके दिन राती गुल्मीका राजा युद्ध गर्नेतिर नलागी भागेका हुनाले 
लक्ष्मीपतिले अडकल गरेको भन्दा केही पहिले गुल्मो फत्ते गरियो । 
यसँ गरि खाँचीको बारेमा पनि भविष्यवाणी गरी लक्ष्मीयतिले सो पात्रोमा टिपोट गरिराखेका 
छन्‌। सो यस प्रकारको छ-- 
“१० जादा सावनसम्म पर्ष्या षांची आफै छोडी भाग्त्या छ. 
बाँचीयुद्ध प्रवृत्त आषाढ दिन ७ देषि हुंन्याछ.” 
तर वर्षात शुरू भएकोले लक्ष्मीपति पाँडेले अडकल गरेको भन्दा केहीपछि मात्र खाँचीका 
राजा भागे तथा खाँचो विजय गरियो । 
सो पात्रोमा यो लडाइमा कति मानिस मनन; यो किल्लामा कति मान्छे होलान्‌; लडा- 
इंसा हार होला कि जित होला; शत्रु राजा भाग्लान्‌ कि भागोइनन्‌; ज्येठी तरवार कसले हान्नुपर्ला 


इत्यादि प्रश्नमा शास्त्रवचनको उद्धरणसहित विचार गरिएको छ। त्यहाँ परेका केही प्रश्नका 


* यस विषयका लक्ष्मीपतिका मूल वाक्य पुणिमा २ अङ्का ६१-६८ पृष्ठमा प्रकाशित 
भइसकेका छन्‌। 


ङ्‌ऽ 


शीर्षक यस प्रकारका छन्‌ 
“अथास्मिन्‌ युद्धे कियन्मनुष्या मरिष्यन्तीति ज्ञानार्थमाह 
दू (दु)गें कति मनुष्या (:) संतीति प्रश्ने 
जयपराजपे 
अथ पलाथनांकमाह 
ज्येठी पंड्या” 
यसरी पश्चिम लडाइँको साइत हेर्ने काममा लक्ष्मीपतिले आफूले जानेसम्त बुद्धि खर्च गरेका 
थिए भन्ने कुरा यस पात्रोले स्पष्ट रूपमा देखाएको य । 
लक्ष्मीपति पाँडेले उपर्युक्त युद्धकार्यसम्बन्धी साइत हेर्ने काम मात्र गरेका थिएनन्‌ । खरीदार 
(परराष्ट्रविभागका ता लुकवाला)का रूपमा लब्धप्रशमनसंबन्धी काम पनि उनले गरेका थिए । 
यस युद्धमा तैनाथ भएका ठूलठूला भारादारहरू उनको कार्यदेखि सन्तुष्ट भएका हुँदा उनीउपर 
भर परेका थिए भन्ने कुरा तलका पत्रबाट थाहा पाइन्छन्‌ +¬ 
स्वस्तिश्रीकाजीवर्दारकल्य लिवा ) पत्रं 
आगे काली पश्चिम भर्मुलुक्मा विछहि† उघावन्या है तहसीलदार > प्रति रहता बहता 
चुक्तीको पिछही तहसीलको वहि -- बसोषास लक्ष्मीपति पाँडेका मानिसलाइ बुझःवः इनका 
हातबाट फार्घती @ लेउ. फार्षतीको दस्तुर अरी देउ. इनका हातको फाषती नलीयाको झुठा 
सर्वथा ३%, इति संवत्‌ १८४३ क्रातिक वदि २ रो. २ & शुभंम्‌ 
स्वस्तिश्रीका जिसर्दारकस्य लिबापत्रम्‌ 
आगे हाखा लस्करका सिपाही ढलयत्‌ 3 तिळंगा € ततंहसोलदार प्रति पाधापानी भन्याका 
रोहानो गाउमा तिमीहरु कोहि हातपात छूटपीट धामधूम्‌ विछही सलामी तहुभीलको ठंडा 
नलगाव, एस्‌ गावको पिछही सलामी धर्दारका मार्फत्‌ जो लिनु लिउँला, तेस्‌ भावका प्रजाले 


oo i््—्—् अ 7 


+ यी दुइ पत्र ऐतिहासिक-पत्रसङ्ग्रह (पहिलो भाग)का ४७-४९ पृष्ठमा व्याख्यासहित 
छापिएका छन्‌ । 
पू लिषा = लिखित । † पिछहि = शरण ( पीछा) पनं आउंदा दिने दस्तूर । लै उघा- 
उन्या =कर उठाउने । )८ तहसीलदार -- कर असुल गर्ने अधिकारी । >- बहि = हिसाबकिताबको 
खाता । 0) फार्वती = चुकतीपत्र । & संथा ३=सर्वथा स्था सर्वथा । 
A यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १८४३ कातिक कृष्ण (पुर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन २७ सोम द्वितीया २९।३७ 
(पात्रोबाट) 
13 ढलयत्‌ =ढाल बाँधेका सिपाही । © तिळंगा = बन्दुक लिने सिपाही । 
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षारेदारका टहलमा रुजु ]) रहु. संवत्‌ १८४३ कातिक वदि ३ रोज ३ 2 शुभम्‌ 

यंतरी रात्री कान गरेको हुनाले पश्चिम विजय गर्ने गएका साथिल्ला भारादारहरू लक्ष्मी- 
पतिदेखि प्रसन्न भएका थिए । यस कारण यस लडाइँताका नै उनले जग्गा, पैसा; नोकर चाकरहरू 
पाएका थिए । यी कुरा तलका पत्रबाट बुझिग्छन्‌- 


स्वस्तिश्नोकाजीसर्दारकस्य लिषापत्रम्‌ 

आगे लक्ष्मीपति पाँडे षरोदारप्रति तिमीलाइ दियाका गावको पिछही लिझा . धुरही F अमाली- 
दारको (उ हो. तिमी उघाउ लेउ. इति संवत्‌ १८४३ आश्विन शुदि ९ रोज ४ [य शुभम्‌ 

स्वस्तिश्रीकाजीसर्दारकस्य पत्रम्‌ 

आगे षरीदारका वाभन्ले ल्यायाकी वहता रहता कमारी १ षरीदारकन दिड. तस्मा 
हाम्रा लस्करका सिपाही तिळंगा कोही मोजाहिम्‌ न हौ. इति संवत्‌ १८४३ कातिक वदि 


४ रो. ४६७ शुभम्‌ 
स्वस्तिक्षीकाजी दामोदर पांडेकस्य लिषापत्रम्‌ 


आणे धरिदार लक्ष्मीपति पाँडके विममा विह्याल्याकांछाका कमारो १ कमारी १ रहना 
रह्माका छं. ति दुइ जिउ तिमीलाइ दिवा. लेउ. तस्मा हाम्रा लस्करभरका कोही मोजाहिम्‌ 


D रुछु - हाजिर। £ यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८४३ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते - वार तिथि घडी पला 
आश्विन २८ मङ्गल तृतीया २३1३५ 
(पात्रोबाट) 
ह घुरही - धुरी कर । (3 अमालीदार --बडाहाकिस । 
मि यस दिनको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छे-- 
वि. सं. १८४३ आश्विन शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन १९ आदित्य नवमी ५७ । 
( पात्रोबाट ) 


पत्रमा रोज ४ लेखिएको छ। तर पात्रो हेर्दा नवमीको दिन आइिस्यवार पर्छ, बुधवार 
पर्दैन । यस कारण यहाँ रोज १ लेख्नुपर्नेमा भलले ४ हुन गएको देखिन्छ । 
ममोजाहिम्‌ = बाधा गर्ने । 


खस दिनको पच्चाङ्धः थस प्रकारको छ- 
वि. सं. १८४३ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 


आश्विन २९ बुध चतुर्थी १७ । ३६ 
(पान्नोडाट) 


¥o 


न हौ. इति संवत्‌ १८४३ कातिक बदि १२ रोज ४+ मुकाम वेणी / शुभम्‌ 

स्वस्तिश्चीमज्जीच साह श्रीजगजीत्‌ यांडे श्रीदामोदर पाँडे श्रीशिवनारायण घन्नी श्रोपारथ 
भडारि श्री अंबरासह राना श्रीप्रबल रानाकस्य लिषापत्रस्‌ 

आगे षरिदार लक्ष्मीपति पाँडेके रुद्र वानिञाको विर्ता सिवाधो मुरि १६०१ बुद्धिप्रकास 
कपर्दारको षायलः डाडाषेत मुरि १२०९ सहरको कासिवरकलियाको षायल मुरि ८०7 
जितुवहिक्को षायल परिपंध्याराको गैह्लि विडि मुरि ६०५ श्यामभक्त षजंचिको षाथळ्‌ टाँढवि- 
साउनाको मुरि ६० सभ ज्मा बेत ४ मुरि ८०१ लग्पातसमेत काठमाडौमा घर षेतका षेत नपु- 
ग्याको साटो. जाहा विज. घर षेत जानी भोग्य गर. इति संवत्‌ १८४३ कार्तिक वदि १४ रोज 
६० मु. ढोराळ्ठाना शुभं 

स्वस्तिश्वीकाजीसर्दारकस्थ लिषापत्रम्‌ 

आगे जोपापाध्याप्रति तिमिथेका?' जितुवहिक्का रुपया सय १ षरिदारको माल पऱ्यावापत्‌ 
लेषिदिङा. पत्र देषत'> ताकीत्‌ भरि देउ. विषर्ची छन्‌, विळंव नगर. इति संवत्‌ १८४३ कातिक 
(ब)दि १४ रोज ६ मुकाम्‌ ढोराळ्ठाना शुभम्‌ 

स्वतिश्रीकाजीसर्दारकस्य लिषापत्रं 

आगे जगत्राम चोषालप्रति आलो!१ तस्रो. वाली षरिदारको. एस्तै त्रहको मर्जी 
सर्कारबॉट आयाको छ. वाली षानषा!* धरिदारका हात सौषिदेउ, नसौप्या अप्सरीयाऽ होला. 


इति संवत्‌ १८४३ माघ वदि ६ रोज ३२० शुभम्भूयात्‌ 


यस दिनको पश्चाड़ः यस प्रकारको छ- 
बि, सं. १८४३ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तभानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक ५ बुध द्वादशी पर । ४४ 
(पात्रोबाट) 
वेगी = बाग्लुझबाट अलि उत्तरतिर बेनी पर्छ । 4 मुरि १६०४० रोपनी 15 घायल = 
आफूले चर्चको जग्गा । 6 मुरि १२०८-३० रोपनी । 7 मुरि ८०=२० रोपनी । 8 मुरी 
६०२२१५ रोपनी । 9 षेत ४ मुरी ५०5 १२० रोपनी। 
10 थस दिनको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १८४३ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक ७ शुक चतुदंशो ५९ ९ 
(पात्रोबाट) 
1 | तिमिथेका = तिसीकहाँ रहेको । 12 देवत = देख्नेबित्तिकै । 13 आली=जग्गा । 
14 षानषा = पक्का । 15 अप्तरीया = विद्रोही । 
16 यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि.सं. १८४३ माघ कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
पोष २९ मङ्गल षष्ठी ४६। ३ 
(पात्रोबाट) 


= 


यसरी पश्चिमतिर बढ्ने धेरे अधिदेखिको उद्योग बहादुर शाहको हातमा अधिकार आएपछि 
वि, सं. १०४३ मा निक्कै पुरा हुन्‌ आयो। यस कारण यो साल यसताकाको इतिहासमा विशेष 
महत्वको हुन आएको छ । 

लक्ष्मीपति पाँडेले आफूले पढेको विद्या कार्यक्षेत्रमा प्रयोग गरी हेर्ने ठूलो मौका यस साल 
पाए । लडाइंको मेदानमा गई अनेक बन्दो बस्तसम्बन्धी अनुभव हासिल गर्ने मौका पनि यस साल 
उनले पाए । आफ्नो योग्यताद्वारा माथिल्ला भारादारहरूमा प्रभाव पानं सकेका हुनाले उनको 
प्रतिष्ठा बढ्नाका साथै अर्थलाभ पनि यस साल उनलाई भएकं थियो । 

यसरी लक्ष्मीपति पाँडेको जीवनमा पनि यो साल अनेक दृष्टिले महत्त्वपूर्ण छ । 

(क्रमशः) 


नेपाल-अंग्रं जयुद्धका देखो चरण 


उजिरसिह थापाले 
भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई 
पालपाबाट वि. सं. १८७२ फागुन १४ गते लेखेको पत्र 
र 
त्यस पत्रको ऐतिहासिक व्याख्या 
-महेशराज पन्त 


पूर्णिमाकों छेटों अङ्कमा एक तथा सातौं अङुमा एक गरी नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरण- 
सम्बन्धी दुइ पत्र मैले प्रकाश गरेको थिएं । अब यस आठौं अङ्कमा नेपाल-भंग्रेजयुद्धको दोस्रो 
चरणसम्बन्धी अर्को एउटा पत्र प्रकाश गरिरहेछु । वीरपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको यस 
पत्रको मूल रूप यस प्रकारको छ- 
श्री दूर्गा सहायः .. 
स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्येत्यादिसकलगुणगरिष्ट राजभारोद्धारणसांमथं श्रीश्रीश्रोश्री री श्री जसॉल बाबा- 
ज्यूका* चरणतल तथा धोश्रीश्रोकाजि बाबा रणध्वज थापाकेषुर इत श्रोउजीरसीह थापाकस्य कोटि 
साष्टांग दंडवत्‌ सेवा ३ पूर्वकपत्रमिदं. 
आशिर्वादले जांहाँ कुशल छ. तांहाँ चरण कुशलमंगल भया हाभ्रो उद्धार प्रतिपाल होला , 
आगे आँहाँको हकिंगत्‌ * भलो छ. 


१. जेल बाबाज्यूका = ज. भीमसेन थापाका । २. पुणिमा २ अद्धूको ७० पृष्ठमा रणध्वज 
थापाको परिचय हेनुहोस्‌ । ३.पुणिमा ६ अङ्का ६८-६९ पृष्ठमा उजिरसिह थापाको परिचय 
हेनु होस्‌ । 

४,हकिगत्‌ = हालखप्रर ॥ 
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फाल्गुणबदि ६ रोज २१ का दिन लेषनुभधाको कृपापनत्र एहि बदी १० रोज ५° का 
रात्रोमा आयो. अर्थ शीर चऱ्हाआं. 

उप्रान्त हामीहेरु हेटौंडा आई रापदिकाऐ तिरमा बस्याको कुईरचालाई* हान्न पठाउँदा 
बिछाषोरिको सुर्या ७ नाघी ओढट आयो भन्त्या षबर आउँदा चुरचा नाघी कुईरचाकों 
फौज आयापछि लस्कर! षंजाना10 उकासी पाहाडकों बलियो गरी घस्त्या हो भन्न्या सल्लाह 
ठहर्दा लस्कर षजाता सबै उकासि मकवानपुरगढीमा 11 आजौ. १ जना तिळंगा12 हाम्रो घायळू 
भयो. उस्का 13 १५।२० जना षेत रह्या14 . केहि घायळ्‌ गया15. ३ पट्टिले ठिंगन्‌ 16 निस्कन्या 
बाटो रोकी बस भनी अ-हाई पठाजौं, नयाँ फयळ्‌!7 चिसापानीगढिमा 18 पठाजौं. २ पहि तिष्टु' पाल्हु 
तिर 19 पठायौं. कप्तान्‌ सर्बजित्‌ थापा20 भगवन्तहरुलाई पनी लस्कर षजाना उकासि परेवाकोट 
कान्द्राङ 21 उपद्वाङ 22 फविलासपुरका डाँडा बलियो गरी बस भनी लेषो पठाओं भनी चौतरीया25 
So 


१. वि.सं. १८७२ फाल्गुनक्कष्णपश्चमी ९ पला छ । पञ्चमीको दिन फागुन ९ गते 
आइतवार पर्छ । षष्ठी टुटेको छ । सप्तमी ५२।९ छ। सप्तमीको दिन फःगुन १० गते 
सोमवार पछ । यहाँ सोझै गनी पश्चमीपछि षप्ठी लेखी षष्ठीको दिन सोमवार लेखिएको देखिन्छ । 
यस कारण भीमसेन थापाले लेखेको पत्र फागुन १० गतेको देखिन्छ। २. एहि बदी १० रोज ५ = 
फागुन १३ गते बिहिवार। 

३. काठमाडौंबाट १२ कोस जति दक्षिणपश्चिममा हेटौंडा छ। ४. मकवांनपुरबाट ३ कोस 
जति पश्चिमतिर र!पती खोला छ । काठमाडौंबाट ६१ कोस जति बरसम्म यो खोला आइपुगेको 
छ। ५. कुईरचालाई = अंग्रेजलाई । ६. हास्न = हमला गर्न। ७. बिछाघोरिको चर्या = भिछा- 
खोरीमा पर्ने चरे पहाड । काठमाडौंबाट १५३ कास जति दक्षिणपश्चिमतिर भिछाखोरी छ। 
आजभोलि भिछाखी रीलाई अमलेखगञ्ज भनिन्छ । ८. ओढ = वर।९. लस्कर = फौज ।१०. षजाना 
हातहतियार । ११. काठमाडौंबाट ११ कोस जति दक्षिणतिर मकवानपुरगढी छ । १२. तिळंगा = 
सिपाही । १३. उस्का = अंग्रेजका । १४. बेतू रह्या=मरे। १५. घायळ्‌ गया = घाइते भए। 
१६.काठमाडौंबाट ८ कोस जति दक्षिणमा ठिद्धून छ 1१७. फयळ = फौज । १८. काठमाडौंबाट ६२ 
कोस जति दक्षिणपश्चिममा चिसापानीगढी छ। १९. काठमाडौंबाट ५ कोस जति पश्चिमदक्षिणमा 
तिस्टुङ छ । तिस्टूङनजीकं पालुङ छ ; २०. सर्वजित्‌ थापाको परिचय पुणिमा ६ अङ्कको ७०-७१ 
पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । २१. चिसापानोगढीदेखि पश्चिमपट्टि कान्द्राङगढी छ । २२. काद्धाङगढीदेखि 
पश्चिमपट्टि उपरदाङगढी छ । २३. चौतरीया = प्राण शाहू । 

बि, सं. १८५४५ मा गोर्वाणयुद्धलाई राजगहीमा राख्दा भारादारहरूले पछि बिरोध नगरून्‌ 
भनी रणबहादुर शाहले उनीहरूलाई ताम्रपत्र गराएका थिए । ताञ्पत्र गर्दा भारादारहरूको 
तीनपुस्ते लेखिएको थियो । “क्षी ५ रणबहादुर शाह” को ११८-१२३. पृष्ठमा सो तीन पुसते 
छापिएको छ । 

त्यहाँ घ्राण शाह र शमशेर शाहको तोन पुस्ते यस्तो छ- 

“बिर्वाहु शाहीका नाति जोव शाहका छोरा प्राण शाह 

एंका नाति एंका छोरा शमसेर शाह? 

(१२० पृष्ठ) 

त्यहाँ हस्तदल शाह) रुद्रवीर शाह र बम शाहको तीनपुस्ते यसरी दिइएको छ- 
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“श्रीचन्द्र प शाहका नाति श्रीविर्वाह शाहको छोरा हस्तदल न्स क्क का आ न न लाह न 

एक्का नाति ऐका छोरा रुद्रवीर शाह 

ऐंका नाति एंका छोरा चोतारिया बम्‌ शाह 

(१२१ पृष्ठ) 

यताबाट जीव शाह, हस्तदल शाह, रुंद्रवीर शाह र बम शाह दाजुभाइ, यिनीहरूका बाबु 
वीरबाहुं शाह, बाजे चन्द्रूप शाह देखिन्छन्‌ । 

चद्रूप शाहको परिचय गोरखावंशावलीबाट पाउन सकिन्छ । जस्त 
भा श्री ५ महाराज रुद्र साह परमधाम हुनुभयो. वाहॉको काजक्रिया भैसक्यापछि 
श्री ५ महाराज पृथ्वीपति साह गादिमा राज गर्नुभयो" श्रीचन्द्ररूप साहू...साहेब पैदा 


हुनुभयो, 


(दोस्रो संस्करण ५८-५९पृष्ठ) 
यताबाट चस्द्ररूप शाह, गोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका छोरा देखिन्छन्‌ । 

यी प्रमाणअनुसार यिनीहरूको वंशक्रम यस प्रकारको वेखिन्छ- 

पृथ्वीपति शाह 


चन्द्ररूप शाह 


वीरवाहु शाह 


जीव शाह हस्तदल शाह रूदवीर शाह बम र न कम र कयी 
MUR SY म 


| न 
प्राण शाह - शमशेर शाह 
तर पर्तिवल ल्यान्डनको '“नेपाल”मा र अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको “नेपालको इतिहासमा 


भने यस्तो वंशक्रम छापिएको छ- 
पुथ्वीपति शाह 


हि 
चन्द्ररूप शाह 


| 


eo ् लँ 


विष्शरूप शाह वोरभ शाह 
= | 
| 
जीव शाह दिलीप शाह बम शाह हस्तदल शाह रुद्रवीर शाह 
1 हो ७ पिका पल 
प्राण शाह शमशेर शाह पुष्कर शाह 


तीनपुस्तेबाट दाजुभाइ देखिएका जीव शाह, हस्तदल शाह, रुद्रबीर शाह, बम शाहमध्ये 
यताबाट जीव शाहचाहू विष्ण रूप शाहका छोरा, हस्तदल शाह, रुद्रवीर शाह, बम शाहचाहि 
विष्णुरूप शाहका भाइ बोरभ शाहका छोरा देखिए। 


डड 


कराळ -- काजीहरुको £3 चिठी आयो र अब पाहाड बलियो गर्न्या हो भन्नार्थले कंपुका २ पट्टि 
तिष्दु' पाल्हुंतिर पठाजौं. चौतरीया पुष्कर साह] काजी जंगवोर पांडेप्रभूति भारादार सुबेदार 


तीनपुस्तेमा जीव शाह, हस्तदल शाहू, रुद्रवीर शाह, बम शाह यी ४ दाजुभाइका बाबु 
लेखिएका वीरबाहु शाहको चाह पसिवल ल्यान्डनको वंशक्रममा नाउँ देखिएन । 


यसरी २थरी कुरा देखिएकाले तीनपुस्ते तात्कालिक भएकोले त्यसलाई प्रामाणिक संझी 
पुणिमा ७ अङ्कको ७७ पृष्ठमा प्राण शाहको वंशक्रम मैले यसरी प्रकाश गरें- 


पृथ्वीपति शाह 

क्र शाह्‌ 

वीरबाहु शाह्‌ 
जोव शांह 


प्राण शाह 

“जीव शाहका बाबु त विष्ण रूप शाह हुन्‌, वीरबाहु शाह होइनन्‌, बीरबाहु शाह त 
कान्छा बाबु हुन्‌ । चन्द्रहप शाहका दुइ छोरामध्ये जेठाको नाउँ विष्ण रूप शाह र कान्छाको नाउँ 
वीरबाहु शाह हो । पसिवल ल्याग्डतको कितापमा गलतीले वौरबाहु शाहको नाउँ वीरभ शाह 
पर्न गएको हो। अरू वंशक्रम ल्यान्डनके ठीक छ । सो वंशावली मेरा बुबाले बनाइबवसेको 
हो ” भनी चो. पूर्णचन्द्र शाहले सो छापिइसकेपछि भन्नुभयो । 


यस विषयमा अहिले बढ्ता बोल्न हामी असमर्थ छौं। 
प्राण शाहको अरू परिचय पुणिमा ७ अङ्कको ७७ पृष्ठमा हेनु होस्‌ । 


न कोळ = रणवीरसिह थापा । रणवीरसिह थापाको परिचय पूर्णिमा ७ अङ्कको ७८ 
पृष्ठमा हेनु होस्‌ ॥ 
& काजी = दलभञ्जन पाँडे। 


लड हेस्टिड स कम्पनीसरकारका गभर्नर जर्नेल भई भारत आएपछि बुटौल र स्पुराजको 
सिमानासम्बन्धी झगडा टुङ्गो लाउन जाने नेपाली प्रतिनिधिमा यो दलभञ्जन पाँडे पनि थिए । 
( “अमरसिह थापा” को ५७ पृष्ठ हेतु होस । ) 

पुणिमा ७ अद्धूःको ७८-७९ पृष्ठमा दलभञ्जन पाँडेको अरू परिचय हेनु होस्‌ । 


छि पुष्कर शाह, प्राण शाहका भाइ हुन्‌। (अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको ' नेपालको इतिहास ' 

२ संस्करणको श्री ४ मह।राजाधिराजहरुको वंशावली हेनुहोस्‌ । ) छिनौ वि.सं. १८४१ मा 

जन्मेका हुन्‌ । वि. सं. १८८८ मा यिनी डोटीका शासक थिए । (“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” 
दोस्रो भागको १०६-१०९ पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) 


ड्‌ 


ढाक्राहरु/ चिसापानीगही गयाका छन्‌. काजी कित्तिध्वज पाँडे कपर्दार2 गरुडध्वन पाँडे 
प्रभृति केही ढाक्रघा ठिंगनतिर गया. 

एसै बिचमा चन्द्रसेषर पाध्या/ आइईपुग्या. षबर सोद्धा भारी फौज्‌ लि 
भष्तरलोनी आयाको छ, भरिसक्य गर्न्याछ, गजराज मिश्रज्यूलाई5 


रङ्गनाथ पौडेलले प्रधानमन्त्रित्वबाट राजीनामा गरेपछि यी पुष्कर शाह प्रधानमन्त्री बने । 
यिनी त्यस बेला चीनमा सौगात पुरचाई भरखर फर्केका थिए । यिनको मन्त्रिपरिषद्मा रणजङ्कः 
पाँडे पनि लिइएका थिए । ( ओल्डफील्डको ““स्केचेस्‌ फ्रम निपाल” (नेपालको वर्णन) पहिलो 
भागको ३१३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

वि. सं. १८९५ को पुसतिर त्यस मन्त्रिपरिषदको अध्यक्षता रणजङ्क पाँडको हातमा गयो । 
(ऐको ३१५ पृष्ठ हेनु होस्‌ ) । 

वि. सं. १५९७ आषाढमा सरकारदेखि असन्तुष्ट फौजी जवानले यी पुष्कर शाहको घर 
बिगारिदिएका थिए। ( ऐको ३१७-३१८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

बि. सं. १५९७ फागुन १ गते पुष्कर शाहको देहान्त भएको कुरा कान्तिपुर भछिन्द्रऽहालको 
शान्तिसफुमा टिपिएको छ । जस्ते-- 

सं. ९६१ साघक्ृष्णपंचम्र बुधवार श्व कुन्हुया रात्रिस पोषत शाहि चोत्रा सोगर्गारोहुन 
जुओगु दिन जुर ॥ 

[ ने. सं. ९६१ ( वि. सं. १८९७ ) माघक्कष्णपश्चमी ( पूर्णान्तमानले फाल्गुनक्कष्णपश्चमी = 
फागुन. १ गते) बुधबारको राति पोषत शाहि (पुष्कर शाह) चौतरियाको स्वर्गवास भयो । ] 

प्रा. श्रीतोत्रराल पाँडे र श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको “नेपालको संक्षिप्त इतिहास” मा पुष्कर 
शाहको मृत्यु वि. सं. १८९८ भा भयो भनी लेखिएको छ। जस्ते--“९८ साल-'पुष्करशाहको 
देहान्त भएको”? (१८९ पृष्ठ )तर माथिको प्रमाणबाट वि. सं. १८९७ में पुष्कर शाहको मृत्यु भएको 
देखिएकोले १ वर्ष फरक परेको देखिन्छ । 

1 ढाक्रचाहरू = हाल जागीरमा बहाल नभएंकाहरू। 

2 राजाका लुगा गहना र भान्साको देखरेख गर्ने काम कपरदारको हुन्थ्यो | (पुणिमा २ 
अङ्कको ६८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

3 यी गरुडध्वज पाँडे, भोटू पाँडेका छोरा हुन्‌ । (“संस्कृत-सन्देश” २ वर्ष ४।५।६ अङ्का 
२९-३० पृष्ठमा छापिएकोविष्श मतीके भोटु पांडेको अभिलेख हेनुहोस्‌ ।) 

भोटु पाँडे, दलभञ्जन पाँडेका कान्छा बाबु हुन्‌ । 

4 चन्द्रशेखर उपाध्यायको परिचय पुणिमा ५ अङ्कको ५८ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 

5 श्री ५ महाराजाधिराजको कुलपरम्परागत मिश्र राजगुरुवंशका यो गजराज हुन्‌ । 

वि. सं. १०४८ फागुन २२ गतेको नेपाल-भंग्रेजवाणिज्यसन्धि गराउनामा यिनको ठूलो 
हात थियोा। (“याङ लो नेपलीज रिलेशन्स (अंग्रेजनेपालसम्बन्ध) ” को १७० पुष्ठ हेनुं होस्‌ ।) 

श्री ५ रणब्रहादुर शाहले गोर्वाणयुद्धलाई राजा बनाउन भारादारहरूलाई सही गराउँदा 
यी गजराजले सहिछाव नगरी रणबहादुर शाहको यस कामको बिरोध गरेका थिए। 
(“इतिह।स=प्रकाश?? १ अङ्कको २१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 


४६ 


बनारस. 1 जाउ भनी बिदा गरयो. मलाई पनी एतातिर बिदा दियो भन्स्या कुरा 
गरघा र जआँहाँबाट) काजी बषतबारसि थापाट र चद्रशेषर पाध्यालाई गजराज मिश्चज्यू- 
लाई लिकत ज़रोल अषतर्ळोनिसित गै बातचित गनु भनी पठाउ भन्या हुकुम्‌ हुँदा 
'फाल्युणका दिन १० जाँदा सोमवारको सायत्‌ गरी मङ्गलवार हिड्छन्‌, वाँहाँ पुग्यापछिको षबर 
जो होला सो-लेषोंला- तेस्तरफ्र बढि आयो भन्या गों पारी5 काटि हटाउंन्या काम गर्ने तें जान्न्येछस्‌ 
भनी लेषनुभयाको बिस्तार बुझ्याँ . 

नेपालराज्यलाई दक्षिणतरफ श्रीइश्वरले बनाइदियाको आड परीषाल माहाँभार(त)4के 
लेष्‌ चुरचाके डाँडो चुरचामनीकेो ठूलो जंगल ३ गीर्दा5 हो. 

ठुला जंगलमा दाहिना बाउंबाट डेउढा मारी चुरघाका आडमा थाम्न्या काम्‌ गमले नपुगी 
बिछाबोरीको चुरचा नाघी कुइरयाका फौज आयापछो हान्न गयाका फौजले हेटौंडामा बसि 
केही पुग्ग्या थियेन. पाहाड बलियो गर्नानिमित्त मकवानपूरगढीमा आफु बस्न्या र चिसापानी - 
गढी ठिगन्‌ जाम्या रस्ता6 रोकी पट्टि राषन्या र बस्न्या काम बढिये गरचाछन्‌ . 

ताँहाँबाट पनी चिसापानी ठिगन्‌ तिष्टु' पाल्हुंका संभारलाई भारादार ढाक्रचाहरु सबैलाइ 
पठाउनुभयाको बढिया भयेछ. 

अबउप्रान्तके। हाम्रो जोर चिसापानीलगायत्‌ पुर्व पश्चिम माहांभार(त)का डांडो रह्यो. 
तेसमा मजबुत गरी थाम्त्या काम भयो भन्या बेसाषदेषो पुढोकोए औलो पनी हामीलाई 
बढिया उस्लाई घटिया हुन्याछ, 
 ताँहाँदेषी अघी पाहाडमा पनी कतै छिने पायो भन्या थाम्न समाढ्न उकालो पर्भ्याछः8 


अब्दुल कादिर खाँकोा दल पनि गजराज मिश्रका प्रयत्वले नेपाल आउन समर्थ भएको 
थियो । (“अंग्रेज-नेपाल सम्बरध'' को १७० पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 

वि.सं. १५५८ कातिक १२ गतेको नेपाल-अंप्रेजसन्धि गराउनामा पनि यो गजराजका 
ठूला हात थिया । (“अंग्रेज नेपाल सम्बन्ध” को १७१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

वि. सं. १८६३ वैशाख १४ गते रणबहादुर मारिएपछि यिनी काशी आई बसेका थिए । 

अंग्रेजसंग युद्ध हुनुभन्दा अगाडि युद्ध थास्ताके लागि चेष्टा गर्ने थिनीसँग भीमसेन थापाले 
अनुरोध गरेका थिए । तर यिनले भीमसेन थापाको अनुरोधलाई स्वीकार गरेनत्‌ । लडाई 
चलेपछि भत्ते नेपालसरकार र कम्पनीसरकारका बोच सन्धि गराउन यिनले चेष्टा गरेथे । 
नेपालबाट घोलाबट आएकोले पछि यिनी नेपाल फक । (“अमर्रासह थापा” का १६२-१६३ 
पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) 

वि. सं. १८७२ जेठ ४ गते युद्ध थामिएपछि सन्धि गर्न यित गजराज मिश्र र चन्द्रशेखर 
उपाध्याय गएका थिए | (पूणिमा ६ अङ्कको ६७ पृष्ठ हेनुहास्‌ । ) 

१.क्राठमाडोबाट ९३ कास जति दक्षिगपश्चिममा बनारस छ | २. पुणिमा ७ अङ्कको 

७५ प्रष्ठमा बख्तबारसिह थापाक्रों परिचय हेतु होत्‌ । ३. गों पारी = पहुंच पुग्ने विचार गरी । 

४. मुल पत्रमा टुटेको अक्षरलाई ( ) भित्र राखिएको छ। ५. गीर्द-- वरिपरिको घेरा । 

६. रस्ता = बाटो । 

७. बेसाषदेषी पुढोको = वेशाख भन्दा , पछिको । 
प्र, उकालो पर्न्याछ = धौधौ पर्नेछ । 


डड 


सोमाफिक सर्वत्रका भारा पाँचलाई१ ताकिति र बळ षजानाको यादगिरि? गर्नेहुन्याछ 

बिछाबोरीका चरदामा तेस्तो पर्न गयापछा सु भेश्वर र अकबरका चुरचामा रहन्या फौजलाई 
तेस्तरफबाट पनी ब्रह्मचौराका रस्ताबाट पनी छेका पर्न्यारे उठ्ठा लारन्या * काम हुंन्या थियो 
त्यो लस्कर भजाना उकासि डाँडा चढि अड्डा बाँधी बस्नु भनी अह्लाउँग्या कांस बढिया 
भे. 

मारि लस्कर ली आयाको छ. भरिसक्य गर्न्या छ भन्य्या षबर चन्द्रशेषर पाध्याले कहँदा 
गजराज मिश्रज्यूलीई [लाई ] लो अषत रलोनीछैउे बात्च्चित्‌ गनु भन्या हुकुम्‌ हुँदा काजि बषत- 
बारसि थापा र चन्द्रशेबर पाध्या सोम्वारके सायत्‌ गरी मंगलवार७ हिड्छन्‌ अनी लेषनु- 
भवाका अर्थ काजको जोर्‌ परी आयाका बेलामा साँम्‌ दान्‌ दंड भेद गरो थाम्स्या काम्‌ गनु 
बढिये हो. 

तर ठुलो जङ्गल र चुरयो नछिचोल्दैमा गजराज मिश्रज्यु र चन्द्रशेषर पाध्यालाई नबस्‌ 
भरम्या जवाप्‌ गरी बिदा दिन्या अबतरलोनिले पाठका कुरा“ गर्ला भनी चित्तले देष्तेन: कदाचित्‌ 
देबचरीत्रलेः तेसबीचमा दक्षिणतरफ १” किस्त लाग्यो* भन्या उस्‌ किस्तले र तरचानीका"? 
औलाले अंगुंताईकन' ४ ललोपतो गरोस्‌ तपनी शुद्ध घा११ हुंनु कठीने छः कुराले केहि दिन 
सावधान देषोया पती बबर्दारि राएने पर्न्याछः तस्थे पाहाडका डाँडाको अड्डा बांधी गों परया 
हारूया भपरचां थाम्स्या तेहि काम्‌ श्रेष्ट देषीछ. मनुष्यले गरी पुग्न्या काम्‌ कुरा गर्ने हुँन्याछः : 

येस्तरफका अर्थ जो भयाको षबर हिजो अस्ति चम्हाई पठायाका चिठ्ठी पुगी जाहेर 
भयो हो. जानतभर्को* ९ चाँहीन्या तहीर^९ गरीराष्याको छ. 

बहिकन आयो भन्या पाहाड जङ्गलको आड गरी काटी हटाउन्था काम्‌ गर्न्येछौं. गर्या पनी 
ताँहाँको संभा(र) रह्यां सवंत्रको संभार रहन्या छ. ताँहाँ।7 बित्तोल!8 पर्यो भन्या अन्तका 
तंभारले क्या पुग्छ, 

जो भयाको षबर र बषत्माफिकको अति सिक्षा कृपा हुँदै रह्मा बढिया होला. किमधिकं 
विज्ञचरण षुः 

इति सम्वत्‌ १८७२ साल फाल्गुणकृष्ण ११ रोज ६ * मुकाम नुवांकोटगढी -- शुभम्‌? 


१. भारा पांचलाई =भारादारलाई । २. याइगिरि = हेरविचार । 
३. काठमाडौंबाट दक्षिणपश्चिममा , चितौन छ । चितोनको दक्षिगपट्टि सोमेश्वर पर्वतश्रेणी छ ।४.छेकां 
पर्न्या = छेकिने । ५. उटठा लाग्न्या = इसिरहेको ठाउँ छोडी जानुपने। 
६. सोमवारको = फागुन १० गतेको । ७. मंगलवार = कांगुन ११ गते। 
८. पाठका कुरा = सन्धि गर्ने कुरा | ९. दंबचरीत्रले = देवको खेलले । १०. दक्षिणतरफ = भारत- 
तिर। ११. किस्त लाग्पो गडबड भयो । १२. तरचानीका = तराईको। १३. अगुर्ताईकन = आत्ति- 
ईकन । १४. घा = सन्धि । 
१५. जानतभर्को = जानेसम्मको । १६. तद्वोर = बन्दोबस्त । 
१७. तांहाँ = राजधानीमा । १५. बितोल = बित्यास । 

* फाल्गुणकृष्ण ११ रोज ६= फागुन १४ गते शुक्रवार । -|- काठमाडौंबाट ५१ कोस पश्चिम- 
मा नुवाकोटगढी छ । नुवाकोटगढी पालपामा छ। 


ड्द 


पालपामः खटिएका उजिरसिह थापाले पालपाको नुवाकोटगढोबाट वि. सं. १८७२ फागुन 
१४ गते भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको यस पत्रबाट नेपाल-ंग्रेजयुद्धको दोस्रो 
चरणसम्बन्धो केही कुरा बुझिन्छन्‌ । 

“६ “अंग्रेजहरू भिछाखोरीबाट बढ्दै बढ्दै रापतीको किनारामा आइपुगेकाले हामीहरू पहाडमा 
बलियो गरी बस्ने विचारले हेटोंडा छोड़ी हेटोंडाभन्द। ३ कोस जति पुर्वतिरको मकवानपुरगडीमा 
हातहतियार र फौजसमेत लिई आयौं | यस वेला अंग्रेजको र हाञ्नों भिडन्त हुंदा अंग्रेजतफंका 
१५।२० जना मानिस मारिए तथा केही मानिस घाइते भए । हामीतर्फको १ जना सिपाही घाइते 
भयो । यसपछि हामीले अंग्रेजी संन्यलाई छिर्ने नदिन ठाउँठाउँमा फौज खटायों” भनी मकवानपुर- 
गढीबाट प्राण शाह, रणवीरसिह थापा र दलभञ्जन पाँडेले हामीकहाँ पत्र लेखे। 

यस पछि हामीहरूले पनि ठाउँ ठाउँमा सेन्य खटायों | 

यसं बेलामा अंग्रेजसँग सन्धि गर्ने गएका चन्द्रशेखर उपाध्याय फर्की आए | “ सन्धि हुन कठिन 
छ । अक्टरलोनो धेरे सैन्य साथ लिई आएको छ । उसले गुरुज्यू गजराज मिश्रलाई पनि मलाई 
पनि बिदा दियो ” भनी चन्द्रशेखरले"्खबर ल्याए | 

फेरि श्री ५ महाराजाधिराजबाट बछतबारसिह थापा र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई गुरुज्यू गजराज 
मिश्रलाई साथ लिईकन सन्धिको कुरा मिलाउन जानू भने खटाइबकस्यो । उनीहरू यही ११ गते 
हिड्छन्‌ « ” इत्यादि भनो भीमसेन थापाले फागुन १० गते लेखेको पत्र फागुन १३ गते उजिर- 
सिह थापाको हात परयो । 

यी विषयमा उजिरसिह आफ्नो विचार यसरी पोख्छन्‌- 

४ अंग्रेजी फौज भिछाखोरीबाट बढ्दै बढ्दै चुरे नांघी आइसकेकोले हाम्रो फौज हेटौंडामा 
बस्नाले केहो फाइदा हुने थिएन | यस कारण हेटौंडा छोडी मकवानपुरगढी आई बसेको तथा 
अंग्रेजी फौंजलाई बढेर आउन नदिन ठाउँठाउँमा फौज राखेको बढिया भएछ। यहाँहरूले पनि 
ठाउँठाउँमा फौज खटाई पठाउनुभएको बढिया भएछ । 

चुरे नाघी शत्रु आइसकेकोले अब महाभारतको डाँडो नाघी आउन नसक्ने पार्नाका लागि 
हामीज्ञे बढी बन्दोबस्त गनु पछे । वंशाख लागेपछि अंग्रेजी फौजलाई तराईको औलोले पिने हुँदा 
उसलाई नोक्सान हामीलाई फाइदा हुनेछ | हामीले बन्दोबस्त गनं नसकी अंग्रेजी सैन्य छिरचो 
भने हामीलाई मुश्किल पर्नेछ । हँ 

सन्धि गर्ने गएका गजराज मिश्च र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई फर्काइ दिएपछि गजराज मिश्रलाई 
लिईकन फेरि बखतबारसिह थापालाई र चन्द्रशेखर उपाध्यायलाई जानू भन्ने हुकुम भएको 
बढ़िया भएछ । 

तर ठूलो जङ्गल र चुरे ननाध्दं ने सन्धि नगरीकन गुरुज्यू र चन्द्रशेखरलाई फर्काउने 
अक्टरलोनीले अहिले आएर सन्धि गर्ला जस्तो मलाई लाग्दैन । 

भारततिर गडबडी उठ्यो भने तथा तराईको औलोले टिक्न नसकी अंग्रेजले लोलोपोतो गरे 
तापनि राम्रो सन्धि हुन गाह्रै छ | 

डाँडामा बसी आफ्नो पहुँच पुग्ने भए अंग्रेजी सेल्यमाथि बढेर हमला गर्ने, पहुंच नपुग्ने भए 
आफ्नो रक्षा मात्र हामीले गनु पछ । ?! 
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अनि पालपातिरको कुर। उनी यसरी लेख्छनू- 

“यता पालपातिर शत्रु बढी आएको खण्डमा हामी त्यसलाई काटी धपाउनेछौं । त्यतातिर 
(राजधानीतिर) रक्षा भएको खण्डमा सर्वत्र रक्षा हुन्छ। त्यतातिर नै रक्षा गर्ने सकिएन भने 
अन्यत्र रक्षा गर्नाले केही हुँदैन । ” 

बि. सं. १८७२ फागुन १३ गते प्राण शाह, बखतबारसिह थापा, रणवीरसिह थापा र दलभज्जन 
पाँडेले मकवानपुरगढीबाट श्री ९ महाराजाधिराजको हजुरमा लेखेको पत्र पुणिमाको ७ अङ्कमा 
प्रकाश गरिएको छ। 

त्यस पत्रमा श्री ५ महाराजाधिराजबाट उनीहरूको नाउँमा फागुन १२ गते लेखिएको पत्रको 
चर्चा परेको छ । 

“काजी बषतबारसिह थापा ताँहाँ पुग्यौपछि कस्तो पाठ हुंछ- सो बिन्ति गरी पठाउनु” 
भनी त्यस पत्रमा लेखिएबाट बखतबारसिह थापा त्यो पत्र लेखिएको वेलामा काठमाडौंबाट मकवान- 
पुरतिर "हिडिसकेका देखिन्छन्‌ । 

यस पत्रमा चाहि बबतबारसिह थापा र चन्द्रशेखर उपाध्याय ११ गते सन्धि गनं जान्छन्‌ भन्ने 
कुरा परेको छ। तर माथि उल्लेख गरिएको पत्रबाट १३ गते उनी मकवानपुरगढीमा बसेका 
देखिन्छन्‌ । 

प्राण शाहहरूले पठाएको पत्र फागुन १२ गतेको पत्रको जवाफमा फागुन १३ गते लेखिएको 
हो । अहिले प्रकाश हुन लागेको पत्रचाहि फागुन १० गतेको पत्रको जवाफमा फागुन १४ गते 
लेखिएको हो । 

काठमाडौंबाट मकवानपुरगढी ११ कोस पर भएकोले यताबाट पठाएको पत्र भोलिपल्ट ने 
त्यहां पुगिहाल्यो, । नुवाकोटगढीचाहि ५१ कोस पर भएकोले काठमाडौंबाट पठाएको पत्र चारों 
दिनमा मात्र त्यहाँ पुग्यो । 

यस कारण १० गतेको पत्रको जवाफमा लेखिएको हुनाले १४ गते जवाफ लेखिए तापनि 
१० शतेकं कुरा पऱ्यो । प्राण शाहहरूले पठाएको पत्रचाहि १२ गतेको पत्रको जवाफमा १३ गते 
लेखिएकोले १२ गतेको कुरा पस्यो । 

यस कारेण मितिको हिसाबले भाण शाहहरूले पठाएको पत्रभन्दा यो प्रत्र पछिको भए तापनि 
१० गतेको पत्रको जवाफमा लेखिएको हुनाले कुराको हिसाबले पुरानो भयो । 

यस कारण पछि अर्कै बन्दोबस्त भई बखतबारसिह सन्धि गर्ने नखटिई मकवानपुरगढीमा 
खटिएका जस्तो देखिन्छ । 


0 
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पणिडत गोपाल पाँडे र उनको घनमूल 
ल्याउने रीति 


=नयराज पन्त 


२५ रुपैयाँमा ५ कुरुवा तेल बजारमा पाइन्छ भने १ मुरी तेलको कति पर्ला भन्दा- 


वस्तु मोल 
१ कुरुवा तेलको ५॥ रुपैयाँ 
२» ११ १ „, 
डे», 21 १५ ,, 
४, १3 Ro 
५» 1s २५», 


हुन्छ 
१ कुरुवाभन्दा २ कुरुवा दुइगुना छ । १ कुरुवाको मोल ५ रुपैयाँभन्दा २ कुरुवाको मोल 
१० रुपैयाँ दुइगुना छ। 


१.कुरुवाभन्दा ३ कुरुवा तीनगुना छ । १ कुरुवाको मोल ५ रुपैयाँभन्दा ३ कुरुवाको 
मोल १५ रुपयाँ तीनगुना छ । 


यसै गरी १ कुरुवाभन्दा ४ कुरुवा चारगुना छ। मोलमा पनि ५ भन्दा २० चौगुना छ । 
यस्ते अन्त पनि छ। 


अर्थात्‌ वस्तुको पहिलो प्रमाणभन्दा पहिलो मोल जति गुना हुन्छ, वस्तुको दोस्रो प्रमाणभन्दा 
दोस्रो मोल पनि त्यति गुना ने हुन्छ। यो गुना सधै स्थिर रहन्छ। यहाँ वस्तुभन्दा मोल पाँचगुना छ 1 
यस्तो ठाउंमा त्रैराशिक लाग्छ । 


१ मुरी. भनेको ८० कुरुवा हो | यस कारण 


प्रमाण प्रमाणफल इच्छा 
५ कुरुवा २५ रुपैयाँ ६० कुरुवा 
इच्छाफल= २% ५44 ->४०० रुपयाँ 


यस कारण १ मुरी तेलको ४०० रुपैयाँ पर्छ । 
यो कुरो लाटो हिसाबब।ट पनि आउँछ । जस्तै-- 


१ कुरुवाको ५ रुपैयाँ भएपछि ४ कुरुवा ( १ पाथी ) को २० रुपैयाँ पर्ने भयो। १ पाथीको 
२० रुपैयाँ परेपछि २० पाथो (१ मुरी) को ४०० रुपैयाँ पने भयो । 
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तर— 
१ को वर्ग १ रकोवर्ग ४ 
३ को वर्ग ९ ४ को वर्ग १६ 
५ को वर्ग २५ ६ को वर्ग ३६ 
७ को वर्ग ४९ ८ को वर्ग ६४ 
९ को वर्ग ८१ १० को वर्ग १०० 


-हुन्छ। 

यहाँ पहिलो राशिभन्दा पहिलो वर्ग एकगुना छ। दोस्रो राशिभन्दा दोस्रो बगं दुइगुना छ। 

तेस्रो राशिभन्दा तेस्रो वर्ग तोनगुना छ। अर्थात्‌ गुना स्थिर छेन | यस कारण वर्गमा त्रैराशिक 

लाग्न सक्तैन । गुना स्थिर नभए पनि त्रैराशिक लाग्छ भनौ बलात्कारपूर्वक त्रेराशिक गन 
हो भने 


प्रमाण प्रमाणफल इच्छा 
शर २५ १० 
इच्छाफल > २ ~ 2०-44 0 


अर्थात्‌ ५ को वर्ग २५ हुन्छ भने १० को वर्ग कति होला भनी त्रेराशिक गर्दा ५० आउंछ। 
सो सर्वथा अशुद्ध हो, किनभने १० को वर्ग त १०० हुन्छ । 

वर्गको उल्टो वर्गमूल हो । २५ को वर्गमूल ५ हुन्छ । १०० को वर्गमूल १० हुन्छ | २५ को 
बगंमूल ५ हुन्छ भते १०० को वर्गमूल कति होला भनी त्रेराशिक गर्दा २० आउँछ । सो सवंथ। 
अशुद्ध हो। 


यस कारण वर्ग र वर्गसूलमा त्रेराशिक लाग्दैन भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


यसे गरी 
१ को घन १ २कोघन ८ 
३ को घन २७ ४को घन ६४ 
५ को घन १२५ ६ को घन २१६ 
७ को घन ३४३ ८ को घन ५१२ 
९ को घन ७२९ १० को घन १००० 


हन्छ ॥ 
घसमा पनि त्रेराशिक लाग्दैन । २ को घन ८ हुन्छ भने ४ को घन कति होला भनी त्रेराशिक 
गर्ने हो भने १६ आउँछ । सो सर्वथा अशुद्ध हो, किनभने ४ को घन ६४ हुन्छ । 
घनको उल्टो घनमुल हो । घनसूलमा पनि त्रेराशिक लाग्दैन । ८ को घनमुल २ हुन्छ भने 
६४ को घनमुल कति होला भनी त्रैराशिक्र गर्ने हो भने १६ आउँछ । सो सर्वथा अशुद्ध हो, 
&किनभने ६४ को घनमूल ४ हुन्छ । 
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यसकारण वर्ग, वगंमूल, घन, घनमूलमा त्रेराशिक लाग्दैन भन्ने गणितज्ञहरूले सिद्धान्त 
बसाएका छन्‌ । यस विषयमा भारकराचार्यले बोलेको कुरा यो हो-- 
बर्ग वर्गपदं घनं घनपदं संत्यज्य यद्‌ गण्यते 
तत्‌ त्रेराशिकमेव भेदबहुल नान्यत्‌ ततो विद्यते। 
एतद्‌ यद्‌ बहुधास्मदादिजडधीधीवृद्धिबुद्धया बुधे- 
विद्वच्चक्रचकोरचारुमतिभिः पाटीति तन्निमितम्‌ ।।४॥। 
( सिद्धान्तशिरोनणि प्रश्नाध्याय ) 

[ वर्ग, वर्गमूल, घन, चनमूललाई छोडेर जुन गणना गरिन्छ, त्यसभित्र त्रैराशिक ने नाना 
भेद लिएर आएको हुन्छ । त्रराशिकबाहेक केही गणित छैन । हामी जस्ता मन्दबुद्धिको पनि बुद्धि 
बढोस्‌ भनी असल बुद्धि भएका विद्वान्‌हरूले धेरे किसिमबाट त्रंराशिकको भेद पारी व्यक्तगणित 
बनाइदिएका हुन्‌ । ] 

यति कुराबाट त्रेराशिकबाट घनमूल ल्याउन सकिदेन भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 

नेपालमा सबभन्दा पहिले गणितको पुस्तक छपाउने पण्डित गोपाल पाँडले आफ्नो व्यक्तचरिद्र- 
कासा त्रैराशिकबाट घनसूल ल्याउने रीति लेखेका छन्‌ । व्यक्तचन्द्रिकाको पहिलो संस्करणमा त्ररा- 
शिकबाट घनमूल ल्याउने रीति छैन । तर दोस्रो, तेस्रो, चौथो संस्करणमा भने त्यो रीति प्रौढता- 
पूर्वक लेखिएको छ । 

यसरी नेपालका आफ्नो वेलाका श्रेष्ठतम गणितज्ञले त्रेराशिकबाट घनभूल ल्याउने रीति 
वारंवार प्रकाश गरिरहे। उनका छोरा चेला नातोहरू पनि गणितविषयका पुस्तक बनाउने भई 
निस्के +- । 

तर यसो भए तापनि गोपाल याँडेको त्रेराशिकबाट घनमूल ल्याउने रीतलाई कसले सकारेको 
देखिएन । सो रीति अशुद्ध हो भनी कसैले प्रतिवाद गरेको पनि सुनिएन । 

व्यक्तचन्दिकालाई मैले साने उमेरमा पढेको हुँ । त्यसमा रहेको त्रेराशिकबाट घनमूल ल्याउने 
रीतिलाई पनि देखेको हुँ। सो घनमूल ल्याउने रीति मेले केही पनि बुझिनँ । यस विषयमा मेले 
आफ्ना गुरुजन तथा इष्टमित्रहरूलँग पनि सोधपुछ गरें। तर कतैबाट पनि सो कुरो मैले बुझन 
पाइने । 


+ गोरखाबीजगणित (१-४) भाग, विचित्र गणितको दोसरा भागई बनाउने पण्डित 
नुरुदत्ता पांडे, गोपाल पाँडेका माहिला छोरा हुन्‌ । गणितसागर बनाउने अध्यापक गङ्गाप्रसाद 
श्रेष्ठ , गोपाल पांडेका चेला हुन्‌। सरल बीजगणित बनाउने मास्टर मेर्नाथ पाँडे र पण्डित कवि 
राज पांडेमध्ये पहिला गोपाल पाँडेका चेला र दोस्ता गोपाल पांडेका चेला तथा नाती हुन्‌। 
गोपाल पाँडेका जेठा छोरा पं. उदयदेवले नेपाली भाषामा विज्ञानविबयको पुस्तक बनाएका थिए। 
तर सो प्रकाशित भएको छेन । 


§ बिचित्रगणितको पाहुलो भाग मेले देख्न सकेको छैन । 


छु 


मैले पाँच छ वर्षको उमेरमा गोपाल पाँडेलाई देखेको थिएँ । त्यस वेला म रानीपोखरी संस्कृत- 
पाठशालामा मातामहसँग जान्थें । त्यहाँ प्रधान पण्डित श्रीगुरु सोमनाथ सिग्द्याल (हाल पण्डितराज) 
को कोठामा सवा दश साढे दशसम्म पण्डितमण्डलीको समागम हुन्थ्यो । त्यहाँ मातामह सँगसँगै 
म रहेको हुन्थे । सफा लुगा लाएका, मोजा लाएका; ढाकाको टोपी लाएका, पछ्योरा ओढेका 
एक पण्डितलाई त्यहाँ मैले देखे । गोपाल पांडे भनेका तिने हुन्‌ भनी मातामहले मलाई एकान्तमा 
परिचय गराइदिनुभएको थियो । एक दिन सातामहले गोपाल पांडे आए भनी हस्याडफस्थाङ गर्दै 
आफ्नो कोठामा अत्यन्त आदरपूर्वक्ष चकलास राखी सानो किश्तीमा अंड गुल (फलविशेष ) हाली 
चढाउनुभएको थियो । मातामहले यसरी कसैलाई पनि संमान गरेको मेले देखिनँ । त्यो दृश्य 
मैले संझिरहेको छु । गोपाल पाँडेका लुगा संझे तापनि अनुहार म संझन सक्तिनँ । व्यक्त- 
चन्द्रिका छापित छोडेको पति ५१ वर्ष भइसक्यो। गोपाल पाँडेको स्वगंवास भएको पनि 
४५ वर्ष पुगिसक्यो । यसरी ती श्रेष्ठतम गणितज्ञ विस्मृतितिर जान लागिरहेछन्‌ । 

पच्चाङ्ग- संशोधनको काम ममा आइपरेको छ+-। यो काम वि. सं. २०१३ देखि २०१८ 
सम्म मबाट छुटेको थियो | त्यसपछि पण्डित तर पद्मप्रसांद भट्टराईज्युको अनुरोधमा पच्चाङ्ग-संशो- 
धकहरूको सहायताले मेले अहिले यो काम १दे आएको छु | 

वि. सं. २०२२ मार्ग ८ गते नेपालमा सूर्यको बलयग्रहण लाग्ने थियो । रामजी, देवीप्रसाद, 
शङ्कुरमानहरूले केही महीना परिश्रम गरी सो ग्रहणको गणना कातिकको आधाआधीतिर गरि- 
सिद्ध्याए | तीन जनाले भिन्नाभिन्नं गणना गरेका थिए र आफ्नो गणित आफुसमा भिडाई 
संशोधन गरेका थिए । उनीहरूले गरेको गणना पञ्चाङ्ग विवेचक समितिले प्रकाश पनि गरेको थियो | 
उनीहरूले एउटा ग्रन्थको भरमा मात्रे सो गणना गरेका थिए । सकेसम्म. धेरे ग्रन्थबाट भिन्न भिन्न 
गणना गराई सबैको तुलना गरी निधो गर्ने मेरो विचार थियो। तर त्यसो. हुन सकेन । एउटे 
ग्रन्यबाट गणता गर्दा पनि ग्रन्थले बताएअनुसार शरमा दिनुपर्ने संस्कार दिन सकिएको थिएन, 
किनभने गणित धेरै थियो, अभ्यास कम थियो, समय थोर थियो । जे भए तापनि हुनुज्यालसम्म 
गरी ग्रहणका परिलेखहरू प्रकाश गरिएका थिए । सो गणना कत्तिको मिल्छ भन्ने मलाई कुरिकुरी 
लागेको थियो । सो दिन सौभाग्यले बिहान राम्रो घाम लाग्यो । म घरको कोसीमा बसी काँचसा 
मट्टितेलको ध्वांसो लाई सो प्रहण हेर्न लागें । मेरो साथमा रामजी र महेशराज पन्ति थिए । 
वलयग्रहण यस्तो हुन्छ भन्ने कुराको अनुभव मलाई . थिएन । बलयग्रहण मेले देखें । मेरो 
मनले कल्पना गरेको रूपभन्दा धेरै फरक रूप त आएन, तर गणितमा अलिकता कसर रहेको 
मलाई अनुभव भयो । 

दैवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति र उनका छोरा लीलाताथले गणना गरेका र आफ्नो गणना 
मिलेनमिलेको ।टपेका केही वर्षका कागत मेरो कोठामा छन्‌ । यस वलयग्रहणको आफ आफ्नो अनुभव 
लेख्न भनी संशोधनमण्डलका सदस्य र सस्कृतमहाविद्यालयका शास्त्रिकक्षाका विद्यार्थीहरूलाई मेले 
प्रेरणा दिएँ । सबैले आफआफ्नो अनुभव लेखिदिए । यसमा वैद्य दिव्यवञ्त्रको अमुभव पत्ति 
आएको थियो । स्वयम्भूंको डाँडामा बंसो दूरबीनको हेराइबाट भएके सो अनुभव थियो । सबैको 
अनुभवमा अलि अलि अन्तर थिया । ग्रहणको गणना गर्नेहरुले पनि आफ्नो गणितमा अलिकता 
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र्ड 


अशुद्धि भएको अनुभव गरे। सो गणनालाई फेरि दोहोरयाई तेहरचाई अरु ग्रन्थसँग तुलना 
गर्ने सह्लाह मेले उनीहरूलाई दिएका छु । तर अहिलेसम्म त्यसो हुन सकेको छैन। 

सो ग्रहणको दृश्य मेरो मनमा गहिरोसँग परेको छ। ग्रहण गणना गर्ने सूत्रहरू मेरो भित्री 
आँखाका सामुन्ने छन्‌। यसपछि ग्रहण गन्ने अरू अरू पुस्तक पनि मेले हेत थाळें। बिहान म 
प्रायः तीन चार बजे करीबमा ब्यूझन्छु। व्यू झेंपछि कहिले कुनै विषयमा, कहिले कुनै विषयमा 
म विचार गर्ने थाल्छु । प्रहणपछि केही दिनसम्म मैले सो ग्रहणकं विषयभा विचार गरिरहे । 

ग्रहणमा चन्द्रमा र सूर्यको गतिको विषयमा विचार राख्नुपर्छे । ग्रहको गति प्रतिक्षण विलक्षण 
भईरहन्छ। सूर्यको गतिमा कम विलक्षणता हुन्छु । यस कारण एक दिनका लागि सूर्यको गतिमा 
विलक्षणता हुँदैन भनो माने तापनि बाधा पर्देन । सूर्यको गतिभन्दा चन्द्रमाको गति प्रायः १३ 
गुना छ। चन्द्रमाको गति धेरै भएको हुनाले त्यसमा रहेको अलिकता विलक्षणता पनि धेरै 
जस्तो हुन्छ । त्यस कारण चन्द्रमाको गतिमा एक दिनमै पनि विलक्षणता पर्न गएको अनुभव हुन्छ । 
त्यस कारण चन्द्रमाको तात्कालिक गति ल्याई काम गनुपर्छ भनी भास्कराचायंले बोलेका छन्‌-- 

समरीपतिथ्यन्तसमीपचालनं विधोस्तु तत्कालजयेव युज्यते । 
सुदूरसञ्चालनमाद्यया यतः प्रतिक्षणं सा न समा महत्त्वतः ।।३८।। 
( सिद्धान्तशिरोमण स्पष्टाधिकार ) 

[ तिथ्यन्त नजीकमा छ भने र नजीकमा चालन दिनुपरेको छ भने चन्द्रमाको तात्कालिक 
गति बनाएरै चालन दिनुपर्छ । टाढा टाढा चालन दिनु छ भने अघि ल्याएको (२ दिनका स्पष्ट 
चन्द्रको अन्तररूप) स्थूल गतिले चालन दिनुपर्छ, किनभने चन्द्रमाको गति धेरे छ तथा प्रतिक्षण 
विलक्षण भइरहन्छ । ] 

यस कारण एक एक घडी फरक पारी अझ सके आधा आधा घडी फरक पारी स्पष्टचन्द्र 
ल्याई त्यताबाट शर, नति; लम्बनहरू ल्याई गणित गर्न तके गणितमा विशेष शुद्धता आउन 
सक्छ। तर त्यसो गनु सजिलो छेन, किनभने एक समयका स्पष्ट चन्द्र ल्याउनालागि त गणकहुरू- 
लाई अत्यन्त परिश्रम पर्छ भने त्यसरी प्रत्येक घडीका चन्द्रमा ल्याई गणित गनु २।४ वटा गणक- 
हरूको हातोग काम हुँदैन । यस कारण तिथ्यन्त कालका स्पष्ट चन्द्र र शरमा त्रेराशिकद्वारा गति 
संस्कार गरी (चालन दिई) ग्रहण गन्ने चलन छ । यताबाट उपपत्तिबाट बस्न नसक्ने त्रैराशिक 
पनि व्यवहारमा प्रयोग नगरी सुख छेन भन्ने देखिन आउँछ! यो विचार वारंवार मेरो मनसा 
खेल्न लाग्यो । 

चापको अनुपातबाट ज्या आउन सक्दैन । तर सानो चाप भएमा चापको अनुपातबाट ज्या 
ल्याउंछन€8.। यो पनि त्रेराशिक लाग्न नसक्ने ठाउँमा झक मारी त्रेराशिक गनु परेको उदा- 
हरण. हो । 

इत्यादि विचार. गर्दा गर्दे केही. दिनपछि मेरो मनमा ६२५ को वर्गमूल ल्याउँदा ६ बाट २ को 
वर्ग ४, घटछ ॥ बाँकी २ रहन्छः। डुइ अङ्क ओह्वाल्दा २२५ हुन्छ। यहाँ मुलको बायाँतिरको अङ्क 
२ आएकोले ६२५ को मुल २० भन्दा धेरै ३० भन्दा थोरे हुने निश्चय छ । २० को वर्ग ४०० हुन्छ, 


इ पुणिमा ७ पूर्णाङ्कका ५३-८४ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
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३० को वर्ग ९०० हुन्छ | ४०० र ९०० को अन्तर ५०० हुन्छ। वर्गको अन्तर ५०० भएमा मूलमा 
अन्तर १० पर्ने आउँछ । अर्थात्‌ वर्गको: अन्तर ५० भएमा सूलमा अन्तर १ पर्न आउँछ । यताबाट 
वर्गको अन्तर ५० भएमा मूलमा अन्तर १ पर्ने आउँछ भने वर्गको अन्तर २२५ भएमा मुलमा 
अन्तर कति पर्ला भनी त्रैराशिक गर्दा ४ भन्दा धेरै ५ भन्दा थोर अन्तर पर्न आउने. देखियो ॥ 
यस कारण मूलको दायाँतिरको अङ्कु ४ वा ५ हुने देखिन आयो । ६२५ को मूल २५, हुन्छ। 
यताबाट त्रेराशिकद्वारा वर्गमूलको अडकल हुन सक्दो रहेछ भन्ने विचार मेरो. मनमा फुप्यो। 
यताबाट म एकदम झल्यांस्स भएं । गोपाल पाँडेको त्रेराशिकद्वारा घनमुल ल्याउने. रीतिको 
मलाई संझना भयो । भेले व्यक्तचन्द्रिका पल्टाई त्यहाँको घनमूलको रीति राम्रोसँग हेर । जम्मै 
कुरा खुलस्त भयो। मलाई अत्यन्त आनन्द भयो । गोपाल पाँडेको गणितविधयक प्रतिभास पनि 
मेरो श्रद्धा बढ्यो । धेरे वर्षसम्म नबुझी बल्लबल्ल बुझेको यो कुरोलाई प्रकाश गर्न पाए बढिया 
हुन्थ्यो भन्ने मेरो विचार भयो र गोपाल पांडेले घनमूलको विषयमा बोलेका कुराको साथमा त्यसको 
व्याख्या हाली प्रकाश गनु' मले उचित सम्झें । ॥ १ 

गोपाल पाँडेको गणितविषयक पाण्डित्य हामीहरूको लेखा आदरणीय छ । मेरा मातामह- 
संग नैले सबभन्दा पहिले गणित पढेको हुँ। त्यसपछि पनि लीलावती, भास्करीय बीजगणित्त, 
ग्रहलाघव मैले मातागहसंग ने पढेको हुँ *। व्यक्तचन्द्रिका पनि मेले मातामहसँग ने. पढेको, हुं । 

मेरा . मातामह गोपाल. पाँडेबा राम्रो श्रद्धा राख्नुहुन्थ्यो । “अधि अधि नेपालमा 
शुद्दोको रीतिबाट हिसाब गर्थे छि] । गोपाल पांडेले व्यक्तचन्डिका प्रकाश. गरेपछि, आजभो लिको 
रीति चलेको हो । मैले गोपाल 'पाँडेका पुस्तकबाट: घेरे कुर पढेको: छु । -“तच्छास्त्रतो 
वृद्धधी/% (उनको ग्रन्यबाट मेरो बुद्धि बढेको हो) “यो. कुरा, मातामह _ बराबर भनिर- 
हनुहुन्थ्यो। “गोपाल पाँडेसँग पढ्न मैले इच्छा गरेथे | उनले पनि हुन्छ, पढाइदिन्छु भनेथे । तर 


पाथ 


#हुनत ज्यौतिषमध्यमाका ग्रन्थ सले रानीपोखरी-संस्कृतपाठशालामा श्रीगुरु पं. हेमनाथ भट्टसँग 
पढेको हुं । तर रेखागणितबाहेक अरू ती ग्रन्थ घरमै मैले एकसरो पढिसकेको थिएँ। 
ति] यस विषयमा म पछि लेख्नेछु । 


^म्ंपूर्ण श्जोक यस प्रकारको छ-- 
धुर्वे प्रोढतराः क्वचित्‌ किमपि यच्चत्रर्धनुर्ज्ये विना 
ते तेनेव महे।तिगर्वकुभूढुच्छृङ्गेऽधिरोहन्ति हि । 
सिद्धान्तोक्तमिहाखिल' लघु कृतं हित्वा धनुज्ये मया 
तद्गर्वो मथि मास्तु कि न यदहं तच्छास्त्रतो वृद्धधीः ॥४॥। 


( ग्रहलाघव उपसंहाराधिकार') 
[ उहिलेका केही ठला विद्वानृहरूले कहीं कहीं ज्या र चापको गणित छोडी केही क्राम गरेथे । 
तिनीहरू त्यतिबाट नं गर्वले फुलेथे । मैले सिद्धान्तमा बताएका जम्मै कुरालाई ज्या चापको 


गणित नगरी यहाँ छोट्ट्याएर राखिदिएको छु । यस विषयको गर्व म लिन्न, किनभने उनीहरूकै 
ग्रन्यबाट मेरो बुद्धि बढेको हो । ] प 


५६ 


आज आज, भोलि झोलि भन्दा भन्दै त्यसे बित्यो” भन्ने कुरा मातामह बराबर भन्नुहुन्थ्यो + । 
“व्यक्तचस्ट्रिकामा रहेको अशुद्धि मेले देखाइदिएँ । यसमा मलाई दुःख लागेको छ'' भन्ने कुरो पनि 
मातामह भन्नुहुन्थ्यो । “त्यसो भए हजुरले अशुद्धि किन देखाउनुभयो? भनी मेले भन्दा “के गर्नु, 
पढाउनुपरद्यो, उनको उत्तर अशुद्ध थियो, उनलाई भन्दा मानेनन्‌ , पछिबाट मेले त्यस्ता प्रश्‍न 
अरू अर ग्रस्थबाट खोजेर लगी पण्डितहरूको सामुमा देखाइदिएँ । पछिल्लो संस्करणमा लामो कुरा 
लेखी उनले आफ्नो उत्तर सच्च्याए” भनी मातामह भन्तुहुन्थ्यो :- । 


मेरा मामा मा; मेरुनाथ थाँडेसँग र मेरी आमाका फुपूका छोरा पं. कविराज पाँडेसँग पनि 


भेले हिसाब पढेको छु । उहाँहरूले गोपाल याँडेसंग हिसाब पढ्नुभएको हो । यताबाट पनि 
गोपाल पांडेप्रति मेरो आदर हुनु स्वाभाविक छ। 


गोपाल पाँडेले लेखेका लोकानुस्मृति आदि पुस्तक बुद्धिवद्धक छन्‌ । पञ्चाङ्गसंशोधन सबभन्दा | 


पहिले छपाउने उनी नें हुन्‌ । यौ सबै कुराबाट हाम्रो देशमा बुद्धिको जागरण ल्याउने मानिस” 
हरूमा गोपाल पांडे पर्छन्‌ भन्दा अत्युक्ति हुँदैन । 


ळौकिक परिस्थितिअनुसार मनुष्यको, बुद्धि, आचरण बन्छ । जुन (परिस्थितिमा गोपाल | 


पाँडे जन्मे, बढे, पढे, सरकारिया जागीरमा रहे, ग्रन्थ लेखे तथा गए, सो परिस्थिति थोरबहुत 
फरक भई अहिले पनि हाम्रो देशमा छँदैछ । अहिले हामीलाई लेखपढ गर्न जति गाह्वो छ, 
त्यसभन्दा बढता गाह्लो गोपाल पाँडेको समयमा हुँदो हो । किनभने त्यस वेला न यतिका छापा- 
खानै थिए, नत यतिका विद्यार्थी नै थिए। तपनि उनले साहस गरी ग्रन्थ लेखी प्रचार गरिछाडे । 
त्यस , विषयसा उनीप्रति हामीले कृतज्ञ हुनु हाम्रो कतंव्य हो। 

त्रेराशिकबाट घनमूल ल्याउने जस्ता रीति लेखेर त हाम्रो बुद्धिको जालोलाई उनले हटाइ- 
दिएका छन्‌ । 

यी कारणबाट उनको जीवनचरित्र लेख्ने इच्छा मलाई भयो । उनको जीबनचरिश्रमा 
साधारण मनुष्यको प्रवृत्तिमन्दा बिलक्षणता हामी पाउंछों। तर मेरो लेखा त्यति आदशं त्यो 
छैन । मेरा मातामहले र गोपाल पाँडेले पनि ९ वर्ष सँगसँगै रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा 
गणितको अध्यापनका गर्नुभएथ्योति । मेरा मातामहभन्दा गोपाल पाँडे माथिल्ला कक्षाका 


————्—् ् अअ दँ 


+ मेरा मातामहभन्दा गोपाल पांडे. १५।२० वर्ष जेठा थिए 1 

बि. सं. १९३४ मा संस्कृतपाठशाला खुलेपछि (त्यस वेला सो पाठशाला हाल विश्वज्योति 
सिनेमाहल रहेको टाउँतिर थियो ।) सो पाठशालामा मेरा मातामहले पं. डमरुवल्लभ 
पन्तसँग ९ सर्गसम्म माघ र सिद्वान्तकौभुदीको अलिकता भाग वि. सं, १९३७ सम्म पढ्नुभएको 
थियो । त्यस बेल! गोपाल पाँडे सो पाठशालाका गणिताध्यापक थिए। 

- यस विषयमा मातामहले लेखेर राख्नुभएका निकै कागत छन्‌ । त्यस विषयमा पछि म 
लेख्नेछ्‌ । 

छि गोपाल पाँडे गणितविषयका र मेरा मातामह ज्योतिषविषयका भए तापनि दुबैतिर 
गणित थियो । 


=) Ls 


x७ 


गणितज्ञ यिए। मेरा मातामहको विद्याले भन्दा चरित्रले मलाई बढ्ता प्रेरणा दिन्छ । गोपाल 
पांडेको चरित्रले मलाई प्रेरणा दिदैन । उनको खरो बानी र साहसी जीवनप्रति भने तेरो मंनमा 
आदर छ। तेवनि उनको सामान्य ल किक जीवनलाई प्रकाश गरौ उनको विद्याविषयमा विशेष 
विचार गर्ने मेरो इच्छा छ । मेले यसो गरिनँ भने अब २०।२५ वर्षपछि पोपाल पाँडेको जीवन- 
चरित्रको विषयमा अहिले मलाई थाहा भए जति कुरा थाहा हुन दनि मनुष्यहरूलाई गाह्लो पर्नेछ । 
यही संझेर उनको विषयमा सकेसम्म यथार्थ कुरा लेख्न म तम्सेको छ्‌ । 

यहाँ उपयोग भरिएका कुराहरू मेरा मातामह पं. भुवननाथ, मेरी आमा ` यज्ञम्रिया; भेरामामो 
मा. मेरुनाथ,पं. कविराज(गोपाल पांडेका जेठा छोराका जेठा छोरा), शिवराज (कविराजका'भाइ)- 
हरूबाट सुनेबुझेका र पाएका प्रमाणका भरमा छन्‌ ३ योमन्दा चाहेक अन्तबाट यांइएका अमाण- 
लाई तत्तत्‌ ठाउँमा नाउँसाथ उपयोग गरेको छू । 


गोपाल पाँडेको वंश तथा जन्म 


गोर्खाका मणिरामका सुत बडा यावी बलीराम्‌ भया... 
तिन्का पुत्र हिते स्वदेशिजनको गर्न्या त गोपाल भया +: । 
प्राचीन्‌ सब्‌ कडि खोल दिन्या अति असल, ग्रन्थे बनाईदिया 
तिनले व्यक्तगणित्‌ सहज्‌ गरिदिया झज्जनुहरू खुस्‌ भया । , . 
( व्यक्तचन्द्रिका दोस्रो संस्करण तेस्रो खण्डको ४० पृष्ठ चौथो संस्करणको १८७,पृष्ठ)* 
यताबाट गोपाल पाँडेका बाबु बलिराम र बाजे मणिराम देखिन्छन्‌ । कुलघर गोरखा देखिन्छ । 
यिनी वत्सभागंव गोत्रका मोरपूत पाँडे हुन्‌ । ४ ; 


वि. सं. १९७७ माघशुक्लएकादशीमा गोपाल पाँडेको मृत्यु भएको हो । मृत्यु हुँदा उनको 
उमेर ७३ वर्ष जति% थियो । : 


यताबाट वि, सं. १९०४ तिर उनको जन्म भएको देखिन्छ । 


शिक्षा 


धेरे ग्रन्थका रचयिता, प्रामाणिक संशोधक, धेरे विद्वान्‌हरूका गुरु बापूदेव शास्त्री आफ्नो 
विद्याले गर्दा भारतवर्षभर अझ बाहिर पनि प्रख्यात थिए तथा छन्‌ । बापुदेव शास्त्री मेरा गुरु हुन्‌ 


+ व्यक्तचन्द्रिका तथा भुभूमणविचारमा उनले आफ्नो नाउँ गोपालदत्त पाँडे लेखेका छन्‌ 
लोकानुस्मृतिमा चाहि गोपालराम पाँडे लेखेका छन्‌ । यस कारण उनको चलतीको नाउँ गोपाल 
पांडे ने हामीले यहाँ लिएका छौं । उनको भित्री नाम दयाराम बाँडे हो । 


% ७३ वर्ष वा ७६ वर्ष भन्ने अहिले अलि दोधार परेको छ। 


भ्र्८ 


आनी गोपाल पाँडेले धेरे ठाउँमा लेखेका छन /५ । 
इष्टो ब कर्ण: प्रथमं प्रकल्प्यस्त्रयस्रे तु कर्णोभयत: स्थिते ये । 


कर्ण तयोः क्ष्मामितरौ च बाहू प्रकल्प्य लम्बाबबधे च साध्ये।।२६। 
( लीलावती क्षेत्रव्यवहार ) 

[ चतुभुजमा पहिले एउटा करां कल्पना गनू । त्यस कर्णको दुवैतिर एकएकवटा 
त्रिुज बन्छन । ती दुवे त्रिभुजको आधार सोही कर्ण हुन्छ । चतुभु जका भुजमध्ये दुइृढुइटा- 
लाई ती न्रिभुज़का भुज मानी दुव त्रिभुजका लम्ब र आवाधा ल्याउनू । 

भास्करले इष्ट करा कल्पना गर्ने विधि पनि दिएका छन_। भांस्करले ब्रह्मगुप्त, श्रीधर, श्रीपति 
आदि गणितज्ञहरूका सुत्रमा दोष देखाउन लामो कुरा लेखेका छन_। सास्करको कुरो उपपत्तिसम्म- 
तछ तापनि बालकहरूको लागि सो कुरो उपयुक्त छैन । मैले लीलावती पढेको ५६ दर्षपछि मात्र 
भास्करले भनेको कुरा बुझेथें । यसमा गोपाल पाँडेले विद्यार्थहरूलाई सजिलो हुने गरी 
करां कहपना गर्ने कुरालाई झिकी करां थाहा पाएर मात्र गणना गर्ने सकिन्छ भन्ने विधि दिएका 
छन, । सो कुराले गोपाल पांडेको गणितविषयको चातुर्य र पढाउने राम्रो योग्यता देखाउँछ । 
तर उनले माथिको सो लोकको “ प्रकल्प्यः ' को सट्टा 'विदित्वा ' पढी ' इष्टोउत्र कण 
प्रथम विदित्वा ! ( व्यक्तचस्त्रिका दोखो संस्करण तेस्रो खण्डको १६ पृः, ` तेस्रो संस्करणको 
९१ पृ., चौथो संस्करणको १४६ पृ. ) यस्तो पाठ दिएका छन्‌, सो पाठ गणितको 
दृष्टिबाट युक्तियुक्त भए पनि व्याकरणको दृष्टिबाट अशुद्ध छ । किनभने भास्करले प्रकल्प्यः' 
यो रूप कर्म अर्थमा ण्यत, प्रत्यय गरी बनाएका हुन_, त्यताबाट उक्त कर्म भएकोले 'कराः 
यो रूप प्रथमान्त दिएका हुन_। गोपाल पॉडेले कतवा प्रत्ययान्त “ विदित्वा ' रूप दिदा कर्म 
अनुक्त भई द्वितीयान्त हुने हुनाले ' अश्रेष्टकर्णे प्रथमं विदित्वा ' भन्मुपथ्यों । त्यस कारण 
गोपाल पाँडेले आफ्ना गुरु बापुदेव शास्त्री सुहाउँदो व्याकरणविषयक ज्ञानलाई लिन सकेका 
रहेनछन, भन्ने देखिन्छ । 

गोपाल पाँडेले व्यक्तचन्द्रिकाको पहिलो, दोस्रो, चौथो यी तीन संस्करण नेपालीमा र तेस्रो 

A स्यक्त्स्िकाको चोयो संस्करणका ८१.११९ पृष्ठ हेनुहोस्‌ २ 
बापूदेव शास्त्रीका धेरे ग्रन्थहरू अझ अप्रकाशित छन्‌ । बापुदेव शास्त्रीको अप्रकाशित चापीय 
त्रिकोणमितिलाई श्रीगुरु पं. गणपतिदेव शास्त्री (बापूदेवका छोर! )कहां पाई मेले सारेर राखेको 
छु। बापूदेव शास्त्रीका चलनकलन शड कुच्छेइन आदि ग्रन्थ पनि छन्‌ भनी पं. सुधाकरले गणकतरङ्ि- 
णीमा लेखेका छन्‌ (२ संस्करण १२७ पृ.) । ती पुस्तक सार्ने इच्छा मैले गणपतिदेवसँग गरें । 
५ मेरा परिताजीको देहान्त हुँदा स अत्यन्त सानो थिएं । पञ्चाङ्गहरू प्रकाश गनुपर्ने हुनाले 
सेरा पित्राका चेला चन्द्रदेवहरूले हामीकहाँका पुस्तक लगी काम चलाएका थिए । दुर्भाग्यले पछि 
अकस्मात्‌ चन्द्रदेवको मृत्यु थो । ती पुस्तक्कमरध्ये केही हिनामिना भए'? भन्ने जबाफ गणपतिदेवले 
दिनुभयो । बापुदेवले बनाएको उत्तरार्ध त्रिक्ोणमितिको हस्तलिखित १ प्रति गोपाल पॉडेक हाँ- 
बाट मेरा मामाले सारिलिनुभएको थियो! यस कारण उत्तरार्ध त्रिकोणमिति त हासीसंग 
छ भनो मैले भन्दा सो पुस्तक मलाई देउ , म सारेर फिर्ता दिन्छु भनी गणपतिदेवले असंग 
भन्नुभयो र सोहीबमोजिम गनु पनि भयो । यताबाट पनि बपुदेवको केही विद्यासंपत्ति 
गोपाल पाँडेमा आएको स्पष्ट देखिन्छ । 


५९ 


संस्करण हिन्दीमा प्रकाश गराएका छन । लोकानुस्मृति र भुभ्रमणविचारचाहि हिन्दीमा 
मात्र प्रकाश गराएका छन्‌ । यताबाट हिन्दौं भावा गोपाल पाँडेलाई आउने देखिन्छ । 


हुनत बापुदेव शास्त्री महाराष्ट्र ब्राह्मण हुन, उनको मातृभाषा मराठी हो। तर विभिन्न 
मातृभाषा भएका काशीका विद्वान्‌हरू संस्कृत वा हिन्दीमा पठनपाठन गर्ने हुनाले गुरुको 
प्रभाव उनमा परेको होला अथवा भारतको विद्वन्मण्डलमा आफ्नो यश फंलियोस्‌ भनी 
उनले हिन्दीमा लेखेका होलान । 


बापुदेव शास्त्रीको देहान्त भएको अहिले ७५ वर्ष भइसक्यो । उनको नाउँको प्चौङ्ग 
निस्कंदेछ । बापुदेवको देहान्त भएपछि उनका सुयोग्य चेलाहरूले गुरुको विद्यापरंम्परीलाँई 
सांनो' रपम भेए पनि कायमै राखेका थिए । येसंबीट बापुदेवको शिष्यमण्डल पनि विद्यार्नुरागी 
थियो भन्ने स्पष्ट छ । सोही मण्डलको संसगंबाट गोपाल पाँडे पनि गुरुभक्त र ग्रन्थकार 
भएका हुन्‌ कि भन्ने अडकल हुन्छ । उनको शिक्षाको वारेमा थसभन्दा बढी हॉमॉलाई 
थाह। छैन । 

लोकानुस्मृतिमा विभिन्न ग्रश्यहरूका उद्धरण दिएका हुनाले गणितबाहेकका विभिन्न ग्रन्यको 
पनि यिनले अध्ययन गरेको बुझिन्छ । कालिगडीविषयका कुरा पनि. यिनका ग्रन्यम। पाइने 
हुनाले शिल्पशास्त्रको पनि यिनलाई अभ्यास भएको : बुझिन्छ । यो विषयमा पछि विचार 
गरिनेछ । 


सरकारिया जागीर 


श्री ३ रणोद्दोर्पावहको उदय नभएसम्म नेपालमा दुनियाँका छोराले पढ्न पाउने सरकारिया 
पाठशाला खुलेको थिएन | त्यस वेला बिद्वानहरूले सरकारिया जागीर खान चाहेमा पठनपाठन- 
बाहेकको अरू अरू पेशा नै प्रायः लिनुपर्थ्यो । 

गोपाल पाँडेले पहिले पाण्हिकी = पानीबाट चल्ने ढिकी = टकसारमा जागीर खाएँ । कालिगडी 
र हिसाब पनि जानेका गोपाल पांडेले पाण्डिको अड्डा (हाल सिंहदरबार बनेको ठाउँ) मा केही 
बर्ष नोकरी गरे । वि. स. १६३४ मा नेपालमा संस्कृतपाठशाला खुलेपछि गोपाल पांडे त्यहाँ 
गणित शास्त्रका अध्यापक निक्त भए। सो पदेमो उनी वि.सं. १९७६ सम्म रहे । यसरी केही 
वर्ष शिल्पकारिताको र ४२ वर्धे अध्यापकत्वको वृत्ति उनले लिएका थिए । 

राणा शासकहरूमध्ये वर्तमान शिक्षा रांस्रों पाएकाहरूंमा श्री ३ चन्द्र पहिलो थिए । प्रवेशिका 
परीक्षामा उत्तीणं भएका हुनाले उनलाई केही गणित आंउंथ्यी । उनले आफ्ना छोराछोरी तथा 
कान्छा महारानीको शिक्षाको लागि गोपाल पांडेलाई आफ्नो दरबारमा शिक्षक नियुक्त गरेका 
थिए। अरू भारादारकहाँ पनि गोपाल पाँडेले शिक्षक भई काम गरेका थिए। 


& भारतमा हवाइजहाज आएपछि त्यसलाई हेर्न बिदा मागो उनी गएथे। यसबाट पैति 
शिल्पविद्याप्रति उनको अनुराग भएको बुझिन्छ। 


६० 


अन्तिम अवस्थामा उनको सरकारिया पाठशालाको मासिक वृत्ति ४५। रू -:- पुगेको थियो । 
४। रू. लम्बरी थियो । त्यस वेलाका प्रधान पण्डित (हाल पण्डितराज) को वृत्ति तथा लम्बरी 


यति ने थियो । 


c 
अरू कायहरू 
श्री ३ रणोद्दीर्षसहको पालामा महाङ्कालदेखि उत्तरपट्टि रहेको खेतलाई पुरी टु डिखेल बढाउने 


काम भयो । सो पुर्ने काम स्थपति (इन्जिनियर) भई गोपाल पाँडेले गरे । 


श्री ३ रणोद्दीपांसहको पालामा वि. सं. १९४१ मा नेपालमा सर्वप्रथम पश्चाङ्ग छापियो/ । 
सो प्या जज नेपाली कागतमा नेपालमै छापिएको थियो । त्यसमा आश्चिनशुक्लर्पाणमाको चन्द्र- 
ग्रहणको विषयम। यस्तो सेखिएको थियो 


आश्विनशुक्ल १५ शनौ चन्द्रपर्व 


याम्यशराङ गुलानि ३।५९ 
चन्द्रविम्बाङ गुलानि ११।९ 
भूभाङ गुलानि २८।२२ 
ग्रासाङ गुलानि १५।४६ 
खग्रासाड गुलानि ४।३७ 


रात्रीशेषघटी ९।९ 
रात्रीशेबधटी ६।२३ 
रात्रीशेषघटी ४।३९ 
रात्रोशेषघटी २।४७ 
रान्रीशेषघटी ०।१ 


स्पशः 
संभीलनम्‌ 
मध्यः 
उन्म्रीलनम्‌ 
मोक्षः 


[ आश्ििनशुक्लपुरणिमा शनिव।र चन्द्रग्रहण 


दक्षिण शर अंगुल ३।५९ 
चन्द्रबिम्ब अंगुल ११ ९ 
शुभा (पृथ्वीको छाया) अंगुल २८1२२ 
ग्रास अंगुल १५।४६ 


खग्रास अंगुल ४1३७ 


रात ९ घडी ९ पला बाँकी रहँदा स्पर्श वर्ग ध्वाँसे 
रात ६ घडी २३ पला बाँको रहँदा संमीलन वर्ण कालो 
रात ४ घडी ३९ पला क्षाँकी रहँदा मध्य वर्ण केलो 
रात २ घडी ४७ !ला बाँकी रहँदा उन्मीलन वर्ण कालो 
रात १ पला डाँको रहँदा मोक्ष 


नेपालमा ग्रस्तास्त ] 


वणांधस्रः 

बरांकृष्णः 
वरणपिङ्गलः 
वर्शाक्ष्णः 

नेपाले तु ग्रस्तास्तम्‌ 


- उस बेलाको आउअनुसार यस विषयमा दिचार गनु पर्छ। भाउ र वत्तिको बारेमा केही 
विचार 'पुणिमा? ६ पूर्णाङ्कूको ५५-६७ पृष्ठमा परेको छ। भाउविषयका अरू विचार पछि 


विस्तारपुर्वंक हामी गर्नेछौं । 


& इततिहास-संशोधनको' भ्रमाणम्रभेयको उपोद्धातका ११-१२ प्रष्ठ हेनु होस्‌ । 


६१ 
त्यसको संशोधन गोपाल पांडेले नेपाली कागतमा यसरी छपाए-- 


श्रीसम्वत्‌ १९४१ साल मिति आश्विन शुक्ल १५ 
शनिवारका दिन नेपाल काठमाडुमा चन्द्रपवं ग्रस्तास्त छन । 


स्पशेकाल सन्मीलनकाल मध्यकाल उन्मीलनकाल मोक्षकाल 
घ. पः घ. प. घ. प. घ. प. घ. .पः 
५० ३० ५३ २ ५४ ५६ ५६ ५० ५९ २२ ¦ 
घं. मि. घ; मि: घं. मि, घं. मि. घं. सिः 
Ld 00 ३ २ ३ ४८ ड ३४ ५ ३४ 
सुर्योदयका ल-- घं. मि. 

५ ४९ 


गोपालदत्त पाडे 
गोपाल पाँडेको संशोधन प्रामाणिक,देखियो र उनले सरकारबाट दोसल्ला पाए । महीनाको 
५॥ रू. जागीर बढ्यो । लम्बरी पनि बढ्यो । > 


हामीलाई थाहा भएका मन्थ 


१. व्यक्तचन्द्रिका 

भास्कराचार्यले बनाएको लीलावतीको आधारमालि] विभिन्न विषय थपी झिकी बनाइएको 
नेपाली भाषामा प्रकाशित गणितबिषयका पुस्तकमध्ये पहिलो यो हो । यसको पहिलो संस्करण वि.सं, 
१९४० तिर नेपाली भाषामा नेपाली कागतमा नेपालमै छापिएको हो। त्यसमा पहिलो खण्ड मात्र छ । 
यसको दोस्रो संस्करण वि. सं. १९५२ मा नेपाली भाषामा निर्णयसागरमा छापिएको हो। त्यसमा 
तीन खण्ड छन्‌ । यसको तेस्रो संस्करण बि. सं १९६४ तिर हिन्दी भाषामा निरंयसागरमा 
छापिएको हो । त्यसमा पनि तीनं खण्ड छन्‌ । यसको चौथो तथा पछिल्लो संस्करण वि. सं. 
१९७१ मा नेपाली भाषामा निर्शायसागरसा छापिएको हो# । त्यसमा पनि तीन खण्ड छन्‌ । 


अर्को ग्रहणको पनि उनले संशोधन गरेका थिए। उनको सो संशोधन पनि प्रामाणिक 
ठहरिएको थियो। अघि जस्तै उनको यस कामको कदर भएको थियो भनी मातामह भन्नुहुन्थ्यो 
त्यो कुनचाहि हो, अहिले मेले पत्ता लाउन सकिनं । 

लि] बापदेव शास्त्रीको लोलावतीको टिप्पणीबाट तथा उने शास्त्रीको व्यक्तगणितबाट पनि 
यसमा सहायता लिइएको छ । अरू अरू ग्रन्थबाट, नेपालको चलनबांट तथा आफ्ना अनुभव र 
कल्पनाबाट पनि यहाँ काम लिइएको छ। 

“व्यक्तचंद्रिका 
श्री ५ गोरखा सरकारका राजधानीका संस्कृत पाठशालामा 
गणित शास्त्रका अध्यापक पण्डित गोपालदत्त पाडेले 
स्वदेशोय विद्यार्थीहरुलाइ पहिले गणित 'पढदा सुगम हवस भनि बनाई 
मुम्बइ मा निणांयसागर छापाखानामा छापियो विक्रमादित्यको सम्वत १९७१ 
भनी मुखप्रष्ठमा लेखिएको छ। 


द्र 


प्रत्येक संस्करणमा नयाँ नयाँ कुराको समात्रेश हुँदै गएको छ । अन्तिम संस्करणमा जम्मा २२० 
९४६०-४३. 


२. लोकानुस्मति 


यसमा ऐंहळौकिक तथा पारळोकिक विभिन्न मत मतान्तरको विवेचना गरिएको छ॥ यो 
ग्रन्थ हिन्दीमा लेखिएको छ | यसमा ४३ पृष्ठ छन + यो वि. सं. १९५४ मा निर्णयसागरमा 
छापिएको हो--। यसमा-- ; 


“भूमिका 


चालचलन दुरुस्त रंखनेसे परमेश्वर भी सहायक होता हैं इसलिये अच्छा मझहवे मानना 
चाहिये तथा अपने २ बुद्धिके अनुकार इज्जत कमानेकै लिये अच्छा बन्दोबस्त हुवी सुलकेभी/ 
चाहिये और सवं प्रकारके काम कंरनेको जाननेके लिये बुद्धि बढानेका शास्त्रभी सीखना 
चाहिये । ये तीन उपाय उन्नति होनेका मुख्य कारण है इन वातोंका विचार किया हुवा 
एक ग्रन्थ हमको नाहि मिला तब कुच्छ लिखकर इस चालका कोइ ग्रन्थ मिंलंती है किं, 
पुछनेंके लिये बनारस भेजा सो डमरू वल्लभ पोखरथालके होय लगगया फिर उसंनें अपना 


+ सोपपत्तिक 


लोकानुस्मतिः 


श्री ५ नेपाल सरकीरके संस्कृत पाठशालाके 
ज्योति: शास्त्रके अध्यापक 
पंडित गोपाल रामं पांडेने 
वेदिक धर्ममे श्रद्धा करानेके लिये 
वनायौ 
वह 
मु बईमे ४ 
जावजी दादाजोके 'निर्शयसागर' छापखानेमे छपा 
सन १८९७ 
भनी भुखपृष्ठमा लेखिएको छ 
यताबाट श्री ५ गोरखा सरकारको पर्याय श्री ५ नेपालसर्कार, गणित - शास्त्रको पर्याय ज्योतिः 
शास्त्र, गोपालदत्त पाँडेको पर्याय गोवालरामं पाँडे देखिन्छ । 


६३ 


मन लगा लिखकर हमारे नामसे छपाया तव हमारी इज्जत माफिक लाचारीसे हमको लोका- 
नुस्ृति बनाना पडा तौभी हमने केवल उपक्रम किया है क्योंकि यह ग्रन्थ वडे २ बुद्धिमानोंने 
बनानेका है इस लिये हे महाशयलोगों इसमे वोली और अभिघ्रायका चक कृपाकर सुधार 
देना आफ्लोगोंको योग्य है. 


प्राथेषिता गोपाल राम शर्मा” 


[ भूमिका 


चालचलन असल राख्यो मने परमेश्वरले पनि सहायता गर्छन । यस कारण असल धर्म 
मान्नुपर्छ । आफ्नो आफ्नो बुद्धिअनुसार इज्जत कमाउनाको लागि सुप्रबन्ध भएको राज्य पनि 
चाहिन्छ । सबै प्रकारको काम गर्ने जान्नाको लागि बुद्धि बढाउने शास्त्र पनि पढ्नुपर्छ । 
यो तीन उपाय उन्नतिका मुख्य कारण हुन । यी कुरामा विचार गरिएको एउटा पनि ग्रन्थ 
सैले पाउन सकिनँ र अलिकता लेखेर यस किसिमको कुने ग्रन्थ पाइन्छ कि पाइँदैन भनी 
बुझ्न काशीमा मैले पठाएँ । मेले लेखेको त्यो कागत डमरुबल्लभ पोखरचालको हात परेछ 
र उनले आफ्नो मनमा लागेको कुरा लेखी मेरो चाउंबाट छपाए । तब मेले आफ्नो ध्रतिष्ठा- 
अनुसार विवश. भएर लोकातुस्मृति बनाउनुपरचो । यो काम ठूलठूला विद्वान्‌ हरूले गर्ने हो । सेले 
त यस कामको थालनी मात्र गरेको हुँ । यसमा रहेको भाषासंबन्धी र विचारसंबस्धी भुल- 
लाई कृपा गरी सज्जनहरूले सच्याइदिनुपछं। 

प्रार्थयिता-- 
गोपालराम शर्मा ] 


३. भूञ्रमणविचार 


पृथ्वी घुम्छ भन्ने विषयलाई यस पुस्तिकामा सिद्ध गरिदको छ । यसमा ६ पृष्ठ छन्‌ । 
यो ग्रन्थ हिन्दीमा छ । बापदेत्र शास्त्रीले “ प्राचोनज्योतिषाचार्याशयबर्णनम_ ” भन्ने सानो 
पुस्तिका संस्कृतमा लेखेका छन । त्यसैमा थपघट गरी भुध्रमणविचार लाखएको हो । 


स्वभाव 


` ब्राह्मणकुलमा जन्मेक्का र संस्कृतपाठशालामा पण्डित भएका भए तापत्ति लम्बरी दक्षिणा- 

बाहेक: दान लिते काम गोषाल पाँडेले गरेनन. । दरब्रास्मा एकपल्ट चाँदीको बुझाड़ान 
हुँदा सबे लम्बरी पण्डितलाई दिइएको सागशान्तिअतुसार आफूले पाएको चाँदी दरबारबाट 
बाहिर निस्की ढोकंमा उनले बाँडिदिएथे भन्ने कुरा प्रख्यात छप्त । मित्री आफ्ना सन्तान्न- 
लाई पनि दान नलिनू भनी उपदेश दिन्थे । 


८० यिनको यस्तो स्वभाव बुझी श्री ३ चन्द्रले आपनो जन्मोत्सवमा दुइ तीन ए छ छा कतो सवभाव उती मो वा दभति लापो नतका लेभ ५०० ५००, 
५०० रुवियाँ ब्रकस भनी यिनलाई दिएथे । 


दड 


सफासुग्घर भई बस्ने, सफा राम्रो लाउने, मीठो खाने, शहरबाहिर बगैचा भएको घर 
बनाई बगेचामा फलफूलहरू लाउने यिनको स्वभाव थियो /५। 

चुरोट तमाखुको अम्मल यिनलाई थिएन । नस हाल्ने सुर्ती खावे* यिनको बानी थियो । 
घडी भिन, अखबार हेने यिनको स्वभाव थियो। 

. आफ्नो विचारमा यिनी पक्का थिए | ८7 

अरूको दबाव सहन नसक्ने हक्की स्वभाव यिनको थियो । मनमा लागेको कुरा प्वाक्क 
थिनी बोलिहाल्थे + । 

पुर्ख्यौली सम्पत्ति नभएका यिनले आफ्नो आर्जनले ने आफ्रो जीवन बिताए । आफ्ना 
तीन छोराहरूलाई पनि शिक्षा दिए, विवाह गरिदिए। तीन छोरीहरूका पनि विवाह गरिदिए । 

यिनले धनस्य गर्ने नौति लिएका थिएनन्‌, ! आफ्ना सन्तानलाई यिनले धन ऋण केही 
दिएनन्‌ । छोराहरू समर्थ भए, कमाउन सक्ने भए, बाहिर गई घरजम गरी बसे । जेठा छोरा 
प्रण्डित, माहिला छोरा मुखिया, कान्छा छोरा सुब्बा थिए । स्दावलम्बमा अडेको उनको यो 
जीबनचर्या प्रशंसनीय ने छ। 

जेठा छोराको विवाहमा दुलही अन्माउन अबेर भयो भनी यिनी रिसाएछन्‌ .। दुलही कान 
अलि कम सुन्दी रहिछन । बहिरी छोरी मेरो छोरालाई भिडाए भनी यिनी जाग्न थालेछन्‌ । 
“ससुराको. आँखा छेन, $ बुहारीको कान छेन” भनी कन्यापक्षकाले बोलेछन्‌। रिसले चूर भई 
गोपाल पाँडेले चांड नै आफ्ना जेठा “छोराको अर्को विवाह गराए। पहिली बुहारीले आफ्नो 


^ नक्सालमा, भन्सारहिटीमा, सिफलेमा, कुमारीगालमा यिनी क्रमेसंग यस्तै घर बनाई 
बसेथे । अघिल्ला २ घर यिनले बेचेका थिए। पछि यिनको विवाहिता गृहिणी सिफलेको घरमा 
र थिनी चाहि कुमारीगालको घरमा बसेका थिए । 

* यो कुरा पं. रामहरि अर्ज्यालबाट सुनेको हुं । 
५. ८7 परीक्षामा, घनमूलको प्रश्‍न दिदा उनका माहिला छोरा नुरुदत्तले बाबुको रोतबाट 
घनभूल नगरी अर्कै रीतबाट. उत्तर ल्याएछन्‌ । परीक्षक खुद बाबु थिए। बाबुले त्यो प्रश्नको 
नम्बर दिएनछन्‌ । बाले मलाई अन्याय गनु भयो भनी चोफसाहेबकहां छोराले उजूर गरे। 
उत्तर मिलेको भए जुन रीतिबाट ल्याए पनि नम्बर दिनैपर्छ भन्ने निकासा माथिबाट भएथ्यो । 

-- एकपल्ट पण्डितमण्डलीमा विभिन्न कुरा चलिरहेका थिए । प्रसङ्कवश अखबारमा चर्चा 
आएको कादुलतिरको कुरा पनि उठ्यो । उस वेलाका प्रधान पण्डित विष्ण हरि रिमालले काबुल 
भनेको पुर्व पछ कि पश्चिम पर्छ भनी सोधे। गोपाल पाँडे जद्धिएर काबुल यता पर्छ भन्ने पनि तपाइँलाई 
थाहा छैन, यस्तो कुरा पनि तपाइंले सोध्नुहुन्छ भनो उत्तर दिए। विष्ण्‌ हरिले के गरूँ, यस्तो 
कुरा मैले पढिनें, नजानेको कुरा सोध्ने परयो भन्ने जवाफ दिए । यो कुरा श्रीगुरु पण्डितवर 
सोमनाथ सिग्द्याल बराबर भनिरहनुहुन्छ । 


ऊयित्तको एउटा आँखामा फूलो परेको थियो | तर आँखा तोखा थिए । बुढेसकालमा पनि चश्मा 
लाडनुपरेको थिएन । 


६५ 


जीवनको पहिलो भाग माइतमा र पछिल्लो भाग राजगुरु हेमराजको घरमा (बहिनो वा दिदीको 
घरमा) बिताइन्‌ । 

साठी वर्ष नाघिसकेपछि गोपाल पाँडेले युवति उपपत्नी ल्याए । यताबाट घरकी बुढियासँग 
बूढा बाजेको ठ्याकठुक हुन लाग्यो । बूढा बाजे सिफलेको घर तथा सो घरका मालताल बुढिया- 
लाई छोडी युवति उपपत्नीका साथ आफू बाहिर निस्की .अर्को घर बनाई बसे। 


बुहारीलाई सौता हाल्नु क्रोधको फल हो । आफ्नी गृहिणीलाई सौता हाल्नु कामको फल हो 1 
गोपाल पाँडेका यी दुइ कुराचाहि राम्रा हुन्‌ भन्न सकिदैन । 


गोपाल पाँडेले श्री ३ चन्द्रलाई रिकाउन जानेन्‌ 


श्री ३ चळूले आफ्नो दरबारमा आफ्ना कान्छा महारानीलाई पढाउन लाएकं समयमा एक- 
पल्ट व्यक्तचन्द्रिका छपाउन र अर्कोपल्ट हवाइजहाज हेर्न भनी गोपाल पाँडे भारत गए 
बम्बईमा गई उनले भूतपूर्व बडागुरुज्यु कुबलयराजसँग भेट गरे । चन्द्रशमशेरको दबावमा 
रहन नचाही जागीर तथा स्वदेश त्यागी कुवलयराज बम्बई गई बसेका थिए। उनीसँग क्ष ३ 
चन्द्र अप्रसन्न हुनु स्वाभाविक थियो। शिक्षाविभागका भुतपुर्व अध्यक्ष आफ्ना मालिक कुवलबराज- 
सँग + भेट गर्नु गोपाल पाँडेको दृष्टिमा खराप नभएता पनि श्री ३ चन्द्रको दृष्टिमा अपराध 
थियो । यस कारण यसपछि श्री ३ चन्द्रले गोपाल पाँडेलाई आफ्नो दरबारबाट बाहिर पारे॥ 
चन्द्रशमशेर विद्याको कुरा बुझ्थे तापनि कसैले आफ्नो इच्छाविरुद्ध काम गरेमा त्यसको फलं उसलाई 
चखांउंथेट्रूट्ट । गोपाल पाँडेको टाउको निहुराइदिनु चन्द्धरशमशेरले आवश्यक संझे । 

SH >. 

जो कुवलयराजका छोराहरूलाई उनको घरमा गोपाल पाँडेले पढाएका थिए । 

श्र चन्द्रशमशेरको शासनमा दोष मात्र थियो, गुण थिएन भन्ने यसको तात्पर्य होइन । 

चन्हशमशेर अत्यन्त कडा र स्वेच्छाचारी शासक थिए तापनि उनको शासन सुव्यवस्थित 
थियो । 

अघि अधि अड्डामा जो हाकिम हुन्थ्यो, उसले आपना छोरा, नातो, मामा, भानिज, जुवा, 
ससुरा, भतिजा आदि नातादार तथा चाकडीदारहरूले अड्डा भर्थ्यो । पुराना अनुभवी कर्मचारीहरू 
खोसिन्ये । नयाँ अनुभवहोन अयोग्य मानिस पनि नाता तथा चाकडीको भरमा नियुक्त हुन्थे । यो 
साधारण रीति थियो । श्री ३ चन्द्रले निजामती शिक्षा तथा परीक्षाको प्रबन्ध गर्न स्रेस्तापाठशाला, 
पासजांचअड्डा खडा गराए । जाँचमा पास भएकाले मात्र जागीर पाउने भए । हाकिमले 
आफ्ना मानिसलाई भर्ना गर्न नपाउने भए । सबै निजामती कमंचारीहरूले जाँच दिनुपने भयो । 
जाँचमा फेल भएकाहरू खोसिए । श्री ३ चन्द्रले यो नियम कडासँग लाग्‌ गराए | जाँचमा चोर्ने 
चोराउनेहरूलाई पनि कडा कडा सजाय गरी निजामती सेवालाई उनले केही व्यवस्थित गराएं। 

अफीम खाने व्यसन नेपालमा हटाउन श्री ३ चन्द्रले ऐन बनाए । गुप्तचरहरूद्वारा अफीम- 
चीहरू पत्ता लाई लाई तिनीहरूलाई क्षजाय गरी गरी सो व्यसनलाई श्री ३ चन्दले निमूल 
जस्तै पारे । र 

“राणाराज्य' नामक ग्रन्थमा इत्यादि सब कुरामा राम्रोसँग विचार गरिनेछ । 


$&5 


£ 0-४ -- ~¬ - व्यक्तचन्द्रिकाको अन्तिम संस्करणमा-- 

“पहिले कहिले २२, कहिले २४, कहिले २७ गंडा पेसाको एक रुपिया हुन्थ्यो! । श्री है 
महाराज चन्द्सम्सेरजद्भः बहादूरराणा वाट हिसाब गर्ने सजिलो हुने एक रुपियामा २५ गंडा पेसा गराइ 
वक्सियो, ” ( १पृ. ) 

“ खेतका विषयमा 


। राजा जयस्यितिमल्लका २४ अंगुलको एक हात हुन्छ अरू ५॥॥ हातको एक टागा हुन्छ. 


लमाइ टागा ४ =२३ हात 
अवल खेत गज टागा ४ =२३ हात | क्षेत्रफल ५२९ 
लमाइ टागा ४॥ = २% हात 


® a 
दोयम खेत रज टागा ४ =२३ हात ] क्षेत्रफल ५९५३ 


लमाइ टागा ५ = १ ३६ हात 


जेः a 
सोयम खेतगज टागा ४ =२३ हात | क्षेत्रफल ६६१७ 


लमाइ टागा ६ = “क हात 


, चहारम खेत ) क्षेत्रफल ७९३३ 


गज टागा ४ --२३ हात 

चारै किसिमका खेतका क्षेत्रफलको जम्वा २५७८४ यसको आसन्नवर्गमुल ५०.७८ हात 
यसमा चानचुन छाडदा ५० हातको रोपनी अथवा २५ हात गज र २५ हात लम्बाइ भयाको,जमीनको 
एक जवा हिसाव गर्ने सजिलो हुनाले श्री३ महाराज चन्द्रसम्शेरजङ्ग बहादूरराणा बाट एकहि 
किसिमको नाम राखि वक्सियो, ” 

रो 

*“जिनसिमाल तौलदा यहाको वाकलो एक पेसालाइएक तोला भन्दछन्‌ । पहिले १९ तोलाको 
एक पाउ हुन्थ्यो | हाल श्रौ ३ महाराज चन्द्रसम्सेरजङ्ग बहादुरराणा वाट २० तोलाको एक पाउ 
गराइ वक्सियो | इत्यादि काम गरि वक्सिदा र हिसावको कदर गरि वक्सिदा अरु राजा १९ श्री ३ 
महाराज चन्द्रसम्सेरजङ्ग बहादूरराणा २० होइबक्सिदो रहेछ. ” 


(३पृ.) 
यस्तो लेखी श्री ३ चन्द्रलाई रिझाउने चेष्टा गोपाल पाँडेले गरेका 
छन । यसभन्दा अघि गोपाल पाँडेले शासकको प्रशंसा आफ्नो ग्रन्थमा 


-घुसाएको अहिलेसम्म मैले देखेको छैन। यो संस्करण प्रकाश हुँदा गोपाल पाँडे सत्तरी 
वर्षको लगभगका थिए । कमाउन सक्ने छोराहरू भिन्न घरजम गरी बसिसकेका थिए ॥ 
भिन्न बसेकी बुढियालाई महीनावारी भनुपर्थ्यो । ल्याइत। युवतिले पकाएको खान हुँदैनथ्यो ॥ 
भात पक्राई खाई कुमारीगालदेखि १ कोशभन्दा बढ्ता हिडी १० बजे रानीपोखरी पाठशाला 

आइपुग्नुफर्थ्यो । बेलुका ४ बजे रानीपोखरीबाट निस्की कुमारीगाल पुग्नुपर््यो । बुढेसकाल भएकोले 
अस्त अन्त पढाउन पनि गांहो हुँदै गएको थियो । यस कारण बुढेसकालमा विश्वान्ति- 
पूर्वक वृत्ति पाउँने आशालें उनले यो प्रशंसा आफ्नो ग्रन्थमा पारेको देखिन्छ । परन्तु अप्रसन्न 


३७ 


भएका श्री ३ चन्द्रलाई यस कुराले रिझाउन सकेन ॥ दुनियांदारले राजाको तुलना गनु ठीक 
होइन भनी तुलना परेको भाग श्री ३ चन्द्रले खुर्कन लाए । 

वास्तव राजा ( ५ महाराजाधिराज ) अथवा प्रजाको हातमा शक्ति आए राणाहरूको 
एकल टी शासन नरहनु अवश्यंभावो थियो । राणाराज्य अडाउनाका लागि बाहिरिया शक्तिको 
सहारा आवश्यक थियो । यस कारण भारतमा रहेको अंग्रेजी साम्राज्यको आधार राणा- 
राज्यलाई चाहिन्थ्यो । अंग्रेजी सास्राज्यमा तलमाथि परे हामी अड्दैनौं भन्ने कुरा श्री ३ चन्द्र 
जस्ता चतुरा राजनीतिज्ञले नबुझ्ने कुरा थिएन । वस कारण अंग्रेजी साम्राज्यलाई अलिकता 
पनि चोट लाग्ने कुरा श्री ३ चन्द्रलाई मन नपतु स्वाभाविक थियो । यो कुरा उनका चतुरा 
प्रशंसकहरूले पनि बुझेका थिए । यस कारण श्री ३ चन्द्रका चतुरा प्रशंसकहरू अंग्रेजी साम्राज्यको 
गुण गाएर मात्र चन्द्रशमशेरको गुणगान गर्दथे । जस्तै-- 


ईशानुग्र हलब्धविश्वविजयख्यात्येडवर्डाभिध- 
श्रोमत्सप्तमसार्वभौमपदवीसंमानसी माजुषः । 
इन्द्रप्रस्थपुरोपकण्ठबिलसत्सा त्राज्यघोषोत्सवे 
निःसोमादरपत्रसत्कृतिशतरेष न्यमन्त्रि प्रभुः ॥॥४१॥ 


( पं सदाशिव आचार्य दीक्षितको वि. सं. १९५९ भा प्रकाशित आचार्यवंशावलीको ७१ पृष्ट! ) 


[ ईश्वरको निगाहले विश्वविजयी हुनुभएका सम्राट सप्तम एडवडंको दिल्लीमा हुने 
साम्राज्यघोषणाको उत्सवमा उहां प्रभु (श्री ३ चन्द्र ) कहां ठूलो आदरसाथ निमन्त्रणा 
आयो 1] 


जस्को नाम सुनेर राजनहरू- बस्छन्‌ अदब्‌मा परी । 
लेख्छन अजि म पाँउ दर्शन भनी सामान्य जनले सरी ॥ 
जस्को यश्‌ कलिमा विचित्र छ ठुलो इङ ल्याण्ड लन्डन शहर । 
उस्ता श्रीएडवर्ड राजनुपको लागेर भन्मा रहर ।।९॥ 
स्वस्ति श्रीमहराज चन्द्रसमशेजंड का उपर, प्रोतिको । 
आयो पत्र हुजूर आउनुभया एकपल्ट वेस मैत्रिको ॥ 
हुन्थ्यो बन्धन मजबुती पश्चितलक्‌ भन्या जसे ये वखत । 
पाल्नूभो महाराज, पनी सुगमले छाडेर आफ्न्‌ तखत_ ॥१०॥ 
( कम्याण्डर कराल डिल्लिसम्शेर थापा क्षत्रीको वि. सं. १९६७ मा प्रकाशित यूरोप- 

यात्राको ३. पृष्ठ ) 
नेपाल्मा अघिदेखि आजतकमा राजा अनेकन, भया, 
नामूदी सवमा प्रतापो हुनुभो श्रीचन्द्रसंसेर ता; 
जुन, राजका. अकवाल बुद्धि बलले ब द्शाह यूरोपका, 
उन्नेश्श्ये अठर्साटु साल पुषमा नेपाल आई गया. 


द्द 


जस्का राज्यमहाँ त सूयं कहिल्यै अस्ते हुँदैनन अहो, 
उस्ता पंचम जाजंबाट प्रभुमा पेले चिठी भेज्नुभो; 

“नेपाल ठोडिमहां म आँउँछु संगी मित्रत्वका प्रेमले, 

मैत्री थीर गरि केहि दिन, संग रही खेली शिकार, हर्षले, 
प्रेमी बल्सि निली हुजुसंङ विदा भै फिछु लण्डस्महाँ” 

भन्ने बात थिया अनेक रसका गर्दा तजर_ पत्रमा; 

सर्कार्बाट पनी स्वमित्रउपरं अत्यन्त प्रीती धरी, 

ठोडी जङ्गलमा अनेक वन भवन, रच्तूभयो स्वे घडी. 


(पं. जगन्नाथ, बेजनाथ सेढाज्यीको वि. सं. १९७० मा प्रकाशित भूचन्त्रचद्धिकाको 


२८ पृष्ठ ) 


उन्नाइस्‌सय एकहत्तरमहाँ श्रीवेक्रमीवर्षको । 

श्रावण्‌मा समराग्निले युरोपमा थाल्यो दहन गर्ने पो ॥। 
सोही अग्नि निश्चाउनाकन भनी बृटिस अगाडी सरी 
दोए महत फ्रान्सलाइ निजले आफ्नै मुलुक्‌ झे गरी ॥१५॥ 
जुन सेनाहरु इन्डियाबिच थियो धेरे समर्मा गयो । 

रक्ष्या भारतको गरी रहनको दर्कार पर्दो भयो॥ 

एही कामनिमित्त तालिमि फउज_ केही व्ृटिस्ताथले 
माग्नुभो सरकार्‌सँगै अति ठूलो मित्रे भनो दीलले ।।१६॥। 
सोही औसरमा अभो हजुरले हित्‌ जानि यस, राज्यको । 
शिक्षा अति कमानुहरू पनि दिई दर्कारमाफोकको ॥ 
छोरा फेरि भतीज आदि अफिसर फाल्वरहरूसाथको । 


` आठ हज्जार फउज. पठाउनुभयो पूरा सबै साजको ॥१७॥ 


( ले. क. सम्सेरविक्रम राणा र क. प. योगविक्रम जङ्ग राणाको वि. सं. १९७५ मा 
अकाशित बजिरिस्थान्‌को यात्राको ३ पृष्ठ } 


दाज्ये सबै बितिसक्यो उसको अभाग्य । 
अंग्रेजबाट दिनहु खुलदो छ भाग्य ॥२८२॥ 
दाज्ये खडा छन अहा ! झलमल्ल चन्द्र । 
सानन्द पारि सब लोक अजाततन्द्र ।।३६७।। 


( पं. लेखनाथ पोडयाल ( हाल कविशिरोमणि ) को वि. सं. १९७६ मा प्रकाशित 


सत्यकलिसम्वाद ) 


बृटिस सर्कारको जस्ले पूर्ण साहाय्य गर्दछन । 

किङ, जार्ज जस्ता जस्लाई जयार्थो भइ रोज्दछन_ ॥३५१॥ 
हितीय पुत्र प्रभुका जो सदा गुणपूर्ण छन ।।३५२।। 

ती जवर्‌ सर्‌ ववर्स शेर, जनरल विजयी रहन ॥३५३॥। 


( पं. कुलचन्द्र गौतम ( पछि विद्वच्छिरोसणि )को बि, सं. १९७८ मा 
अकाशित अलड्भारचन्द्रोदयको २५१-५२ पृष्ठ ) 


कु ९ 


“ यसपछि सन, १९१४ ( वि. सं. १९७१ ) मा अंग्रेज र जर्मन साम्राज्यको जो महा- 
न्युद्ध चलेको थियो त्यसमा पनी अंग्रेज सरकारलाई नेपाल सरकारबाट ठुलो सहायता मिलेको 
थियो । त्यस वेला हिन्दुस्तानका सारा अंग्रेजी सैन्यहरू फ्रान्समा युद्ध गर्नाका निम्ती पठाइएका 
थिए । हिन्दुस्तानकों रक्षाका निम्ती प्रबल प्रबन्ध केही थिएन । यस्तो कमजोरी भएको 
अवसर पाई आफ्नु मुटु जस्तो भएर रहेको हिन्दुस्तानका उपर प्रतिपक्षीहरूले हस्तक्षेप गर्लान 
भन्ने डरले अंग्रेजहरू काँप्न थालेका थिए । आफ्ना मित्र अँग्रेज सरकारको यो दशा देखेर 
नेपाल सरकार चूप रहन सकेन । स्वयं दूरदर्शी महाराज चन्द्रसम्शेर त्यस मित्र राज्यको 
रक्षाका निम्ती कटि-बद्ध भए। उनको आज्ञानुसार पाँच वर्षको भित्रमा ५५००० भन्दा धेरै 
गोरखालीको दल गएर अंग्रेजी संस्यमा भत्तिभयो । इनभन्दा बढ़ता अनेक गोरर्खालीहरूलाई 
पनी हिन्दुस्तानी पुलिसको दलमा भत्ति हुने प्रबन्ध इनले मिलाई दिए। यतीले पनि नपुगी 
फेरी महाराज चन्द्रसम्शेरले अंग्रेज सरकारको प्रति भरशक सहानुभूति प्रदर्शित गर्दै आफ्नु 
शस्त्रास्त्रले सुसज्जित दशहजार सैन्यलाई आफ्ना सुयोग्य छोरा जेनरल बबरसम्शेर र अरू 
एकसे एक बुद्धिमान जेतरल प्चसम्शेर, तेजसम्शेर आदि सेनापतिहरूको अध्यक्षतामा हिन्दुः 
स्तानतफं पठाईदिए । त्यक्ष फौजले चार वर्षतक काकूल छाउनी र देहरादून छाउनीमा आफ्नु 
कटक स्थापन गरी वीरतासाथ स्वकतंव्यको पालन गरयो । अंग्रेजी संन्यले समेत हटाउन नशकेका 
दुर्दम्य पठान जातीहरू पनी यसे गोरखाली संन्यको पुरुषाथंले गर्दा परास्त भये । 


(पं. अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको वि. सं. १९७९ मा प्रकाशित नेपालको इतिहास । 
पृष्ठचाहि द्वितीय संस्करणका १२३-२४) | 


तर गोपाल पाँडेका लेखमा अंग्रेजी सास्राज्यको प्रशंसाको सट्टा उसलाई प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष 
रूपमा आघात पुरयाउने कुरा ने. परेको पाइन्छ। जस्तै-- 


“नापि गर्न्या काम. 


राजाले पृथिवी भरका राजा हरुको र!ज्यको नकशा र सधियार राजाहरुको गाउं २ को 
नकशा संग्रह गनु पछ भने आफना राज्यको त अवश्य चाहियेला | किन भने खोपिमा वसि राज्यको 
नक्शा तिर ध्यान दिन्या वित्तिके यस ठाउँमा यस्तो बन्दोबस्त गरे आमदानी बढदछ अरु राज्य 
बलीयो हुन्छ भनी थाहा हुन्छ । यसै गर्तले तीस चालीस अंश लम्बा चौडा भयाका हिन्दुस्तान 
जस्ता कइ एक राज्यको पैसा वाउच्च अक्षांश भयाका ठाउंमा वसि अंग्रेज सरकारले खीचदछ. 


राज्यको नकशा दुइ प्रकारले खिचीन्छ रात्रिमा नक्षत्र र दिनमा सूर्यका आधारले अक्षांश र 
देशान्तर थाहा गर्दे हिडद गयो नकशा पनि लेखदै गयो । यो ज्योतिष शास्त्र ढेरे पढे पछि हुन्छ, 


अथवा गाउँ २ को नकशा जोरदे पर्गनाको फेरि पर्गना २ को जोरदै जिल्लाको फेरि मुलुकको 
तैयार हुन्छ | यो योरे पडे पति हुँन संकतछ, यसनिमित्त यहि रीत यहाँ लेखिन्छ. ” 


( व्यक्तचन्दिका दोत्नो संस्करण तेस्रो खण्ड ३४-३५ पृष्ठ, चौथो संस्करण १७७-७० पृष्ठ) 
“कोइ कहतेहें कि, इंग्रजी पंचांगसे हमारा सम्पूर्ण पंचांग उतारना चाहिये तब उन लोगोंनेभी 


बता 


च “1 ५ क 2 क सगे र्क हे 
विचार करना चाहिये कि, जब इंग्रेजो पंचांग न मिलेगा तब किससे उतारेंगे, क्या राज्यलक्ष्मी भीह 


आजतक किसीकि स्थिर हुइ हुँ ?” 
(लोकानुस्मृति १६ पृष्ठ) 

[ अंग्रेजी पःचाङ्भबाट अनुवाद गरी हामीले आफ्नो पश्चाङ्ग तयार गनुपछे भनी कोही मानिस 
भन्छन्‌ । अंग्रेजी पच्चाङ्ग नपाइने भएपछि हामीले केको अनुवाद गरी आफ्नो पञ्चाङ्गः तयार 
गर्ने भन्ने कुरा तिनीहरूले विचार गर्नुपर्ने हो । आजसम्म कसैको राज्यलक्ष्मी पनि स्थिर भएर 
रहेको छर ? ] 

“ फिर कुछ दिन वाद स्वायत्त ओ प्रजायत नामक मंत्री आये उसमें प्रजायत्त कहने लगा, 
(२०) विद्यावान्‌, द्रव्यवान्‌, जमीदार इन तीन तरहके मातवर इसमेंभी उत्तमोत्तम चुनकर 
इनका कौशल रखना इसमेसे जो कत्तंव्य ठहरे वही करना इससे एकके मुखेतासे राज्य नाहि जाता 
ओर सब मनुष्य अपने २ बुद्धिके अनुसारकि पदवीमे पहुंच सकते हे और दुनियांको मुफ्त दुःखभी 
नहि होने पाता. 

स्वदेशोञ्चतिके निमित्त इससे श्रेष्ठ बन्दोबस्त कोइ नाहि इस कारण यदि अकतंव्य करकेभी 
होसके तो कतंव्य हँ, इसमें पुरुषमात्रनें कुछ दिन कवायत करना और पारोसे पुलिसका काम करना 
तथा एक वर्षका अल्लसंचय करना पडता हे. 

फिर स्वायत्त कहने लगा. 

(२९) राज्यके वन्दोवस्त करनेके लिये जितने काम हे उनमेभो खण्ड २ कर प्रत्येक कामका 
यश और अपयश एकहिके. उपर रखना उन मुख्य. नोकरोंको आफुसमें मिलने नहि देना । गुप्तकर 
एक लुच्चा और एक सच्चा इनका मुकदमा जमायकर भेजदेना तब कंसा न्याय होताहे इसतरह 
प्रत्येक कामको गोइन्दा भेजकर विचार करतेहि रहना। उसमे जो एकवारभी बेइमानी करे 
उसको फिर नौकरी नाहि. देना। इस प्रकार प्रजा ओर आइनके वीचमें बिचार करनेवाला एक 
जरूर चाहिये अथवा किसी चीजको कोहि उत्तमोत्तम वनाकर ले आवे था कोहनूर सा रत्न मिले 
तो धारण करनेवालाभी वेसाहि श्रेष्ठ चाहिये. 

इन दोनोंका वचन सुनकर सर्वज्ञजी कहनेलगे. 

(३०) प्रजायत्तसें बहुतसे गुण हे गैर मुल क उनके हाथ लगे तो गोजरके नाइ पकडकर जोंकके 
नाइ चूसतेहि रहतेहे और स्वायत्तमें बहुतसे अपगुण हे परन्तु उसके हाथ लगे तो सब प्रजाको 
बरोबर समझता हूँ इस निमित्त उभयात बढ़िया होताहे. 

प्रजायत्तमें सूर्खोकि सभा होगी तो सर्व नाश होता हे । स्वायत्तमें एकके मूर्खतासे राज्यहि चला 
जाता हे इस निमित्त उभयात श्रेष्ठ होता हे अर्थात्‌ मुल कका बन्दोबस्त कोशलके ताबे तथा फौजका 
बन्दोबस्त राजाके ताबे होना चाहिये अथवा दूसरा प्रकारका बन्दोबस्त होना चाहिये. 

( लोकानुस्मृति २६-२७ पृष्ठ ) 

[ अनि केही दिनपछि स्वायत्त ( एकतन्त्रवादी ) तथा प्रजायत्त (प्रजातन्त्रवादी) नाउँ भएका 
दुइटा मन्त्री आए । तिनसध्ये प्रजातन्त्रवादी भन्न लागे- 

(२८) पढेका, पेसावाल बिर्तावाल यी ३ थरी विश्वासपात्र मनुष्यमध्ये असल असललाई छानेर 
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शतिनको सभा. बनाउनू । यसबाट जुन काम गर्नु योग्य ठहरिन्छ, उही काम गनू । यसो गर्दा 
-एउटाको मुखंताले राज्य जान पाउँदैन तथा सबै मानिसले आफ्नो आफ्नो. बुद्धिअनुसारको पव 
“पाउन सक्छन्‌ ॥ दुनियालाई सुफ्तको दुःख पनि हुँदैन 1 


स्वदेशोन्नति गर्नाका लागि यसभन्दा श्रेष्ठ कुनै बन्दोबस्त छैन । अकतंव्य गरेर पनि हुन 
सकेसम्म यो काम गर्नेपर्छ । सबै पुरुषले केही दिन कवायत खेल्नुपर्छ, पालो पालोसँग पुलोसको 
“काम गर्नु पर्छे, एक वर्षसम्म पुग्ने खानेकुरा जम्भा गरी राख्नुपर्छ । 
अनि एकतन्त्रवादी भन्न लागे-- 


(२९) राज्यको बन्दोबस्त गर्नाका लागि जति काम गर्नुपर्छ, तिनमा पनि विभाग विभाग 
छुट्ट्याई प्रत्येक कामको जस अपजस एउटै मनुष्यको थाप्लोमा राख्नुपर्छ । मुख्य मुख्य सरकारी 
कर्सचारीहरूलाई आफुससा मिल्न दिनु हुँदैन | गुप्त हिसाबले एउटा लुच्चा एउटा सच्चा यी 
दुइ मानिसको झगडा उठाई पठाइदिन्‌ । यसरी अनि क्रस्तो निसाफ हुन्छ भती प्रत्येक विभागमा 
जासुस पठाएर विचार गर्दै रहनू । जसले एकबाजि मात्र पनि बेईमानो गर्छ, त्यस्तालाई फेरि 
जागीर नदिनू । यस प्रकार दुनियाँ र ऐनको बीचमा विचार गर्ने एउटा अवश्य हुनैपर्छ । कुनै 
यदार्थलाई कसैले अत्यन्त उत्तम बनाएर ल्यायो वा कोहिन्‌र जस्तो रत्न पाइयो भने त्यो धारण 
गर्ने मानिस पनि उस्तै श्रेष्ठ हुनुपछे । 

यी दुबै थरीको कुरा सुनेर सर्वज्ञजी भन्न लागे- 


(३०) प्रजातन्त्रमा धेरे गुण छन्‌ । तर बिरानो मुलुक प्रजातन्त्रवादी देशको हात पर्ने गयो 
भने बिखालु ठूलो कनसुत्लो ठासिए झे टाँसिई जूकाले चुसे झे त्यसले त्यो बिरानो देशलाई चुसी 
नै रहन्छ। एकतन्त्रमा धेरै दुगुण छन्‌ । परन्तु त्यसको हातमा बिरानो मुलुक परचो भने सबै 
“प्रजालाई एकनास सम्झन्छ । यस कारण उभयायत्त (प्रजातन्त्र र एकतन्त्रको समागम) सबभन्दा 
बढिया हुन्छ । ` 


प्रजातन्त्रमा मूखंहरूको सभा बस्यो भने सर्वनाश हुन्छ । एकतन्त्रमा एउटाको मूर्खताले गर्दा 
राज्य जान्छ। यस कारण उभयायत्त सबभन्दा बढिया हुन्छ अर्थात्‌ राज्यको बन्दोबस्त सभाको 
हातमा र सेनाको बन्दोबस्त राजाको हातमा हुनुपर्छ अथवा अर्को कुने किसिमको प्रबन्ध हुनुपछं 1] 


गोपाल पाँडेको चालचलनदेखि अप्रसन्न भएका श्री ३ चन्द्रलाई उनका यी लेखहरूले झन्‌ 
-अप्रसन्न पारे होलान्‌ । 


“दुइ बा अधिक राशिलाइ जतिसंख्याहरुले भागलिदा निःशेष हुञ्छँ तिसंख्याहरु तिन्का अपवतंन 
भन्दछन्‌ । तिअपबर्त्तन हरुमा जोसबैभन्दा ठुलोछ तसलाइ तिराशि हरुको महत्त मापबतंन भन्दछन्‌” 
(व्यक्तचन्द्रिका पहिलो संस्करण ४२ पृष्ठ) 
“दुई वा अधिक राशि लाइ जति संख्या हरूले भाग लिदा निःशेष हुन्छन्‌ ति संख्या हरू तिनका 


“अपवर्तेन भन्दछन्‌ । ति अपवतंन हरू मा जो सबै भन्दा ठुलोछ तेसलाइ ति राशि हरूको महत्तमा-- 
*पवतंन भन्दछन, ” 2 


|| 
(दोस्रो संस्करण पहिलो खण्ड १७ पृष्ठ) 
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“हुईं वा अधिक रांशिं जति संख्याहरूले भाग लिदा निःशेष हुन छन, ती संख्याहंर तिनका 
* अपवतन ' भनीयिनछन. ती अपक्लेनहरूमा जो सवै भनदा ठुलो छ, तेसलाइ ती राशिहंरूको” 
' महत्तमापवतंन ' भनद छन. 17 ० 

(चौथो संस्करण २४ पृष्ठ) 

यी उद्धरणंबॉट व्यक्तचन्द्रिकाकी पछिल्लो संस्करणमा राममणि आ. दी. कौ 'हॅलन्तविरोधी 
व्याकरणले प्रवेश पाएको देखिन्छ । राममणिले गोपाल पाँडेसंग हिसाब पढेका थिए भन्ने कुरा 
भेले सुनेको छु । राजाका विश्वासपात्र भिंत्रिया पण्डितका छोरा, राजाका भित्रिया सुब्बाको व्याक- 
रणले आफ्नो प्रन्यमा प्रवेश पाएपछि आफूले लेखेको राजाको प्रशंसा राजाको कानमा पुग्ला र 
बुढेसकालमा वृत्तिपूर्वक विश्वान्ति पाइएला भन्ने गोपाल पांडेको समझ हुँदो हो । प्रसिद्ध विद्वान्‌को 
प्रसिद्ध ग्रन्यमा आफ्नो व्याकरण पसेपछि आफ्नो व्याकरणले नेपाली भाषामा प्रतिष्ठा पाउला भन्ने 
राममणिजीको समझ हुंदो हो । तर दुवे कुरा भएन । किनभने देवताको संकेत बुझन नसक्ने भक्तलाई 
पुजारीले शुभ फल दिलाउन सक्त नन्‌ तथा शुद्ध लेख्न नसक्ने भनी प्रख्यात भएका + बिद्वान्‌को 
आश्रय लिएर व्याकरण प्रतिष्ठित हुन सक्तेन । 


अन्तिम जीवन 


आशा भन्ने पदार्थ विचित्र हुन्छ । जति जति शरीर गह्दै जान्छ, उति उति आशा बढ्दै 
जान्छ । बुढा गोपाल पाँडेलाई चन्द्रशमशेरको आशा लागि नै रहेको थियो । 
वि. सं. १९७६ को जनेपूणिमामा चन्द्रशमशेरले कुनै पण्डितलाई तिमी कति वर्ष भयौ 
भनी सोद्धा गोपाल पाँडेले राजा भसँग बोले भनी सम्झी* म यति वर्ष भएँ, मेले यस्तो 
. यस्तो काम गरें, बूढो भए, क्षाशीवास जान पाऊं भनी प्रार्थना गरे । यसो गर्दा चन््रशमशेरले 
दया गरी बुढेसकालमा भत्ता देलान्‌ भनी गोपाल पांडेले सम्झेका हुँदा हुन्‌ । त्यस वेला 
चन्द्रशमशेरले केही बोलेनन्‌ । पजनीमा 0) चोफसाहेब भीमशमशेरकहाँ हाजिर हुँदा गोपाल 
पाँडे खोसिए। धेरे वर्षसम्म सरकारी नोकरीमा रहेका प्रख्यात विद्वानलाई बुढेसकालमा 
र फा 00 MLSS 
~+ “व्यक्तवद्धिका... ... 
यह ग्रन्थ बहुत उपयोगी और महत्त्वपूर्ण है। इसमें एक दोष इतनाहि है कि इसकी भाषा 
कुच्छ क्लिष्ट और कही कहीपर व्याकरणविरुद्ध है.” 
[ व्यक्तचन्द्रिकाको विष्यसा सरस्वती पत्रिकाले गरेको समालोचनाको केही अंश । यो संपूर्ण 
समालोचना व्यक्तचन्द्रिका चौथो संस्करणमा छापिएको छ । ] 
* पछि यिनको कान अलि कम भएको थियो। 
७ उनताका सरकारिया जागीरदारले प्रतिवर्ष चीफसाहेबक्हां हाजिर भई त्यहाँ आफ्नो 
जागीर थामिएपछि मात्र श्री ३ महाराजकहाँ हाजिर हुँदा थमौती वा पदवृद्धि पाउँथे । यसलाई 
पजनो भन्ये । 


| 


७३ 


एक्कासि जीवनवृत्तिबाट >. हटाउँदा केही मानिसमा नराम्रो भाव पनं सक्तध्यो। 
राजनीतिज्ञ चद्धशमशेर यस्तो ढुयंशबाट बच्न चाहन्थे । उनलाई प्रिय हुने कुरा गर्नु उनताकाका 
राजनी तिज्ञहरू कर्तव्य संझन्थे । यसै कारण गोपाल पाँडेलाई खोस्दा चीफ खाहेवले शिक्षाविभागका 
अध्यक्ष माहिला गुरुज्यू ( हेमराज ) सँग “हजुरले गङ्गादत्त पण्डितलाई खोस्नुभयो, विश्वनाथ 
पण्डितलाई खोस्तुभयो -:-, अहिले गोपाल पॉडेलाई खोस्न लाग्नुभयो, हजुर यसरी ठूलठूला 
पण्डितलाई खोस्नुहुन्छ” भन्ने कुरा पजनीमा उपस्थित भएको पण्डितमष्डलीले सुन्ने गरी भने ॥ 
यसो भन्नाको अर्थ अध्यक्षले काम गर्न नसक्ने भनी जाहेर गरेका हुनाले खोसिएका हुन्‌ भनी 
दुनियाँलाई देखाउनु थियो । 

जागीर झिकिएपछि गोपाल पाँडेको तेनोबध हुनु स्वाभाविकं थियो। संग्रह गर्ने स्वन्नाथ 
नभएका उनलाई बुढेसकालमा जीविका गर्न पनि कष्ट भयो । 

मेरो आशयबमोजिम चल्न नसके पढेर जानेर पनि केही काम लाग्दैन भन्ने कुरा पढेगुने का 
मानिसलाई श्री ३ चन्दले घुमाएर देखाइदिए 1 


>९ उनताका जागीर गएपछि सरकारतफंबाट केही 4ाइंदेनथ्यो । पेन्शन दिने रीत क्षो ३ 
जुद्धले चलाएका हुन्‌ । 

+ गङ्गादत्त गोतामे उन्मादरोगले ग्रस्त गएपछि खोग्रिएका हुन्‌, विश्वनाथ रिमालचाहि घेरे 
कालसम्म रोगाई पाठशालामा उपस्थित हुन नसकेपछि खोसिएका हुन्‌ । विश्वनाथलाई मुला- 
हिजा गरी जागीर खुवाइराखे भनो कु वलयराजको हातबाट शिक्षाविंभागको अधिकार झिकी हैस- 
राजलाई दिइएको हो । 


1 पूभु पूसन्न रहँदा सवे गुण अमूल्य छन. । 
अपूसच्न पूभु हुँदा सवे गुण अमूल्य छन, ॥1१४॥ 


अर्थ 
श्री ३ महाराज प्रसन्न भइवक्सियो भने सवे गुण अमूल्य छन , अप्रसन्न अईबक्सियो 
भने पनि सवे गुण अमूल्य छन । 
सद्भति 
यहाँ “ सवे गुण अमूल्य छन” ई दुवे वाक्यको शब्द र अर्थमा ता फरक छैन, तर "परभु 
प्रसन्न भइवक्सियो भने गुणले गर्ने फाप्रदा पुरांतया हुन जाने हुनाले सवै गुण अमूल्य 
( मोल नभयेका, अनमोल ) छन, प्रभु प्रसन्न भइवविसएन भने तिनै गुणलाई 
कसैले नटेने हुनाले गुण अमूल्य ( मोल नपर्ने) सित्तैका छन , यस्तो तात्पर्ये मात्र भिन्न भड 
शब्द दोहरिएको हुनाले लाटानुप्रास परयो । 
( अलङ्कारचस्ट्रोदय ८-९ पृष्ठ ) 
संस्कृतका हासा श्रेष्ठतम कविले आधा पेट खाई लेखेको विद्दत्तःपृर्ण यो कविता पनि 
चरितार्थं भयो । 


है 


श्री ३ चन्द्रकी जेठी छोरी ( बझाङ्गी राजा जयपृथ्वीबहादुरको रानी ) लाई पनि गोपाल 
"पाँडेले पढाएका थिए । उनले आफ्ना गुइको दयनीय अवस्था देखी उनलाई केही वृत्ति 
दिइन्‌ <- । 

जागीर झिकिएपछि काशी जाने तारतुममा गोपाल पाँडे लागे । आफैँले आर्जन गरेको 
सिफलेको सानो घर (बुढिया बसिरहेको घर) र कुमारीगालको सानो घर ( आफैं बसेको 
घर), ती घरसँगका दुइ चार रोपनी जग्गा उनले आफ्ना परिवारलाई छाडिदिए । व्यक्त- 
चन्द्रिकाका ५०० प्रति ( एक प्रतिको ३ मोहर पर्थ्यो) र व्यक्तचन्द्रिका छाप्ने अधिकार 
र आफ्ना केही पुस्तक जेठा छोराको हातमा (बास्तवमा नाती कविराजको हातमा ) सुम्पी 
युवति उपपत्नीका साथवि. सं १९७६ को हिउँदमा गोपाल पाँडे काशीतिर हिडे । एक वर्ष 
काशीवास गरी वि. सं. १९७७ आाघशुक्लएकादशीको दिन गोपाल पाँडेले इहलीला 
समाप्त गरे { । 

(क्रमशः) 


- यो वृत्ति वर्षको ४०० रुपैयाँको थियो भन्ने कुरा मैले उहिले सुनेको थिएँ। 

“ ब्र्ाङ्गी राजा जयपृथ्वोबहादुरसिह विद्यारसिक थिए । यिनको घरमा धेरे वर्षसम्म 
मुख्य कामदार भई म बसेको थिएं । यिनले नेपाली भाषामा धेरे पुस्तक प्रकाश गराएका 
छन । अरू पनि धेरै पुस्तक प्रकाश गराउने यिनको इच्छा थियो । यिनको यो काम यिनका 
ससुरा क्री ३ चन्द्रलाई मन परेन । यिनले छिनेको कुनै मुद्दा उल्टियो र मैले यत्रो ठूलो 
अधिकार दिएर राख्ता यो पाखे निसाफ बिगारेर दुनियाँलाई दुःख दिदो रहेछ भनी श्रो ३ 
चख्रले खुला सभामा यिनलाई साफसंग झाँटे । यस्ता अपमान सहन नसकी जथपृथ्वीबहादुर 
आफ्नो राज्य, जागीर, स्वदेश छोडी भारततिर लागे । थिनकी रानीले जागीर खोसिई 
वृत्तिहीन भएका गोपाल पांडेलाई बराबर केही दिन्थिन तापनि वर्षको ४००। रुपियाँ त्यो 
पुग्देनथ्यो । काशीमा खचले सकस पर्दा गोपाल पांडे हजमतिया (रौतहट )मा सबारीमा गएका 
श्री ३ चन्दलाई भेट्न आएथे । त्यस वेला श्रो ३ चन्द्रले उनलाई १०० । रुपियाँ दिएथे + 
बझाङ्गी रानौले चाहि ५०। रुपियाँ दिइथिन,” भन्ने ऐ. शि. बाबुराम आचार्यको भनाइ छ। 

{ यो निबन्ध तयार गर्ने काममा गोतमवक्त्र, महेशराज, दिनेशराजले मेरो इच्छा तथा 
विचारअनुसार काम गरेका छन । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । 


0404 


हाम्रो वक्तव्य 

| को छेटों अङ्कको “हाम्रो वक्तव्य! प्रकरणमा “मानदेवले मल्लपुरीका आफ्ने सामन्त 
राजालाई कज्याएका हुन्‌ , मल्लपुरी गोरखपुर इलाकाको हो भन्ने डा. हितनारायण झाको तर्क 
कतेब्रोट पनि सिद्ध हुन आउदैन ” भ्नी हामीले प्रमाणसाथ लेखेका थियों। यसपछि “रह्नश्री”- 
को ३ वर्ष २ अङ्कमा ' मल्लपुरी गॉरखपुरका इलाका हुनु असम्भव छैन? भन्ने शीर्षक राखी 
झाज्यूले त्यसको प्रतिवाद छपाउनुभएको रहेछ 1 त्यस प्रतिवादमा झाज्यूले प्रायः उही पुराने कुरा 
दोहरचाउनुभएको छ। अर्को शब्दमा “प्रमाणद्वारा सिद्ध गनु तिर भन्दा जिही गनु तिर उहाँ लाग्नु- 
भएको छ”? भने पनि हुन्छ। यस कारण उहाँका तर्कको निराकरण गर्ने पूणिमा छुँटौ अङ्कमा प्रकाशित 
(हाम्रो वक्तव्य” ने पर्याप्त छ। यस बिषयमा फेरि कोट्याउनु आवश्यक छैन तापनि अहिले 


प्रतिवादमा उठाइएका झाज्यूका एक दुइ तर्कको खण्डन गनु आवश्यक संझेका छौं । 
सानदेवले आपने सामन्त (रजोटा)लाई जितेका भए चाँगुको स्तम्भलेखमा 'प्रत्यरि' अर्थात्‌ 


बराबरको शत्रु शब्दको प्रयोग हुने थिएन भनी झाज्यूले लेख्नुभएको थियो | तर ।यात्राम्प्रत्यरि- 
सङ क्षयाय तरसा गच्छामि पूर्व्वान्दिशम्‌' चाँगुको स्तम्भलेखको यस पद्यको उहाँले भने जस्तै अन्वय 
गरे यो वाक्य नै अशुद्ध हुन जान्छ । किनभने गम्‌ धातु द्विकमंक होइन भनी हामीले लेखेका थियौं । 
झाज्यूले अहिले यस विषयमा यस्तो बोल्नुभएको छ-- 

“ मेरो विचारमा-प्रत्यरिसङ क्षयाय यात्रा कुवन्‌ तरसा पूर्वान्दिशं गच्छामि-यस्तो अन्वय 
गरेपछि संस्कृत व्यांकरणको दृष्टिमा यो वाबय असंगत हुन सक्दैन । किनभने यस्तो अन्वय गरेपछि 
यात्रां कुर्वन्‌को कर्म भई हाल्छ। त्यस्तो गरेमा द्विकर्मकको सवाळे उठ्दैन । संस्कृतमा यस्तो 
अध्याहार गरेर भ्रयोगहरू धेरे ठाउमा पाइन्छन्‌ । जस्तो-द्वारम मात्र भनेपछि पिधेहि क्रियाको 
र पिधेहि मात्र भन्दा खेरि द्वारम्‌ कर्मको आक्षेप हुने कुरा सबैलाई विदिते छ। ” 

यसरी चाँगुको स्तम्भलेखको उपयु क्त पद्यमा “कुर्वन' अध्याहार गरी थपिदिए द्विकर्मक धातुको 
सवाळे उठ्दैन भनी झाज्युले आपनो विचार पोल्नुभएको छ। झाज्यूले भने जस्तै यसरी अध्याहार 
गर्ने हो भने अब संस्कृतव्याकरणबाट द्विकर्मक धातुसम्बन्धी प्रकरण ने झिकिदिए पनि हुने 
भयो । 'गां दोग्धि पयः'यस्ता वाक्य बन्ने हुनाले संस्कृतव्याकरणका आचार्यहरूले दुहू आदि धातुलाई 
हिकमेक मानेका हुन्‌ । झाज्यूको अध्याहारपद्धतिअनुसार अब तिनलाई द्विकर्मक धातु मान्नु 
आवश्यक छैन | किनभने “गां दोग्धि पयः” यहाँ “गां सान्त्वयन्‌” भनी अध्याहार गरे दुह घातुलाई 
विकर्मक मान्नु अनावश्यक भइहाल्छ । यसै गरी अरू द्विकमंक धातुमा परि अध्याहार गरी 
“मिलाउन सकिन्छ । जस्ते-- 


४ बालि याचते वसुधाम्‌ 
तण्ड्लानोदनं पचति 
गर्गान शतं दण्डयति 
व्रजमवरुणद्धि गाम_ 
माणवकं पन्थानं प्रच्छति 
वृक्षमवचिनोति फलानि 
माणवकं ध्म बूते शास्ति वा 
शतं जयति देवदत्तम्‌ 


बलि प्रार्थयन्‌ याचते वसुधाम । 
तण्डु लान_ विक्लेदयन्नोदनं पचति । 
गर्गान_ भत्संयित्वा शतं दण्डयति । 
ब्रज' प्रवेश्यावरुणद्धि गाम_ ॥ 
माणवकमाहूय पन्थानं पृच्छति 1 
वुक्षमारुह्यावचिनोति फलानि. । 
माणवकं बोधयन धर्म ब्रूते शास्ति वा । 
शतं जयति देवदत्तं विमोहयन्‌. । 
सुधां क्षीरनिधिं मथ्नाति सुधां ग्रहीतु' क्षीरनिधि मथ्नाति । 
देवदत्तं. शतं ` मुष्णाति देवदत्तं विमोह्य शतं मुष्णाति | ` 
ग्राममजां नयति हरति कर्षति वहति बा= प्राममुददिश्याजां नयति हरति कषति वहति वा ४१ 


॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ | ॥ ॥ ॥ 


७६ 


परन्तु अल्पज्ञानको भरमा यंसो गर्दा यो कतिको उपपत्तिसस्मत तथा बिद्वदग्राह्म कुरा 
हुन्छ, त्यसको पति विचार गनुपर्छ । जुनसुकै भाषाको पनि आफ्ना नियम हुन्छन । त्यही नियम 
पहिल्याएर चैयाकरगहूङ हिड्छन, । संस्कृतभाषाम! अध्याहार गर्ने नियम छ । तर त्यो समर्थ 
(आफसेआफ भाव बुझाउन सक्ने ) ठाउँमा मात्र गरिन्छ । कारक बिग्रने गरी त्यसको 
प्रयोग हुँदैन । बलजफती यसो गरे त्यहाँ “ च्युतसंस्कृति ” दोष पछं । वाक्यमा च्युतसंस्कृति 
दोष पनु सबभन्दा ठूलो दोषमा गनिन्छ । 

झाज्युले चाँगुको स्तम्भलेखको शुद्ध वाक्यलाई पनि तानतुन गरी आफ्नो अनुकूल अर्थ 
निकाल्न “ कुर्वन_ "२ को अध्याहार गरी सो वाक्यलाई च्युतसंस्कृति दोषले दुषित पार्ने चेष्टा 
गनु भएको छ। यसबाट उहाँलाई संस्कृतव्याकरण आउँदो रहेनछ भन्ने देखिन्छ । जसलाई 
संस्कृतभाषाको व्याकरणको साधारण नियम पनि आउँदैन, उसले संस्कृतव्याकरणविषयमा 
यसो हुन सक्छ, उसो हुन सक्छ भनो बोल्नु उसको अनधिकार चेष्टा कहलाउँछ । यस कारण 
झाज्युले संस्कृतभाषाको व्याकरणविषयमा बोल्तुभन्दा पहिले केही काल संस्कृतव्याकरण 
रफत गर्न भए बढिया होला भन्ने सल्लाह हामी उहाँलाई दिन्छौं । नत्र अण्डबण्ड बोल्दा 
विद्वत्समाजमा उपहासपात्र बनिने स्पष्ट छ। 


सानदेवले आफ्नै सामन्तलाई मात्र कज्याएका हुन भने चाँगुको स्तम्भलेखमा “मानदेव 
आफ्नो देशमा फर्क -- प्रत्याजगाम स्वकं देशम_” भनी किन लेखियो भनी झाज्यूले अर्को तर्क 
अहिले उठाउनुभएको छ। जस्ते- 
“ अर्को विचारणीय कुरो यो छ कि आफ्नो देशभन्दा बाहिर गएन भने उहाँको देशमा 
फेरि वापस आउनु कुरो कताबाट आयो । 
यो कुरा बुझ्न त्यस वेला “देश ' शब्द कुन अर्थमा प्रयोग हुन्थ्यो भनी बुझ्नु आवश्यक 
छ । अहिले नेपाली . भाषामा देश शब्दले आफ्नो जम्मै राष्ट्रलाई बुझाउँछ । परम्तु उहिले 
त्यस्तो थिएन । एके राष्ट्रभित्र पनि अनेक देश हुन्थे । यो कुरा हामी तात्कालिक शिलालेख 
आदिबाट बुझन सक्छौं । उदाहरणार्थ जूनागढको स्कन्दगुप्तको पालाको अभिलेखलाई लिन सकिन्छ। 
त्यहाँ “ स्कन्दगुप्तले सब देशमा गोष्ता ( राज्यपाल, बडाहाकिम ) नियुक्त गरिसकेपछि सुराष्ट्र 
( गुजरात भेकको देश )मा कसलाई नियुक्त गरू भनी घेरे विचार गरेपछि पणंदत्तलाई 
नियुक्त गरे ” भन्ने वर्णन परेको छ| सो प्रकारको छ-- 
“एवं स जित्वा पृथिवीं समग्रां भरना ग्रदर्पान_ द्विषतश्च कृत्वा । 
सव्वेषु देशेषु विधाय गोप्तृन्‌ संचिन्तयामास बहुप्रकारम्‌ ॥। 
सेषु भृत्येष्वपि संहतेषु यो मे प्राशष्यान्तिखिलान्सुराष्ट्रान । _ 
“ आँ ज्ञातमेकः खलु पणांदत्तो भारस्य तस्योद्‌हने समर्थः ॥ 
पूर्वेतरस्यां दिशि. परांदत्त नियुज्य राजा ४तिमांस्तथां भूत [1 
[यसरी जम्मै, प्रथिवोलांई ` जितेर शत्र हरूको घमण्ड तोडेर उहाँ (स्कन्दगुष्त )ले 
सबै: देशहरूमा गोप्ता नियुक्त गरेर, सुराष्ट्रको शासन चलाउनाका लागि यी मेरा कर्मचारी- - 
हरूमा कुंनचाहि लायक होला भनौ धेरं विचार गनु भयो । अँ, थाहा बाएं, यो, भारी बोक्न 
अवका पंरांदत्त सक्छन भनी पश्चिमतिर परणांदत्तलाई नियुक्त गरी राजाले खामोस खानुभयो 1] 
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यसबाट यस वेला एकं राष्ट्रभित्र पनि अनेक देश हुन्थे भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ ॥ 
मानदेवको पालाको नेपालराष्ट्रमा पनि यस्तै अनेक “ देश ” थिए । यस कारण चाँगुको 
“स्तम्भलेखमा पूर्वतिरका भन्नालाई '' पुर्वदेशाश्रया:!! भनिएको छ तथा मानदेव आफू बसेको ठाउँ 
( राजधानी )मा फर्क भन्नाका लागि “ प्रध्याजगाम स्वकं देशम्‌ ” भनी लेखिएको हो । 
“देश” शब्दको यही अर्थपरम्पराको आधारमा पछि महलकालमा नेपाल-उपत्यकाका किल्ला- 
रूपका साना साता शहरहरूले समेत “देश” भन्ने संज्ञा पाएको कुरा यस प्रसङ्गमा विचारणीय 
छ। वि, सं. १५१० को यक्षमल्लक्रो शिलालेखमा भक्तपुर शहरलाई “देश” भनिएको छ-- 
“श्रीश्रीप्रमु ठाकुरस्येनो, प्रदिक प्रधानो, प्रजापाखननो, ख्वप देशश बसरपको समस्तस्यंवु , 
झाडनथं, थंथु ळं कोंथुळं, थव थव भुसं चोय क्वाठ्यात थम थम खागां ह्लास्यं सोखायेमाल” 
[श्रोश्रीप्रभु ठाकुरले (राजाले), भारदारहरूले तथा प्रजाहरूले भक्तपुर देशमा बस्ने यी 
सबैले बर्साद लाग्नुभन्दा पहिले थथ्‌ ळं (उकालो चढी जानुपर्ने बाटो), कोंथु ळं (ओह्वालो लागी 
जानुपर्ने बाटो) र आफ्नो आफ्नो इलाकामा परेका किल्लाको हेरबिचार आफैं आफैंले गर्नु पर्छे।] 
यक्षमल्लको राज्यक्षेत्र भक्तपुरमा मात्र सीमित थिएन -- । 


भक्तपुर शहरका संगै रहेका नकदेश बोडे आदि साना शहरलाई पनि “देश” भनी लेखिएको 
उल्लेख अभिलेखहरूमा पाइन्छ { 


“ श्रीश्नोजयरंणजित्‌ मल्लदेवसन गोर्वारि लाडाव, सोमालिग दल थाङाव वाभू लितेला वेलस, 
नक देशया प्रजा पंचयात, प्रसाद बिया दामन श्री ३ गरोशस्तं स्वर्णस्वांनमाल दुता | सं ८५२ 
आषाढ सु ३ ” 

(नकदेशको अभिलेखबाट) 

[श्ीश्चीजयरणजित्मल्लदेवले गोरखालीहरूलाई समाती, सोमलिङ्गमा रहेको संयुक्त फौज 
हटाई ओभू फिर्ता गराएको खुशियालीमा नकदेशका प्रजा पंचहरूलाई निगाह गरिदिनुभएको 
पैसाले श्री ३ गणेशलाई सुनको फूलको माला चढाइयो । ने. सं. ८५२ (वि. सं. १७८९) आबा ड 
शुक्ल तृतीया । | 

“श्रीश्रीजयरणजित्मल्लदेव प्रभु धाकुलसन श्रीधम्मंपुलि देसया प्रमान सेष्ठ पंच प्रजायता 
भाखापत्र चोसे प्रस्न जुया...सम्बत्‌ ८८९ मार्माशिल शुदि ४...” 

( बोडेको अभिलेखबाट ) 

[श्रीश्षीजयरणजित्‌ मल्लदेव प्रभु ठाकुरले श्रीधम्मंपुरी देशका (बोडेका) प्रमान, श्रेष्ठ, पंच 
अजाहरूलाई निगाह गरी व्यवस्थापन्र लेखिदिइयो...ने. सं. ८८९ (वि. सं. १५२५) सागं शुक्ल 
चतुर्थी | 


यति कुराबाट झाज्यूले अहिले उठाउनुभएकां तकं पनि प्रमाणको अगाडि टिक्न सक्ने खालका 
छैनन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 


न “पुणिभा' बही अङ्कमा प्रकाशित यक्षमल्लविषयक निबन्ध हेनु होस्‌ ॥ 


का, मे. अ. इः ने १५५/२४९ 
कायोलय-- 


संशोधन-मण्डल 


१०॥४५२ महाबौद्ध, काठमाडौं, नेपाँल 


वि. सं. २०२२ माघ-संक्रान्ति 


वाषिक मूल्य-मो रु. ५-। 
(डांकखर्च अलग) 
यस अङ्कको मूल्य मो. रु. २ । 
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